
XXXI. évfolyam. Budapest, 1941 február --III 

CSEnDőRSÉG LAP K 
I Szerkeszti: 

Beseny6i BEÖTHY KÁLl\IÁ N 6rnagy 
Segédszerkesztő : 

BENEDEK l\IJllÁLY 6rnagy 

Szerkesztőség és kiadóllivatal: 
BUDAPEST, 

n. KERÜLET, FŐ·UTCA 71. SZÁM. 

Postatakarékl,énztári 
csekkszámla: 

25.342. 

lUegjelenik: 
minden hónUI) l-én és 15·én 

Telefon: 153-079. 

1881~1941 

A magyar királyi csendőrség fennállásá
nak hatvanadik évfordulóján a katonát köszön
töm a csendőrben. Hatonaerényeit a hatvan 
év alatt sokszor megmutatta. A vJlágháború
ban és a legutóbbi évek harcaiban egyaránt 
helytállott. 

A honvédséget és a csendőrséget e 
vérközösségen kívül más nemzeti érdekek 
is egyb e fűzik. Negelégedéssel és örömmel 
tapasztaltam, hogy il csendőrség e téren is 
hivatása magaslatán áll. Együttműködése a 
honvédséggel mindig tökéletes volt. Köszön
hető ez a m. kir csendőrség katonai szer
vezetének, gondos képzettségének és helye
sen ébrentarfott ka tona ösztönén ek. 

A csendőr hivatása kettős, mert katona 
is ugyanakkor, amikor ereje másik felével a 
közbiztonság fölött őrködik. Néltán Jlleti meg 
tehát a -m. kir. csendőrséget az a különleges 
hírnév és megbecsülés, amivel az ország 
minden jószándékú lakosa körülveszi. 

Hiszem, hogyam. ktr. csendőrség a 
iövő küzdelmeiben is méltó marad fényes, 
kimagasló értékű mult jához. 

vitéz BARTHA 

Amikor a nemzet az 1881. éVI I/i. tör
vénycikkel a m. kir. csendőrség intézményét 
életrehívta, fejlődésének leglényegesebb külső 
alapfeltételeit, a rendet, békét és nyugalmat 
kívánta biztosítan/. 

Az intézmény a várakozásoknak és a 
bizalomnak az elmúlt évtizedek alatt mindig 
megfelelt. Szüntelen harcot jelentő és mindig 
egész férfiakat kívánó munkájával kiérdemelte 
a nemzettől a szeretetet és a tekintélyt és 
a határokon túl is megbecsülést szerzett a 
magyar névnek. 

Az eljövendő idők további harcokat kí
vánnak a m. kir. csendőrségtől ahhoz, 
hogy szilárd közbiztonság mellett a nemzet 
minél iobban betölthesse hivatását az 6s/ 
földön. 

Az 1881. évi /II. törvénycIkk szentesí
tésének 60. évfordulóján üdvözlöm a magyar 
királyi csendőrséget és lsten áldását kérem 
tov"ábbi munkájához. 

vitéz f<ERESZTES-FISCHER 
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II á ro 'In ne1nzedék. 
Irta: DIENES ANDOR g. főhadnagy. 

A Járás úrnak határozott véleménye volt a 
világ dolgairól, emberekről, időkről, életről és halál
ról. 1I1indenről. 

Az életről egyszer azt mondta: 
-- Az csak úgy elmarad az ember mögött, nem 

is egyszerre: apránkint. Itt is, ott is marad egy 
darabka belőle.. . Mikor harmincéves voltam, az 
egéSZ kikindui szárny teriiletén ismertek. Ki hara
gudott rám, ki szeretett, de mindenki ösmert ... 
Régen 1'oltam én harmincét'es, a kikindai szárny 
meg régen nincs. Aki öS mert, az meghalt, ha még 
nem halt meg, elfelejtett. Ezért mondom, hogy én 
ott már meghaltam. 1I1ert nem ott hal meg az em· 
ber, ahol lezárja a szemit, hanem ott, ahol elfelej
tik. mzony ... 

És egyszer - egy vasárnap, alaktanyakert 
8zőlőlt.tgosában -- azt is megjegyezte: 

- Mert 'a fiatalság úgy elszáll, mint a felhő. 
Nyoma se marad. Úgy szállunk, mint a fellegek a 
me.ző felett; ki jó esőt hoz, de a haszontalan csak 
árnyékot vet. A fölhők elmennek, de a mező meg
marad. MeTt a föld, a.z örökkévaló. 

A J drás úr járásőrmester volt huszonhat évvel 
ezelőtt. Huszonhat é've ,él itt a faluban nyugdíjban, 
a.<:óta töprenghet a világ dolgain. De nem sokat 
beszél, inkább csak hallgat s né.zi az őrs fiataljait. 
N éha bejön a laktanZIába, többnyire vasárnap, 
templom. után; nyáron a szőlőlugasban ül, ' ősszel a 
napos tornácon, télen a káluha mellett, ahol már 
külön helye 'van. 

N em lehet tudni pontosan, hogy hány éves, de 
legkevesebb nyolc'l-'anöt. Ami kevés haja van, az 
tiszta fehér, a szemCldöke is fehér, a s.z eme sötét, az 
arca éles. A próbacsendőr nézi őt messziről s azt 
gondolja, hogy Pál apostolhoz hasonlít, akit kard
dal és szigorú katonaarccal ábrázolnak a bibliák. 

A próbacsendőr nézi őt és elbámul a belátha
tatlan multba, mikor például a Járás úr azt 
mondja: 

- Akkoriban Altorjay főhadnagy úr volt a 
kassai szakaszparancsnok ... 

Altorjay. főhadnagy úr! Pedig apróbacsendőr 
ismeri ezt a nevet: ott van az őrsirodában egU régi 
felügyelői arcképen: "Altorjai Altorjau Imre, vezér
őrnagy, a magyar szentkorona országaihoz tartozó 
csendőrség felügyelője". Olyan ez már, mint egy 
lap a törtéllelernkönvvből; egy tábornok abból az 
időből, amikor a próbacsendőr még nem is élt: És 
('1"1"e a 'if t mondja a Járás úr, hogy: főhadnagy . . . 
Elszédül az ember, ha arra gondol, micsoda időten
ger áll ct Járás úr mögött _ '. Ezt nem is lehet talán 
felmérni. 

Apróbacsendőr tis,'ifteletteljesen hallgat, mikor 
a Járás úr beszél, egJ! világért se szólna bele. 
A Járás úr civilben jár, de az őrsparancsnok is 
alá.'ifatosan fog ?:ele kezet és a legöregebb törzsúr 
sem mer ellentmondani, núkor azt magyarázza, hogU 
rossz ak a kaptárak az őrs méhesében, vagy nem jól 
hernyózták az almafákat, mert ő nyolcvanhatban a 
belrnyesi őrsön így-meg úgy csinálta... Mindenki 
bólint, a próba csendőr pedig érzi, hogy nagy erő 
van ezekben az évszámokban. 

Pedig vele is beszélt má1" a Járás úr. Kétszer. 
Rgyszer, amikor egy szabad vasárnap délután-

ján a laktanyában maradt. A szőlőlugas ban írt 
'/:alamit, a malomkőasztalon. A Járás úr odahajolt: 
fekete-fehér kockák ba meredt a próbacsendőr és 
törte a fejét erősen. 

- _~ficsoda az? Vadásztilalmi naptár? 
- N em, keresztre.it'l,ény ... 
- OS.zt mit csinál azzal? 
- Fejtem ... 
- N a mondja! 
- lIát itt a kél'dés. Aszongya: hegység Kis-

ázsiában, ékezettel ... 
- Os,zt tudja? 
- Nem tudom, de majd kigyön ... Mert itt meg 

as.zongyahogy: tizenegy vízszintes: portugál név
elő . .. 

- Hát tud maga portugálúl? .. 
- N em tudok, de ez is csak kiguön - mondta 

a próbacsendór és zavartan nézte az ujságlapot. 
A Járás úr meg ezt 'a furcsa kérdésjátékot 

npzte, Igazi mai szórakozás: mindenki azt akarja 
tudni, amihez semmi köze sincs. Az ő korában ilyen 
nem volt. 

- Nna, jól 'I-'an, -- mondta szelíden. 
És arra gondolt, hogyapróbacsendőr biztosan 

szerelmes, azért zárja magát be vasárnap ebbe a 
kt5rdésketrecbe. Már pedig a szerelemről is megvolt 
o Járás úr véleménye és pedig köriilbeliil ugyanaz, 
m'int az öreg Ferdinánd császáré, hogy tudniillik: 
úgy látszik, e.z a bolondság már sohasem megy ki 
di'vatbul. 

Máskor meg azt kérdezte a próbacsendőrtől, 
mikor az a puskáját zsírozta: 

- Lőtt-e már az a puska? 
-- Ez igen, - mondta a próbás. 
.- Lőtéren? 
- - Harctéren. 
-- Magával? 
- Velem. 
- Hol? 

. - Kárpátalján. A sziccsek ellen, meg a csehek 
ellen. Ott harcolt az egész iskola. Én is. 

- Nna, jól van, - rnondta megint a Járás úr 
és megnézte jól a próhacsendőrt. Talán arra gondolt, 
hogy az ő korában háború sem volt. Ki van azért 
mérve mindenkinek a maga feladata. 

- Nyolm'anegyfől tizenháromig szolgáltam a 
testiiletet, - mondja a Járás úr - sok minden volt 
ezalatt, de háború nem volt ... 

- Nekiink meg kijutott belőle, - ke;. dte az órs
parancsnok, - talán nem is az a négyesztendő volt 
a legrosszabb, hanem ami utánajött. 

S:zikár, barna ember az őrsparancsnok. A sebe
sülési éremszalagján két fekete sáv 'I-'an és a halán
tékán már sok fehér hajszál. Az arca mindig komoly, 
nagyon komoly. 

- Ami a háború után jött, - mondja, - azt 
'/:Olt nehéz elviselni. Mikor csak úgy zuhogtak a 
katonavonatok át az állomásokon, tele hazamenő 
katonákkal, akik részegek voltak, énekeltek, a 
vonatUpcsőkön Hltek, a bakterházakra és a mezőkre 
lö'l~öldöztek. A románok meg két rongyos hadosz
tállual megszállták Erdélyt ... Én akkor Erdélyben 
'voltam, egu határszéli őrsre beosztva, mint fiatal 
alőrmester. Ketten ' maradtunk a laktanuában: az 
őrsparancsnoko'm, eg]} őrmester, aki alig volt idő
sebb nálam, meg én. A népfelkelők hazamentek, 
mert azt mondták, hogy őket hazakiildte Linder ... 
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illetve mégis csak hárman voltunk, mert az őrs
lJarancsnok féléves nős volt s ott volt a lakásban a 
felesége is, egy fiatal székely asszony. Az oláhok 
azelőtt még a laktanyacímtáblát is megsüvegelték 
és kezet akartak csókolni az őrsparancsnoknak. 
Akkor? Két puskát akasztottak a vállukra és belö
völdöztek a laktanyaablakon. Mi meg vissza! Eltor
laszoltuk a kapukat s felváltva aludtunk, de az 
oláhok úgy bátorodtak, ahogy jött a híre, hogy kö
zeledik a hatodik román divizió. Már gondoltuk, 
hogy úgy látszik, ott kell meghalni, de csak megme· 
nekedtünk: parancs jött, hogy vonuljunk be a SZQ

kaszhoz és aZ erdőhivataltól kocsit kaptunk, meg 
lovat, de kocsist nem. Felpakkoltunk, amit lehetett, 
betöltöttük az összes puskákat, oszt neki a megyei 
útnak! Én hajtottam, kezemben a szár, nyakamban 
a puska, az őrsparancsnokom meg mellettem és 
hátul, egy irományláda tetején ült a felesége. Olyan 
volt a húszesztendős asszony, mintha húsz évet vé· 
nült volna, míg átmentünk a falun: az arca sötét 
volt és kőkemény, ölében egy puska s vékony újja 
rágörbült a ravaszra... Szinte ma is látom a sz~
keZy asszony arcát, ahogy megvetően néz le a ko
csiról a zsiroshajú oláhokra s emlékszem, akkor arra 
gondoltam, hogy ezek még vissza fognak ide jönni... 
Hát vissza is mentek most ősszel: nemrégen hallot
tam, hogy éppen arra a vidékre került a férje sza
kaszparancsnoknak. 

A próbacsendő1' mindezt hallgatta s elgondolta, 
hogy mennyi mindenféle csudálatos dolorI történt az 
öregekkel. Igaz, hogy ő is ott volt Kárpátalján, de 
az más. És ő nem is tudná így elmondani. nagyon 
közel van még. Talán huszonöt év mulva . .. 

A Járás úr például úgy tudja elmondani a régi
Tégi világ dolgait, 1nintha csak tegnap t,örtént 'volna. 
Egyszer, mikor olyan kedviben volt. elmesélte, 
milyen 1.'Olt .az első szolgálata. 

- Az bizony nyolcvankettő újesztendő napján 
'ooU, ,- mondta - igen: Szilveszter éjjelén kezdtük 
meg a szolgálatot, mert akkor állt fel a régi szegedi 
csendőrparancsnokság. Torontálba kerültem; nagy 
zsi'ványvilág volt ott akkor. De ct legnagyobb zsivány 
egy Dajka Péró nevű mokrini rác volt, erős fekete 
ember, úgy féltek tőle a gazdag zsombolyai svábok, 
hogy még a nevét se 'YYterték hangosan kimondani. ' .. 
Kapcazsi't'ány volt ez a Péró, mert ha megszorult, 
akkor nem válogatta a dolgot: feltörte az a tyúk
ketreceket is, meg kitépte agyereklányok füléből a 
fülönfüggőt s egyszer meg két pengőforintért meg
gyilkolt egy szegény öregasszonyt. Egyszóval utolsó 
gazember volt. A becskereki pandurok nem bírtak 
'Vele, mert ha ke'rgették, csak átment aMaroson 
Csanádmegyébe s oda már a torontáli pandur nem 
tehette a lábát, mert akkor a csanádi vicispán rögtön 
ráírt a tekintetes Torontál vármegyére, hogy bün
tesse meg keménuen ahatársértő perzekutorait'. . . 
t gy volt az régen/ 

- Péró meg ismeTt minden marosmenti pásztort, 
halászt, vizimolnárt. H a meghajtotta a megye, csak 
annyit tett. hogy ladik ra ült, átment vagy két hétre 
lakni egy túlsóparti halászgunyhóba, vagy malom
pallásra. Ha megszűnt a hajtás, visszagyött . .. No, 
rni megfogadtuk, hogy elsőnek Pérót fogjuk meg. 
Először Pérót, csak aztán a többi zsivány t! 

- Ú gy is lett! De csak az újesztendő első nap
.iá'val kezdhettük meg a szolgálatot, a,z volt a parancs. 
JI.1egvártttk a laktanyában az éjfélt s mikor az óra 

elverte a tizenkettőt: Isten neviben neki a kiszombori 
határnak. Szekéren. Tudtuk, hogy melyik halász
gúnyhóban van Péró szállása, mert eml pásztor
ember bemondta, még azt is, hogy ott marad egészen 
s~erb karácsonyig. Hajnalra odaéTtiink, de a halász
gunyhó üres volt. Már meghallotta, hogy gyönnek 
érte. De nemrégen mehetett el, mert a tűzhelyen 
még parázslott a kukoricacsutka. S azt is gondoltuk, 
merre futhatott : cSiak a holtvizesi rétek felé, mert arra 
még nem zajlott a jég, ott még átmehetett a befagyott 
Maros hátán Csanádba. Utána! ... 

- Akisréti maZornnál majdnem beértük: akkor 
ment át a Maros jegén. Rákiáltottunk a töltésről, de 
csak nevetett egy nagyot, s kiugrott a t'ulsó partra. 
Mi is rámentünk a havas jégre, mindenütt a nyo
mában. Elképedt Péró, hogy ulánameg;llünk a másik 
vármegyébe is, de nem sokat gondolkozott, hanem 
előkapta a szőttes tarisznyából a kétcsövű pisztolyt 
s rán/cduplázott. Én meg rögtön vissza lőttem: kicsit 
lefele hordott a Kropatschek-karabélymn. azért csak 
a bokáját találtam. Rögtön leült Péró a hóba és a 
lábát rázogatta. Mi meg elkaptuk, bilincsbe tettük, 
1J'ÍtfÜk, .• Még a kocsin is egyre azt QTdította, hogy 
majd kapunk mi a makói vicispántól. mert csanádi 
parton fogtuk meg. De mi mondtuk neki. 'hogy ne 
lélj semmit Péró, nem a megyét szolgál.iuk mi, 
hanem a magyar államot. Előttünk szabad az egész 
ország! .. 

Ezt mesélte a Járás ur és mindenki nagy csönd-
ben hallgatta. Bizony, hatalmas idők voltak azok! 

És az őrsparancsnok megkérdezte: 
- Hát az utolsó szolgálat? Az 1nilyen 'volt? 
- A..z utolsó? - mondta a Járás ÚT és utána-

nézett a pipafüstnek, - az utolsó szolgálat majd 
egyforma mindenkinél . .. Látjuk, nehéz már az út 
és erősen ver a szívünk, ha partnak megyünk, a tetőn 
pihenni kell. A fiatalok meg könnyen szökkennek 
mellett ünk, mint az őzbakok. Látjuk: megöreged· 
tünk . .. 

Mást nem mondott, mert talán elfáradt a sok 
beszédben. .' 

- Igen, - mondta az őrsparancsnok és maga 
elé nézett a komoly arcával. 

Aznap délután, mikor szolgálatba ment a próba-
. csendőr rel, a nagyg'át tetején meg kellett pihenni az 
őrsparancsnoknak. Kifújta magát: hiába, hagyott 
vala'mi emléket az a golyó, am.it CseTnovic előtt ka
pott a mellébe, ha régen is volt. De az ötven év már 
közel Vim •.. N em, még ő nem megfáradt ember, 
most jön a szakaszparancsnoki megbizatas és még 
jön sok esztendő. De már nem fiatal, az ifjúság el
ment ... A próbacsendőr ott jön mögötte agátolda . 
lon, csak úgy ugrik a meredeken, zsombékról zsom
békra, mint a fiatal őzbak. Huszonötéves. 

- Hát mondja csak, - szól hozzá - hogy is volt 
a.z a harc, ott Kárpátalján? 

A próbacsendör zavart lesz és piros arccal beszél. 
Nem tudja, hol kezdje, hát belevág a közepibe: 

- Mikor kiadták a támadási parancsot, akkor a 
mi szakaszunk . • . 

Az őrsparancsnok megy mellette és hallgatja 
komolyan. ]j{ ennek, mennek a gátösvényen és felhők 
sZ'állnak a mező felett. Keletről jönnek a felhők és 
s,zállnak nyugatra, némán és gyorsan. Jgy szán el 
minden, így száll el tőlünk az ifjúság . 

De az őrsparancsnok a földre néz és békülten 
mosolyog. 
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A régi világból. 
Régi írások, öreg emberek beszéljenek a rég

mult időkről, az első magyar csendőrökről. Február 
14.-e" az emlékezés napja, forduljunk vissza, nézzük 
meg mi volt és hogyan volt, - a visszatekintés szép 
lesz. 

I. 
Hogyan született meg a m. kir. csendőrség? 
Az emlékezés egyik forrása az 1887. évi Csend

őrségi Zsebkönyv, amelyam. kir. csendőrségnél az 
első Zsebkönyv volt. Innen vesszük "a magyar ki
rályi csendőrség létrejövetelének és eddigi történeté
netének vázlatá"-t. 

Ezeket olvassuk a' Zsebkönyvböl: 
"A közbiztonsági szolgálat teljesítésére egy katonailag 

szervezett csendorség az osztrák-magyar monalchiaban már 
az 1815-dik év folyamán felállíttatoll. Ez é'vben ugyanis Lom
bardia, I. Napoleon f/Uncia csusza r legyőzetese, illetőleg a pá
r i zs"j bekeköte:s következtében Ausztria birtokába jutván, a 
legyőzött UJ alkodó által ott már előbb felállított s kalonailag 
szervezett "gens d'al"mes" (olv. ,,zsandarm") ezredet előbbi 
szervezetében az psztrák kormány is meghagyta, sőt hatás
körét déli Tirolra is kiterjesztette. Az ezred szárnyakra, min
den szárny két szakaszra, a szakasz két plotone-ra oszlott, 
mely utóbbiak alosztályait az egyes őrsök képez ték. A legény
ség 16 évi tettleges szolgálatra volt 'cötele;;ve, mely időböl a 
három első évet, mint tanonc (próba-csendőr), oktatás alatt 
töltötte; valóságos csendőrré csak ezen idő után s az általa 
letett vizsga eredménYéhez k6'pest neveztetett ki. Mint kato
nai testiilet, e "gens d armes" ezred a katonai büntető törvé
nyek alatt állott, s a szolgálatot teljesítő csendőr az őrt ál'ló 
katona kötelességeh'el és jogai val volt felruh'Úzva. 

A monarchia többi részeben katonai/ag szervezett csendőr" 
~ég csakis az 1848j9-ik évi harcok után állíttatott fel. Ekkor 
16 "császári királYi csendőr-ezred" szerveztetett, szintén szár
nyakra, szakaszokra és őrsökre osztva. A.z ezredek törzsállo
máshelyei a következők voltak: 1. Bécs. - 2. Prága. - 3. 
Brünn. - 4. Lemberg. - 5. Pest. - 6. Győr. - 7. Nagyvárad. 
- 8. Nagy-Szeben. - 9. Temesvár. - 10. Zágráb. - 11. Laibach. 
- 12. Grác. - 13. Innsbruck. - 14. Mailand. - 15. Padua. -
16. Zára. A magyar korona országainak területén tehát hat 
csendőr-ezred állomásowtt, melyek mindegyike 5-12 szárnyra 
oszlott, azon felül még egy-egy tartalék-szárnnyal (Depöt
Flügel). Ezen ezredek első parancsnokai voltak: Vizeki Talián 
Ignác őrnagy (Pest), ghimesi és gácsi gr. Forgách Móric őr
nagy (Győr), Gaál Alajos alezredes (Nagyvárad), Festertreui 
Riebel Károly őrnagy (Nagy-Szeben), Tapavitza Péter őrnagy 
(Temesvár) és Woinarovich János őrnagy (Zágráb). A többi 
tisztek közül Gosztonyi Imre, Békeffy Károly, Nagy István, 
Kvassay Lajos, Sujánszky Imre, Dessewffy Miklós századosok 
stb. nevei bizonyítják, hogy ezen tiszti karban a magyar elem 
is jelentékenyen képviselve volt. A csendőr-legénység a sor
had ezredeiből válogatva osztatott be. Magas, erős testalkat, 
jó szellemi képeSSég, írni, olvasni tudás követeltetett tőle. A 
tettleges szolgá/ati kötelezettség 8 éVre terjedt. Egy évi 'fjróba
szolgálat után az illető legénységi egyén vizsgát tett le, mely
nek kedvező eredménye folytán valóságos csendőrűl vétetett 
f el, s mint ilyen, a tizedes i f'endfokowtot nyerte 

A csendőrségi csapatok teh'Út kezdettől fogva élite-jelleg
gel (v álogatott csapatok jel/egével) birtak, a mire nézve nem 
érdektelen egyebek közt a Gedeon altábornagy vezetése alutt 
állott pozsonyi cs. kir. katonai parancsnokságnak 1849. évi 
Július 30-"án kelt hirdetmény ére hivatkozni. Ebben ugyanis, a 
csendőrség felállításának köztudomásra juttatása mellett, egy
szersmind következők is mondatna1,: ,,0 Felsége úgy akarja, 
hogy a testület legénysége, mely a hadsere"Q legbátrabbjaiból 
és legmegbízhatóbbjaiból választatolt ki - különös tisztelet
ben részesüljön. A csendőrség által vérehajtandó felsőbb pa
mncsoknak tehát mindenki feltétlenül engedelmes keni kö
teles. Az a"zoknak ellenszegülő bármely egyén legnagyobb szi
gorral megbüntettetik." 

Az ekkép rendszeresített csendőrség szervezését Fichten
sfammi Kempen János altábornagy vezette, ki mint usendőr
ségi főfelügyelő (a melléje beosztott adlatussal, katonai, igaz
ságügyi, gazdászati előadókkal és hivatali segédszemélyzettel) 
nemesa1c hogy az összes csendJőrségnek főparancsnoka volf, 

hanem az állam minden rendészeti ügyeinek is f6nökévé té
tetett. 

A 16 e,zred szervezése befejeztetvén, 1853. évi júl. végével 
a csá sz. kir. csendőrség létszáma következő volt: 

1. Az ezredek törzseinel: 8 ezredes, 11 alezredes, 31 őrnagy, 
6 százados (törzstiszti helyen), 16 főhadnagy és 18 hadnagy
ezred-segédtiszt, 18 hadbíró, 16 kezelőtiszt, 16 számvivő, 47 
ezred-fourir, 18 fourir-gyakornok, 100 ezred-irnok, 18 foglár, 
16 főkovács, 44 irodaszolga, 139 tiszti szo/ga, összesen 522 f6. 

2. A szÚirnyaknál: 61 első-, 50 másodosztályú százados, 133 
főhadnagy, 181 hadnagy, 59 szárnyfourir és 111 szárnyirnok, 
684 őrmester (ebből 134 lovas), 765 valóságos tizedes (11)9 lovas), 
1857 vice-tizedes (186 lovas), 125 kürtös (33 lovas), 1466 lovas 
és 12,208 gyalog csendőr, 425 'tiszti SZOlgával; tehát a szárnyak
nál 18,125, együttvéve pedig 18,647 fő, 2307 lóval. 

Ugyanekkor a Béusben székelő csendőrségi fŐfelügyelőség 
állott: 2 altábornagy és 1 tábornokból. A felügyplőség katonai 
iigyoszlályában: 1 ezredes (egyszersmind iroda-igazgató), 1 
másodoszt. százados, mint a főfeZügyel6 személyi segédtisztjp.; 
1 másodosztdlyú százados, 3 főhadnagy, 1 hadnagy, mint be
osztottak; 1 irodatiszt, 1 járulnok. Az igazságügyi osztályban: 
1 őrnagy-had bíró, 1 százados had biró, 1 irodatiszt. A gazdá
szati osztályban: 1 főhadbiztos, 1 főhadnagy-számvivő, 1 fo 
galmazó, 1 kezelő tiszt. A segédhivatalokban: 1 iktató, 1 irat
tárnok, 1 kiadó, 9 irodatiszt, 8 járulnok, 1 nyomdás.z. 

1851-be"n a győri ezredparancsnokság feloszlattatott s he
lyette egy másik Kassán állíttatott fel. 1860-ban az egéSZ 
monarchiában levő cs. kir. csendőrségi ezredek öSSzes száma 
10-re szállít/atott alá; minek következtében 1861-ben a nagy
váradi és temesvári ezred tör,zse feloszlattatott ugyan, de Po
zsony és Soprony székhelyekkel újabb eZ7'edek sZf;,f'veztettek, 
s az utóbbi ezred parancsnoka volt liblói lovag Graef Ede, 
akkor ezredes., jelenleg pedig lovassági tábornok és a m. kir. 
honvédség főparancsnokának adlatusa. 

Az alkotmányos kormányzat időszakának bekövetkez tével 
Magyarországon 1867-ben a cs. kir. csendőrezredek mind fel
oszlattattak s a közbiztonsági szolgálat teliesítése újbóL az 
egyes törvényhatóságok közegeire (pandúrokra) bizatott. 
Csakis az Erdélyben és Horvát-Szlavonországban létezett 
ezredek hagyattak m eg, melyek (az osztrák örökös tartomá
nyokban to'vábbra is meghagyott csend6rezredekkel együtt) 
"országos csendőrparancsnokság" nevet nyervén, a horvat
szlavonországi 8-ik, az erdélyi pedig 10-ik számd országos 
csendőrparancsnokságnak neveztetett. Mindkét parancsnokság 
német SZOlgálati nyelvvel, személyes és fegyelmi ügyekben a 
közös hadügyminiszter hatósága alá rendelve, s állományuk
nak kiegészítési módja a régi maradt; alosztályaik következők 
voltak: 

A kolozsvári (10. szám ú) országos csendőrparq,ncsnokság 
'Ii szárnyból s mindegyik szárny 2 szakaszból állott. A szárnyak 
székhelyei: Nagy-Szeben, Brassó, Maros-Vásárhely, Kolozsvár, 
Szászváros és Székely-Udvarhely: 

A horvát-szlavon (8. számú) országos csendőrparancsnok
Sag Zágrábban, a zágrábi és es,~éki szárnyakra oszlott két-két 
szakasszal. De a horvát-szlavon katonai határőrvidéken akkor 
még ezenkívül a cs. kir. szerezsán-csapattest is fennállott, S 
szá1'ny- és két-két smkaszparancsn01csággal. 

A következő években azután megkezdődtek a hivatalos 
tárgyalások az iránt, hogy az erdélyi és horvát-szlavon csend
őrség a közös hadügyminiSzter fennhatósága alól a magym' 
kormány állal átvétessék. Az ország képviselőházában is - fő
kép az évi költségveté'8ek tárgyalása alkalmával - a csendőr
ség ügyének tisztába hozatala ismételten sürgettetett; különö
sen pedig a képviselő1táznak 1873. évi februWr hó 8-án tartott 
országos ülésén a pénzügyi bizottság által következő javas
lat tétetett: "a bizottság elkerülhetetlenül szükségesnek tar tja, 
hogy azon törvény kívüli állapotnak, melyben az erdélyi 
csendőrség ügye áll, vége vettessék, és azért az erdélyi 
csendőrségnek törvényhozás útján szabályoz"ását nem látván 
többé halaszthatónak: fölhivandónak véli abelügyminisztert, 
hogY terjesszen a ház elé javaslatot ezen kérdés Végleges meg
oldása iránt, vagy az 1870. XL. törvénycikknek, mely szerint 
a rendőrség kezelése a törvényhatóságok jogköréhez tartozik, 
Erdélyben leendő végrehajtása által, vagy ha ezt a viszonyok 
nem engedik, a köztörvényhatóságok rendezéséről szóló tör
vény illető szakaszainak Erdélyre vonatkoMlag leendő módo
s'Ítása által; akár pedig ' az országos rendőrségi törvényjavas
lat előterjesztése által kezdeményezze a kérdés mielőbbi tör
vényes megoldását." A javaslat a képviselőház által határo
zattá is emeltetett; minthogy azonban az országos rendőrség
ről szóló törvényjavaslat kellő előmunkálat nélkül betedeszt
hető nem volt; a csendőrségnek az erdélyi részben is rögtöni 
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feloszlatása pedig a.z ottani közbiztonsagra nézve igen káros 
következményekkel jálrhlatott volna (a mint ezt egyesek a 
képviselőház ülésében is hangsúlyozták) : nem a pénzügyi bi
zottság jiwaslatában említett három mód valamelyike szerinti 
megoldás, hanem egyelőre csak az erdélyi és horvát-szlavon 
csendőrségnek - mely előbbi a közbiztonsági szolgállat . tekin
tetében máJr úgyis a m. k. belügyminiszterium hatósága alatt 
állott - személyi és fegyelmi ügyeire nézve a közös hadügy
miniszter,től a m. kir. honvédelmi minis,zterium hatósága alá 
adatása iránt fdlytatott a magyar kormány tárgyalásokat. A 
hosszadalmas tárgyalások tényleges eredményre csakis boros
jenői Tisza Kálmán kormányra jutása, · illetőleg belügymi
niszterré történt kinevezte tése után vezettek. 1875-ben ugyanis 
egy arra kijelölt vegyes bizottság, (melynek tagja: liblói lovag 
Graef Ede lovassági tábornok, honvéd-főparancsnoksági ad
latus, továbbá a m. kir. belügyminiszterium részéről jek el- és 
margitfalvi Jekelfalussy Lajos, akkor osztály tanácsos, a köz
rendészeti és közbiztonsági ügyosztály vezetője, végre a hor
vát-szlavon-dalmát országos kormány részéről Koppitsch Ottó 
csendőr-ezredes és lIfilics György országos kormányi titkár 
voltak) abban állapodott meg, hogy 1875. évi július hó l-jével 
a cs. és kir. közös hadügyminiszter hatósága alól úgy az er
délyi, mint a horvát-szlavon csendőrség a m. kir. honvédelmi 
miniszter hatósága alá menjen át, s a szolgálaH nyelv előbbi
nél magyar, utóbbinál horvát legyen. A közös hadügyminisz
ter ellenzése következtében - ki a csendőrség szervezésének 
a törvényhozás útján leendő végleges rende.zéséig az ideigle
nes átadáshoz hozzájárulni nem volt hajlandó - a tárgyalá
sokat mindamellett is még folytatni kellett, mig végre az 
1876. évi március hó 17-én kelt legfelsőbb elhatározás követ
keztében ugyanazon évi május hó l-jén a már többször emli
tett két országos csendőrparancsnokság a magyar, illetőleg a 
horvát-szlavon-dalmát országos kormány által átvétetett, ~ 
egyik "magyar királyi erdélyi csendőrparancsnokság", a má
sik "magyar királyi horvát-szhtVon csendőrparancsnokság" 
elnevezést nyert. A csendőrségnél fölmerülő bűnügyekben való 
eljárásra az illető (kolozsvári és zágrábi) honvédkerületi had-
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bíróságok jelöltettek ki; a fegyelmi fenyítő és a becsülef.ügyi 
eljárásra nézve kimondatott, hogy azok a hon·védségével ago
nosak legyenek .. 

A magyar kormdny által átvdt erdélyi csendőrség elöl
járÓi az ál·vél'el idejében következő!" voltak: 

Belügyminiszter: Borosjenői TISZA Kálmán. A belügymi
niszteriumban a kö;,biztonsági és közrendészeti osztály főnöke: 
Je.kel- és margitfalvi Jekel;alussy Lajos miniszteri tanácsos. 

Honvédelmi miniszter: Keresztesi SZENDE Béla. A ho'it
védelmi miniszteril.:nban a csendőrségi ügyek előadója: 
Schatz Lajos csendőr-őrnagy, ki előbb a 10. (erdélyi) orszá
gos csendőrparancsnokság parancsnoka volt; a honvédelmi 
miniszteriumba az 1876. év'i június hO 26-án Ischlben kelt leg
felsőbb elhatá1'Ozással rendeZtetett be, s rendelkezésére U j
hegyi Béla, oda szintén beosztott főhadnagy adatott. 

A m. kir. erdélyi csendőrség parancsnokáwí Török FeTlenc 
őrnagy, akkor a m. kir. 32. (belső-szolnoki) lwnvédzászlóal.1 
parancsnoka neveztetett ld. Rajta kivűl a csendőrparancsnok
ság törzséhez tartoztak: Lukács' Mózes főhadnagy (segédtiszt) 
és Entresz Kornél I. osztályú százados (számvivő). 

Szárnyparancsnokok voltak a következő I. osztályú száza
dosok: Sch11larcz Károly (Kolo~svár), Tisóczky Lászl6 
(Brassó), Neugeboren Gusztáv (Maros-Vásárhely), Várhegyi 
Lajos (Nagy-Szeben). 

Szakaszparancsnoko,k voltak: Sönser Nándor, Beck Gusz
táv és H immler Róbert II. oszt. szá.zadosok; Móricz Ve'itdel, 
Kárpáthy Kamillo, Rusz Illés, Kovács Béla, főhadnagyok; 
Rákóczy Miklós, Groze Győz·ő és Lex János hadnagyok. 

A legénységi állomány kiegés.zítési módja annyiban szen
vedett 'változást, hogyacsendőrséghez a sor hadban még eset
leges szolgálatot teljesíteni tartozó és oly egyének, kiknek 
védköt"elezettsége felett végleges határozat mé.q nem hozatott. 
fől vehetők nem voltak. A szolgálati idő 3 évre, II próbaszolgá
la·t 6 hónapra határoztatott. 

A magyar kormány által ekkép átvett csendórségnek az 
1876. évben megállapított létszámát a következő táblázatos 
kimutatás tünteti elő: 
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Mig így szervezve, az erdélyi CSendőrség feladatának meg
felelni teljes erővel törekedett, és törekvései eredményéűl úgy 
az ottani polgári hatóságok. mint általában a lakosság részé
től is elismerésben, tiszteletben részesült: addig az ország 
egyéb részeiben a megyei rendőrség fogya.lko.zásai miatt a 
panaszok mindegyre megújultak, s a lakosság az ily szerve
zetű közbiztonsági őrtestület iránti bizalmát elveszítette. Több 
helyen ennek következtében a lakosok egyes rnagánvállalko
zókkal, úgynevezett "felelős"-ölckel szerződtek, olyformán, 
fl,ogy azok meghatál-ozott évi díjért az ővag;1Jonuk felett is 
őrködtek, s a gonosztevők által netán okozandó leáN kért a 
bér fejében magukat kártérítésre is kötelezték. Másrészről 
azonban az erdélyi csendőrség állapota is csal. ideiglenesnek 
volt tekintendő. Törvény szerint ugyanis a közbiztonsági szol
gálat az egyes törvényhatóságok rendelkezése alá ta.rtozott, 
és így az erdélyi csendőrség ügye még a magyar kormány 
általi átvétel után is végleges rendezésre várt. 

Ily körülmények közőtt tehát sürgős szükségnel. bizonyult 
a közbiztonsági SZOlgálatnak az ország egész területé'it újjá
szervezése; de a mire nézve igen számos és nagy nehézségek 
forogtak fenn. A katonailag szervezett csendőrség, éppen úgy 
mint Erdélyben, itt is legtöbb biztosítékot adónak látszott, s 
az így szervezett csendőrség iránt a magyar közvélemény 
bizalmatlansággal nem is viseltetett mindenkor. Hiszen a lom_ 
bardiai mintára szervezendő csendőrség behozatalát több ma
gyar főúr már az If/48. év kezdetén inditlJányozta, s midőn a 
kormány pénzügyi nehézségekre hivatkozott, az akkor Po
.zsonyban volt országgyűlés főrendiházánalc tagjai e célra 
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közarlakozás útján jelentékeny összeget is (mintegy 60,000 
fr tot) gyűjtöttek össze. Tagadhatatlan azonban, hogy az 1848. 
év utáni idő.k politikai eseményei az akkori csendőrség iránt 
a magyar közvéleményt oly kedvezőtlenül hangolták, hogy a 
közbiztonsági szolgálatnak katonai testület által végeztetése 
ellen, a régi visszaemlékezések alapján, tőle csakis tiltakozás 
volt 'várható. 

Ismét borosjenöi Tisza Kálmán, a beliigyminis.zterium ve
zetésével megbízott miniszterelnök közmondásos el'élyére, elő
ítéletet nem ismerő államférfiúi gcndoskodására és az ország 
képviselőtestületének benne helyezett bizaImám volt tehát 
s"ük.-ég, hogy a közbiztonsági szolgálat a viszonyoknak lcg
megfelelőbb módo'it legyen szervezhető. 

A belügyminiszferiumban (jekel- é,~ margitfalvi Jekel
falussy Lajos, miniszteri tanácsos) és a hOn1)édplmi miniszte
riumban (Schatz Lajos csendőralezl-edes) 1Jégzett kimerítő elő
munkálatok s a Mt miniszteri'Um közötti hosszasabb tárgya
lások után 1880. évi november hó végén az országgyűlés kép-
1.iiselőháza elé "a kö~bi;donsági szolgálat szervezéséTől" és "a 
()I;cndőrségi legénység állományának kiegészitésél'ől" lcét külön 
törvénJ/javaslat tel'jesztetett be, etőbbi a belügJ/-, utóbbi pe
dig a honvédelmi miniszter által; mely törvényja1'aslatoklwl 
tula.idonkép az Erdélyben máI' életben le·vő csen,}őrségnek az 
ország többi részeire nézve is törvénybe iktatása ja1'asoltatolt. 

A "közbiztonsági szolgálat szervezéséről" szóló törvényja
vaslat lcimondván, hogy ezen szolgálat ellátásám lwtonailag 
szervezett nwgyar hiralyi csendőrség állíttat ile fel, lI1agyaror
szág terii.letét hat csendőr lcerületre osztotta, ugyanannyi 
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c8cndőr kerüll:ti parancsnoksággal, s az egyes kerületekhez 
tartozó megyéket névszerintel:;'01'olta. A kerületek követke
zők: I. K o.ozsvár 4 szá1'nYJJU1'wwsno,ksaggal, ll. Szeged 3, 
-- III. Budapest 3. - IV. Kassa 3, - V. Pozsony 2 - és VI. 
Székesfehérvár 3 szárnypaTlancsnoksággal. Az I. r;erüZetben a 
csendőrség már szervezve van, a JI. kerü,etben 1882. év ja
nuár l-re, a többi kerülelekben pedig fokozatosan a körülmé
nyekhez képest lesz a csendő1'ség szervezendő . A szo'lgáló köz
biztonsági közegek lehetőleg továbbra. is f1.l!wlmazandók, Sze
mélyi és fegyelmi ' ügyekben 'I, esendőTség a honvédelmi, a 
közigazgatási és l'endőri szolgá'<lti v 'iszony tekintetében a bel
ügyminiszter hatósága alatt áll, Csendőrök fegyelmi és bíín
ügyeiben eljárni kizáTúlag a me/gyor királyi honvédbírósá
gok illetékesek. Tisztek kinevezése iTánt ő esászári és apcstoli 
kir. Pelségéhez eWte7'jesztés a honvédelmi /niniszter által, a 
belügyminiszter beleegyezésével tétetik. Szen'ezeti és szolgá
lati utasítás, valaJJ.int őt:tözef és fegyverzet rt belügy- és hon·· 
védelmi miniszteTek által állapíttatik meg és adatik ki, 

E tÖ7'vényjavaslathoz csatolt indokolás egyebek közt a kö
vetkező/wt t,arlal/nazta: 

"A /r.özbiztonság állapo.táról, a belülJJJminisztériumhoz 
több ével, során bete'l'jesztett jelentésekből nwg,qyőződés sze
"eztetett, hogy a jelenlegi közbi,ztossági szolgá/at nem kielé
fj1iő. 

"Beha.tó tanulmányozás folytán meg kellett győződnöm 
arról, hO.QY a meg'változott viszonyok, között, a "PUi a.lapokun 
szervezett közbiztossági szolgú/at .u méltányo3 és jogos igé
nyekneló: többé meg nem felelhet. 

"Egyes törvényhalóságok is ismételten siirgeUék, hogy a 
közbiztossági szolgálal az állam áltat átvétetvén, mielőbb ti} 
uwpokon szerveztesséT,;, s általában meg /ceUelt győződnöm 
ú1'ról, hogy a közb'iztossági szolgálat új alaJJokon szervezést! 
az oly fontos személy- és vagyonbátorság veszélye.ztetése nél· 
kül to'vább nem ha!os.,tható. 

,.A m.al/yar ki7'ályi c8endör.~ég infézmtfnye úz erdélyi 
részekben majdnem 14 é'v lefolyása alaU nem.csak célszel'íínek. 
de kitűnőnek is b izonyul ván, ezen szervfizet tartalik a kOT
m.ár/y által legalk,olm.asablmak, s azért kéd a tör·!,ényhozá8 
elhatá'rozását arra, hogy a közbiztossági szolgálat ellátását" 
az o7'szág egész tl'rületén magyar /cir. csendőrség szerve.z
teli.~é/c. 

"Ezl'n 1'IendSZel' értelmében a csendőrség a közbiztossugi 
teendők tekintetében a bel.ügyminisztédum, illetőleg a /,öz· 
igazgatási hatóságok alá helye,:tetilc, míg a személyes {jgye
liet i lletőleg a honvédelmi minisztérium alatt, s így katonai 
f"gJjelem alaf t áll. 

"Tekintettel ezen személyi alárendeltsé[Ji'e és fegyelmi 
e~járásra, a fÖ7'vén:IJJavaslatban a csendőTÍ ken:ilf'teknek száma 
tis kerete éppen úgy vétetett fel, mini az a honvédparanc's 
noksógokra meg van állapitva. 

A "csendőrségi legénység á'lományának kiegészítéséről" 
szóló törrény;iavaslat ~'zerint: ezen állomány önként .ielenl
hező ,eg,/jénekből egészíttetik ki, a/dk lehetnel, kiszo~gáll 
(igényjogosult) altiszlek, hadkö,te·lezettségüknek feljesen ele
flet tett egyének, a hadsCl'egből huzamosan szabadságoltak, 
tartalékosok, pótlartalékosok ·vagy honvédek; de az utóbb 
említett négy rendbeli jelentkezőlc mozgósítás/';m' a csendő 'r
~éghez be nem léphetnek. Szolgálati kiJtJe~ezeltség 3 év, azon 
, ít l pedig évről évre őnMntesen meghoSsza,bbWtatri, Azoknak, 
Jeik a hadsl'regből vagy a honvédségből lépnek bp. s a esendő!' 
ség1.él q évig sz,olgálnak, összes szolgálati ide.iökből a hon> 
oédségnél töltendő két utolsó évelengedtelik. A hadseregbő ' 
t'agy hÖl!1Jélh<égből belépett csendőrök, a ' csendőrségnél töl
Il'nclő szolgálatuk icle,iére nézve, időnkénti fegyvergyakorla-
10kl'O, I'llenőr-zési szemlékre, általában a lénJJleges szolgá
Inira behívás alól föl vannaTi; mentve és mozgÓSítás esetében 
'is a csendől'ségnél hagyat nak meg. 

E tön'ényjavaslat következőkép indokoltatott: 
"A hőzbiztonság'i szolgálat megfelelő voltánal. első fölt é

lele: az ezt te ljesilő közegek anavalósága, 
"S miután ennek egyi/c, lényeges b:ztositéka abban rejlik, 

hog,lJ Ct csendől'séget minél több jelentkező közü! lehessen 
kiválasztani, a jelen javaslat egyiTc főel·ve: hogy az ezen szol
,(Já)alba való beléphetés lehetőleg minden m'ra alka'mas egyén 
,o.zrimára lJizlosíltassék . 

. ,E tekintetben azonban némi nlw.dályt képez a védtörvény 
és (I 1tonvédségi tö/'vénycli'lwk több rendbeli halá1'ozványa. 

,,(]oncloslwclni kel'elt tehát ezen l1/wdáIJJoknl11c törvény
h()zá~i úton 1Jaló elhárílásáTó/. 

"De ha e jav(Jslat a belépésre csak a lehetőséget, adná 
meg: a mi viSzonya 'nk köM csupán félrends=!ob';lyf nlkotna. 
EgyfeU5/ a csendőrsé.(}i szolqriln{ l el'mészete kŐ11('/kczfében, 
Másfe'ő/ me.Q a I,'ilü"ö l/ fo'u/os állami cél 'i'/'/1'!J1'olrísífásn 

tlégett szükséges a csendőrségi legénységnelc oly előnyöket 
biztosítani, am.elyek az ezen szolgálatba való be/épésr-e ösz
tönül szolgálj,anak." 

(ily előnyök: a csendórök védkötelezettségi idejéből 2 
évn,ek elengedése, fegy 'vergyak()rlatokl'.u be ne'rI/. hít'ás, moz
gósítás esetén is a csendől'ségnél meghagyás s·tb.) 

A képviselőház elé terjesztés után az előbbi tövényjavas 
lat a h:özigazgalási, ez utóbbi pedig a védel'ő-bizottságnak 
kiad.atott. 

A véde7'ő-bizottság (előadója ifj. gr. Ráday Gedeon) (t 

neki kiadoft tÖTtJényjavaslaton csupán irálYi 'módositásokaf 
tett, s 1880 december 17 -en bllterjesztett jelentésében hangsú· 
lyozta, hogy "hazánkban a esendő"séget helyesen és sikeresen 
szervezni csakis katonailag lehet és az csak akkor felelend 
meg fel,adatának, ha katonai fegyelem aLatt álland". A legény
ség Tészél'e némi kedvezményt s-z:ntén szükségesnek tart; 
"me 'rt igen kívánatos, hogy '/llÍnél több s.zámmal legyeneTc 
azok, kik úgy a hadse,'eg, mint a honvédségből a csendőrség
hez átlérmi óha:itanak." 

A közigazgatáSi bizottság (eZőadója Péchy Jenő) a hozzá 
ula,sított másik tÖ7'VényjllVas~atot s.Z'intéu 1880 IIp.cember 17-én 
te7'jcsztetfe be, és - mint jelentése mondja - a tÖl'vényja
'vaslatot ;,hosszas és beható meg'vitatás után, a csatolt be:ügy
miniszteri indokolás alapján, általánossá,qban elfogadta, s 
mint a szem,ély- es vagyonbizto~8rig feltéleléhez megkivántató 
s csakis elismeréssel rugadható üdvös reformot elfogadás 
végett a t. képviseZőháznak is ajánlja. 

"A részletekl'c vonatkozóla,q a bizottság ,~ZÜkségesneTr.. 
tartja a tör'vényjM'aslat hatá!yát, Budapest főváros kivéte
lével, mcly külön törvény által s,zer1J(!Zett állami rendörséggel 
bírand, a szab. kir. és külön törvénJjhatósági joggal felruhá
zott 'város,okra is kiterjeszteni, s ebből kifolyólag a 2. §. 1 
kikezdését következőleo m<5dVsítja: 

.,'Magyarország területe, Budapest föváro$ kivételével, hat 
csendlJl'-Jccrületl'e osztaNk" stb.; a kerülcleket jelző tovább'i 
2., 3., 4., 5., 6., 7. kike~désekben pedig, az illető kerületek terü
letében cső sz. kir. és külön törvényhatósági joggal felrt/há
zolt wirosokat is felsorol.ia. 

"A bizottság fentebbi hatán};zatából kifol:lJólag, mellyel /I 

sz. kü'. és külön törvénJjhatósági joggal felmházott városok
nak a hel:lJi 1'endőI'ség fenntoHása iránti kötelezettsége nem 
érintetik, oz azokban teljeSítendő közbiztonsági szolgálat .' 
költségeinek megállapítáSát tartalmazó külön tÖI"vény szü/e
ségét a bizott ság egy . új, a 3. fy' -ban hangsúIJluzza, utasítváll 
u. belügyminiszf;,e7't, a förvény,ia 'vaslatnak az 1881. év folya
m.án leendő betel'jeszfésére. 

Hanysúlyc.ztatott ,a bizottságban azon óha:i 'is, ho,gy bíín
ügyekben a csendőrsé,Q polgári törvénykezés alá helueztessék. 
Tekintve azonban a csendőrség katonai rendszerét, mindaddig. 
míg eUlJ ú:iabb törvény a katmtai b/inügyeket áUalában pol
gári törvénukezés alá nem helJj'ezi (melJj esetben a.z a csendő/'
ségrc is Ici fog terjesztetni), a bizottság szükségt3:;nek találta 
ann,ak a törvénJjiavaslat értelmében meqhagyástit. 

Országos ülésben tárgy(J)lás alá a törVényjavaslatok 1881, 
évi januá,- hó 17., IS. és 19. napjain kerültek. AltalánosSág
ban tárgyalás alapjául azokat úDY a lconnányptirt, mint II 

mérsékelt ellenzék elfogadta, és mellőzésüket csupán a köz
Jog'i ellenzék kivan ta, e k.ivánságát kizáro lag csak az 18,JS 
ul,úni időszakra hivatkozó pol:tikai o/w/c/cal tdmogatván, Ami 
a /c.atonai szer'vezetet iLLeti, an,wk szükségét még a közjogi. 
ellenzék egyik vezáfél'fia (Irányi Dániel) is elismerte; azon
ban (t bclerjeszlett tÖ7'venyjavaslat mellőzésével a belügy·· 
minisztert arm utasittatni kivánta, hogy "a kÖZbiztonsági 
~z()1gálat 1'endezése iránt ,a törvényhatóságok önkormányzati 
jogainak fenntcwtása alapján törvény javaslatot terjesszen 
elő." - Többeknek felszólalásai és a miniszterelnök ismélelt 
válaszai után az f'gyik törvénujavaslat (a kÖ.zbi,ztossági szo/
gálat sZC1'vezéséről), a képviselőháznak felállás útján történi 
szavozásával általánosságban elfogadtatott. A részletes tár
gyalás folJJamánismét élénk vita fejlődött ki, különöse'll 
Pulszky A gost azon indilvánJjára nézve, hO,Q,V a csendőrség 
bíinügue/cben ne a honvédbíróságok illetékessége, hanem a ' 
polgá7'i törvénykezés alá tartozzék. Ez indíh'ánut különösen 
Szilágyi Dezső is pártolta, azzal i.ndo/colván, hogyacsend .. 
őröket hivatásul, minduntalan a polgárok magán viszonJJai· 
val hozza érintkezésbe, ennélfogva visszaéléseket is könnyeb
ben elkövethetnek, anwlNek/cel szemben a hadbil'óságok (I Z 

egyéni s/!L(badság védelmére nézve elegendő biztosftékot nem 
adnak, PlIlszky inditvdnya enen Ba,'oss Gábor és Ti.<za Kál
nICín miniszterelnök szólaltak fel. utóbbi egyebe/c közt azt 
hangsúlyozván, ho[m hn vola.mit akarunk, annak következ
ményeit is akarnunk kell; ha tehát a csendőrségnek katonai 
szerveze/et adunk, a csendŐTöket bfíniigyekben hadbíróságol: 
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illetékessége alá kell aalnunk, mindaddig, míg egy újabb tör
vény valamennyi katonai egyénre nézve máskép nem intéz
kedik. Különben megjegyzi, hogy e most törvénybe iktatni 
javasolt rendszer az erdélyi részben máI' régibb idő óta ér
Tényben vo't és egy ízben Sem emeltetett panasz amiatt, hogy 
a csendőI'ők által netán elkövetett visszaélés büntetlenül 
maradt volna. 

A vitának bezárása után névszerinti szavazás történt a 
következő eredménnyel: ,u5 képviselő kőzül 34 horváttországi 
képviselő nem szavazott és így maradt 411. Ezek kö:1?iil e!nök 
!lem szavaz'ván és távol levén 134, igenne l szavazott 149, nem
mell37; úgy, hogya többség a bizottsági szövegez~st elfogad
I'án, a módositványok elestek,· 

A csendőrségi legénység állom.ányának kiegészítéséről 
szó'ó törvény javaslatot ezek után a képviselőház minden vita 
nélkül elfogadta. 

Miután a törvényjavaslatokhoz a főrendiház is hozzájá
ntU, azok 1881. évi febru.ár hó U-én ő császári és apostoli ki
I cílyi Felség által szentesittettek, másnap (februál' 15-én) az 
országgyűlés mindkét házában kihirdettettek, s azután mint 
le81. évi Il. és Ill, törvénycikkek az Országos Törvénytárban 
lcözzététettek, 

Az ekkép megalkotott törvények határo.zványaiból kifolyó
lag még a következő intézkedések történtek: 

Meghozatott az .1~81, évi LXXI. törvénycikk, mely a m. 
kil'. csendőrség nyugdíjigényeit I'endezvén, kimondja, hogy a 
csendőrtisztek nyugdíjazására nézve ugyanazon elvek állanak 
fenn, mint a honvédtisztelWre, azonban a csendőrségi szolgá
lati pótdij a nyugdíj megúl'apításánál szintén számíttatik. 
Csendőrlegénységi egyének nyugdíjaira nézve a nyugdíjképes 
átlamszolgák részére fennálló szabályok alkalmazandók, A 
csendőrtisztek és legénység özvegyeinek és árváinak nyugdí
jazúsa tekintetében a polgári államszolgálatbwn alkal11Ulzotl 
személyek részére érvényes szabályok alka!maztatnak. 

A belügyminisztérium részéről beterjesztetett az 1881. lll. 
t.-c. 3, §-ában említett törvényjavaslat, nwly - mint 1882. évi 
X. törvénycikk - törvénnyé vált s a következő határozványo
kat tartalmazza: Törvényhatósúgi joggal felruházott városok 
úgy bel-, mint külteTÜletén a csendőrség rendes szolgálatot 
nem teljesít. Ily tel'ületen áthatolva, a tetten ért törvényt át
hágók irányában, SZOlgálati utasítása értelmében jár el, a le
tartóztatottakat azonban az illető vál'os nmdől'i hafóságának 
adja át. O'y egyes esetekben, midőn a csend, I'end és h'özbiz
lonság az illető városi rendőrség által fenn nem tadható, a 
városi hatóság főnöke vagy törvényes lwlyettese a csendőrség 
segédkezését igénybe venni jogosu't, Felhatalmaztatik a bel
ügyminisztm', hogy azon esetben, ha egyes törvényhatósági 
joggal felruházott városok, amelyek az ország azon részében 
feküsznek, melyben a csendőrség nwr rendezve van, vagy ren
dezés alatt áll, a rendőri teendők végl'ehajtását csendőI'ök ál
tal kivánnák eszközöltetni: az ezen szolgálat után az illető 
város által meg térítendő költségekre nézve azzal szerződésre 
lépjen. Az ily módon létrejött szerződések az államra nézve 
kötelezőkké akko)' válnak, mikor az azokból eredő kiadások
nak és bevételeknek a belügyminiszte'l'i köUségvetésbe fölvé
tele iránt a tönJényhozás határozott, 

Ugyancsak az 1881. évben kiadattak a m. kir, belügy- és 
honvédelmi minisztériumok által a m. kir, csendőrség szerve
zeti és szo'gálati utasításai, melyek e testületnek hivatásá1'U, 
hatáskörére, föl- és alárendel/ségi vis~onyaira, fagozására, szol
gálatkezelésére vonatkozólag stb, részletes határozványokat 
tartalmaznak; az azon évi szeptember hó 8-án Mezőkövesden 
kelt legfe'sőbb elhatározá.~sal pedig a m, kir. horvát-szlavon 
csendől'ség részére összeállílott "öUözeti és fölszerelési sza
bályzat" is jóváhagyatott, mely szerint a csendőrségi tisztele 
részére díszöltönyül a hom'édségnél I'endszeresített "attila" 
viselése lett elrendelve, de buzérvörös hajtókával; a legénység 
,'ész é re az addigi kabrítok helyett mús díszöUöny egyelőte be 
nem hozatott. A lőfegyverelo'e nézve kimondalotl, hogyam, 
kil', I. számú csendőrkerületi (kolozsvári) és a ln. kir, horvál
szlavon csendőrparancsnokságnál a "Fl'uwil' lh"-féle tárpuska 
meghagyassék, mig ellenben az újonnan felállítandó esendő 1'

l.eTÜletek számára a "Kl'Opatschek"-féle tárkarabély lett renfl
szeresítve. 

.ri m. kir. honvédel)}~i és közös hadügyminisztériunwk ál
tal u közös hadseregbeli és honvédségi tiszlekhez felhívás in
téztetett, hogy ft szervezésbe velt csendőrséghez próbaszolgá-

• A töryényjavaslaJt címében ercdeililug "közbiztossá,qi" 
~7,()lgálat állott, a kormányelnök nyilatkozata szerint azért. 
mort ezt több tekintélyes nyelvész nézele támogatta; a köz
igazgatáSi bizottságelőadója i ndítványál'a azonban a kép
Yiselöh{lz ezt "közbizfollsd,qi szol,qdlat"-rtl módosította. 

latra való felvétel végett jelentkezze1Wk. E felhívások követ
keztében a jelentkezők száma a 360-at fúlhaladta, s közülök 
egyelőre 8-9 kiszemeltetvén, ezen jelentkezők próbaszolgálatra 
berendeltettek. 

Ami már a tényleges szervezést illeti, az újonnan felállí
tandó II. (szegedi) csendiJrkeTÜlet parancsnokává Török Fe
renc eZl'edes - akkor az 1. (ko'ozsvári) csendőr kerület pa
I'ancsnoka - BzemeZtetett ki, s egyszersmind az új parancsnok
ságnak minden tekintetbeni szervezéSével megbizatott (1881. 
évi június 23-án kelt 2830. ein. számú lwnv. min. rend,). In
tézkedései fo/y tán az I, számú csendőr kerületi parancsnokság 
egy-egy szárnyánál a felállítwndló n, kerület egy-egy szárnyá
hoz tartozó gyalog és lovas legénySég képeztetett ki, teljesen 
fö/szereltetett (fegyverzet, hátaslovak s nyeregsze/'elilk kivéte
lével), s a kerületi parancsnokság által kibocsátott nwnetrend 
szerint, több csapatokra osztva, rendeltetéSi helyére útnak 
indíttatott, Az a/tisztek kiképzését egy Déván, Groze Nicefor 
csendőrhadnagy parancsnoksága alatt, megfelelő számú segéd
oktatókkal felállított csendőrségi altiszti iskola végezte. A 
lovas csendőrök részére szükséges hátaslovak beszerzésére s az 
e tekintetbeni fölszere~és körüli teendökkel Stesser György 
százados (ki előbb a cs. és kir. 5. huszlÍI'ezl-ednél szolgált) bi
zatott 'YIwg. 

A II. számú c,~endőrkeriileti parancsnokság törzse Sze
gedl'e 1881. évi noven~be,. hó 25-én érkezett, míg a többi tiszt 
és legénySég azon hó vépé1)el é.~ riec. hó l-jén szállotta meg a 
kerület teriUetét, Szo',qálati műkörihét ezen új parancsnoksá,q 
17 tiszt, 698 gyalo,Q és 167 10vaR c,of'ndőrből álló rendszeresített 
állománnyal 1881. évi december hó 31-én éjjel 12 órakor, ille
tőleg 1882, évi január l-én kezdt p meg. Parancsnoka Török 
Fel'ene ezredes, paran('snoki helyettese Nengeboren Gusztáv 
őrnagy lett, mi g ugyanakkor az 1 suímú csendőrkerület pa
Tancsokává Tisóczky László őrnagy, parancsnoki helyettes évé 
báró du Mont de Beaufort-Várhegyi Lajos neveztetett ki. 

1882-ben a belügy és honvédelmi minisztériumok állal el
határoztatott, hogy az I. számú cRPndőrkeTÜleti parancsnok
ság a kassai (IV,), a Il. csendőrkerületi parancsnokság pedig 
a budapesti (III, sz.) újonnan felállítandó csendőrkerületi pa
rnncsnokságokat szervezze. A sZe/'vczés ismét a szegedi csend
örkeriilet felállításánál már jónak hizonyult re'ndszer szerint 
történt s 1883. évi január hó l-jével a budapesti és kassai 
csendőr kerületi parancsnokságok szolgálati működésü1pet meg
kezdették. Rendszeresített állománya előbbinek 18 tiszt ből, 
421 fJyalog és U6 lovas csendőr ből, utóbbinak pedig 19 tiszt
ből, 783 gyalog és 135 lovas csendőrből állott. Parancs1wka lett 
a Ill. számú csendŐI'kerü!etnek Török Ferenc ezredes, parancs
noki helyettese Sönser Nándor őrnagy, alV. számú csendőr
kerilletnél parancsnok Tisóczky László alezl'edes, parancsnok 
helyettes gróf Beckers Alfonz őrnagy. Ennek következtéúen 
további parancsnokokká az I, kerülethez báró du Mont V Úl'
hegyi Lajos őrnagy, a Il. kel'ülethez Neu.!Jeboren Gusztáv őr
nagy, parancsnoki helyettesekké pedig báJi Patay András és 
báró Földvál'y Lajos őrnagyok neveztettele ki. 

Végl'e az 1883. évben az V. (pozosonyi) és a VI. (székes
fehérvá)'i) csendőrkerüleli paran{'snokságok állíttattak fel. 
Minthogy azonban a csendőrkerületi parancsnokságoknak il]} 
gyors felál'ítása kö'vetkeztében előrelátható volt, hogy a le
génységi állomány önként jelenth:ező egyénekbő/ kiegészíthető 
nem leend, az V, és VI. számtí csendőrkerületek legénységi 
állományának kiegészítéséről más módon kellett gondoskodni. 
Az 1883. é1'i XXVII. törvénycikk tehát kimondotta, hogy az 
1879, 1880, és 1881. években besorozott honvédek szolgálat/ételTe 
ideiglenesen (1883 szep/ember l-től 1885 jiÍniu,s l-ig) a csendőr
séghez beoszthatók lesznek; de viszont a beosztottak azon ked
vezményben részesiilnek, hog,lJ a cselldőrségnél töltött szolgá
latidejiik - az első háTOm ·hó kivételé'vel _ katonai szolgála
tul /célszeresen számíttatik, s kiTe a csendőrségnél legalább egy 
éllet kitö!teneh', a honvédség hez fegyve/'gyakorlatra többé bl' 
jlcm hivatnak. E törvény alapján 1853. évi szeptcmb r hó l-jé
vel 1200 ilyen honvéd lett a csendől'séghez beosztva, miáltal az 
V. és V f, IIzámú csendőI'keriileti parancsnokságoTe legénységi 
állományának kiegészítése is lehetővé válván, e pa,rancsnok
ságok területeiket meg is szállották s azokon a közbiztonsági 
szolgálatot - előbhi 16 tisztbőL s 739 legénységi egyénből, 
tdobbi 17 lisztből s 767 legénységi egyénből álló állománnyal 
- 1884. évi január hó l-ével megkezdették. Par~ncsnoka leli 
az e/Öbbinek gróf Beckel'S Alfonz őrnagy, utóbbinak Sönser 
Nándor őrllagy; parancsnoki helyettes ott Lukács JJózes, ilf 
hilibi Haller Béla századosok. A Ill. számú csendőrkerii/Ali 
parancsnokságnál ekkép meg ürült p~rancsnok-heIYettesi ál
lrít~ra S'tesser György százados, a IV. sz. csel/dőr/cerüleli pa
ra II e,m o h's á,ll1uí l pedig U.ihemli Bélai száwdos neveztl'tell ki, 
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1881. évi január hó l-ével tehát a m. lfir. csendőr'ség szer
vezése befejeztetett és ez intézmény a közbiztonsági szolgá
latot iMon nappal az ország egész tefl'ületén (a főváros és a 
törvényhatósági joggal felruházott városok területeit kivéve) 
átvette. 

II. 
Akik látták az első járőröket ... 

Néhányan még élnek azokból, akik a testület 
születésének bölcsőjénél ott. állottak. A mult évben 
bemutattuk legöregebb bajtársaink képeH, most, a 
60. évforduló n, megszólaltatjuk aZdk'at, akik még 
emlékeznek 'az első járörökre . " és az akkori 
világra. 

• 
Udvardi György tiszthelyettes (SaLánk) am őrs

állomáson lakó 96 éves Gaál Mózest kérdezte meg, 
aki végigélte a pandurvilágot. N em valami nagy el
ismeréssel emlékszik róluk. Az előtte megjelenő 
csendőrjárŐITől igy beszél: 

Az 1880-as évek egyiikének kora tavaszán szőlő
jében dolgozott. Hajolgatás közben nem vette észre, 
hogy három csendőr körülfogta, csak akkor ugrott 
fel guggoló helyzetéből, OOkor egy erélyes hang rá
kiáltott, 'hogy ne merjen mozdulni. Mivel ő ekkor 
látott először feketeruhás, kakastollas 'magyar csend
őrt és mert találkozásu[{ is ily váratlan volt, benn"e 
még "a lélek is hasravágódott", annyira megijedt. 
A nevét is alig tudta kinyögni. A csendőröknek jó 
szemük volt, mert meglepetése láttára és neve hal
latára rájöttek, hogy mást keresnek ök "azt a nagy 
lótolvaj" Gaál Józsefet keresik, aki értesülésük sze
rint itt a szőlőben dolgozik. Erre "emlékező tehet
sége ismét működésbe lépett", elbszélgettek barát
ságosam., Gaál József présházált meg is mutatna a 
csendőr öknek , aJcik azt nemsokára cinkosaival együtt 
cl is fogtále Attól kezdve "úgy megszünt az addig 
felburjánzott tolvajvilág, mint mikor a bozóton csi
ripelő verébcsapat felett elhúz egy héja s utána 
néma csend támad". 

Udvardi tiszthelyettes így fejezi be levelét: 
"Gaál Mózes elbeszélése nem hemzseg az érdek
feszítő eseményektől, mindössze az első csendőrjár
örrel történt találkozását adja elő egyszerűen. Elő
adása mjtulllk kíVÜlá1lólUlJak. nem ffi'dek'es, de Illekünk 
jólesik hallani és 'szembenállani azzal az emberrel, 
aki látta őseinl\:et, az első magyar csendőröket, akik 
taposni kezdték a rögös utat... Gaál Mózes meg
érdemli, hQgy ezért a kedves visszaemJékezésért is -
megelőzzük őt a köszöntésnél ... " 

• 
Molnár Lajos őrmester Obbás József igali lakos 

visszaem1&oo&seit l~ö.zli velünk, a követkerrokben: 
- Bizony - mo.ndOltta Obbás bácsi -, a. pan

dUl' korszak alatt igen szomorú dolgok fordultak elő. 
Mindenld a maga tulajdonámak kellett, hogy legyen 
az őre, mert a pandurok nem a közbiztonsági szol
gálatot látták el, hanem a közbiztonságot veszélyez
tették parancsnoku[{kal együtt. 

A pandurok parancsnoka Kanyar Sándor igali 
lakos, a legfőbb feje pedig Szadics András főbíró 
volt. Ö ítélkezett, ő irányította Kanyart és legény
ségét. 

A pandUl'olmak nem volt nehéz a s~olgálatuk, 
.IDeIl't a bűnöwket, úgyInondváJn, személyesell1 is-

merték. Ismerték azért, mert ők maguk is össze
játszottak velük. Ha valami jól sikerült lopást vagy 
rablást követtek el, abból valamennyi pandUl', pa
rancsnokukikal és legfőbb parancsnokul\kal együtt 
oszto1l<taac A panduroknak kék zubbonyuk volt, nad
rág helyett barna bőgatyát viseltek. Igen jól festett 
ez a ruha - mondotta Obbás bácsi -, úgy Dlérz.tek ki 
benne, mintha vasvillával rakták v01na rájuk. 

- Eltudja képzelni, őrmester úr, - mondotta 
Obbás bácsi .- hogy nézhettek ld, amikor a barna 
gatya - mely s()knak még térdig sem ért - fölé 
kék zubbony t húztak és derekukra pedig deréroszíjat 
kötöttek~ A puska csak úgy lötyögött a vállaikon. 
Szép társaság volt, - mondta Obbás bácsi. 

Ohhás ibáJcsi igen haS/szú s~aV'Ú emhell'; mindent 
szeret tövéről hegyére elmagyarázni. Már kezdtem 
közbe szólni, hogy mondjon már valamit az első 
kalmstollas csendőrökről, de nagyon kért Obbás 
báJcsi, hogy figyelj em meg az egészet, majd ru-ra. is 
sort kerít, de szeretné előről mondani a dolgot és 
ebbe beletartozna:k a pandurok is. Gonrloltam, hogy 
talán valami érdekeset akar mondani Oblbás bácsi 
és hagytam, hogy kezdje ott, ahol akarja s így meg
hallgattam. 

Elmondotta Obbás bácsi, hogy Igal község igen 
veszedelmes volt, de veszedelmes volt az egész igaIí 
járás is. VoLt ittrabJó, betyár és cigány elég bőven. 
- Ami IIDJlSlt van az uralmak, 'a,z semmi! -Bedik
táJ ta Obbás bioosi m ég >az igali betyárokrut is, aldk 
névszerint a következők: 

Kács Istók, - ez volt a legnagyobb betyár -
Máté János, Szili Mihály, Cajder .J ózsef, Bisze Pál 
és Mizsa József. 

Ezek az emberek az egész igali járás területén 
összeloplwdtak mindent s ha valaki elárulta őket, 
akkor jajj volt, sok! 

Egy alkalommal Kács Istók azt kérdezte tőle, 
hogy akar-e lóborsót venni ~ Azt sem merte mon· 
dani, hogy igen, meg a zt sem, hogy nem. Elment 
Kács Istókkal lakására és felmentek annak padlá
sára. Ö annyi lóborsót még sosem látott. De nem 
látott annyi disznósajtot sem, mint akkor. A pad
láson hosszú rudakra legalább 80 darab volt 
alcasztva. Tudtam, - mondotta Obbás bácsi - hogy 
ez mind, amit itt látOik, lopáJSból ered, de s~'ólni nem 
mertem. Hogy is mertem volna, mikor fJlIből az is 
részt kapott, alUnek ítélkeznie kellett volna Kács 
Istók felett. Meg Kács, amikor tudomására adtam, 
hogy nem veszek, mert igen drágára tartja, igen 
csunya sz,em.et vetett rám és kezét felemelte, azt 
mondotta, hogy: "Egy szót sem!". 

- Nem szóltam én egy szót sem, - mondotta 
Obbás bácsli - csakhogy egyszer már megszabadul
hattam Kács Istók padlásáról. 

Megtörtént az is, hogy amikor a béikés polgárol\: 
hízott sertéseit ellopták, abból a főbírónak is adtak, 
pers2'íO a pandurok. Arrnikor a kJárosol{ elmenileil~ a 
főbíróhoz, ahol a tettesek látszólag be voltak zárva, 
azt mondotta a főbíró: "Várjan'ak emberek itt az 
ajtón !kívül." A tetteseket behivatta a szoibájáha 6s 
azt mondotta, hogy majd vallatóra fogja öket s a 
károsok meg hallgassák; az aj,tón lúvül, hogy hogyan 
vallanak. A tettes eknek megmondotta a főbíró, hogy 
"most c.salr jajgassat,ok ám" és bottal kezdte ütní, 
vell'll1i a saját dívány át. Amikor a fál'biró a dívány t 
ütötte, a tettesek jajgattak s amiko}; már úgy gon
dolta a főbíró úr, hOlgyelég lesz az ütJegelésbőI, ki 
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szólt a l~árosoknak: "Halljátok, hiába ütöm-verem 
őket, nem vallanak. Tehát nyugodjatok meg, n(~m ők 
10lpták el a sertéseiteket!" Ez volt az erlinlléioosi mód. 
Be kellett érni a ~árosoknak ezzel a büntetéssel. 
Szom'OlI'lÚ, de ez így vo1t - mondotta Obbás bálcsi. 

így volt ez abban az időben. így bizony, de egy
szer mégis megszünt, megszületett a rendes közbiz
ionság, megszületett a magyar kal~astollas csendőr 
is. ,Szép nap volt ez, amikor megjelent Igal község
ben öt kakastoll3JS magyar csendőr. Mindenki őket 
nézte és ünnepelte. Ezeket a csendőröket Kaposvár
ról indítottúft{ Igal községbe. A parancsnokot Csók 
Lőrincnek hívták. Ezen a napon Kács Istók pár 
napi büntetését ülte Kaposváron és valahogy Csók 
Lőrinc, ki Igaiba volt indulóba, a börtönház udva
rán találkozott Kács Istókkal. Kácsot nagyon érde
kelte foglalkozásánál fogva, hogy ki lesz Igalhan a 
csöndérek parancsnoka és megkérdezte Csók Lőrinc
től. - Én leszek, - felelte Osók. - Na, maga sem 
lesz ott soká, - mondotta Kács. - Ha majd ő ld
szabadul, de anélkül is lesz ott elég baj! Csók azt 
felelte, hogy ami a bajokat illeti, ők elfogják intézni 
a~or is, ha be lesz zárva, meg akkor is, ha szaba
don lesz. 

Amikor Igalba megérkeztek az első kakastollas 
csendőrök, letünt a pandm'ok csillaga. Mindenki 
szabadon beszélhetett és mondhatott meg mindent a 
csendőrölmek, amilt eddig kénytelen volt 8aját ká
l'Iára elh.allgatni. LetÜJIlt bíz mé.g Ká'~ Istólmaik is 
a csillaga, véget vetettek a magyar csndőrök a 10-
pásinak és a rabl4snak. 

Az öt fős csendőrönsnek nem volt semmi lak
tanya-berenderZJése, 3JIllÍkor megér1{ezwk Igalba, nem 
yolt más, mint ami rajrtuk volt. Egy erre a célra ki
jelölt épületbe mentek a csendőrök. Ez volt a lak
tanyájuk. Ebben az épületbeu csak szalma várta 
öket. Ezt a szalmát az ő testvére - ki abban az idő
ben kisbíró V'olt - hOI"dJta hátán alaktanyául !kii
jelölt házba. Ezen aludtak derék csendőteink addig, 
amíg részükre laktanyaberendezési tárgyakat hoz
tak. 

Megkmdődött a lllagy mumm Igal és köNlJy&én, 
vagyis az egész igali járásban. - Akkor nemcsak 
pár községmk vol t á.m. a csönOOr uraknak - monOOtta 
Obbás bácsi -, hanem az egész igali járás. A 8zol
gá.1atuk sem telt le ilyen hamar, mint most; elme.n
tek Csók Lőrinc csendőrei hét ~jén és megjöttek a 
hét végén. Az is megtörtént, hogy amikor már szol
gálatból hazafelé tartottak, egy másik csendőr ment 
eJ.ibÜik a 'hatál"ba és vitte a további parruncsot. Isnnét 
vissza kellett menniök és újból folytatni szolgála
tukat. így ment ám akkor, nemcsak kUlkoricát lop
tak a proletár földekről, - mondotta Obbás bácsi _. 
mint most. 

Most nincs is betyár, talán mind meghalt Kács 
Istókkal együtt. - Most maguknak csak cigány van, 
de abból sincs annyi, mÍillt Csók Lőrincnek v,olt. 
Akkor egész kocsisor volt, de Csók megritkította 
őket jól ... 

• 
Csonka János törzsőrmester (Homoródoklánd) 

egy erdélyi öreg bajtárssal heszélgetett, aki 1857-ben 
szüJ.etett és 1880-ban lépett az erdélyi csendőrség 
állományába, a nagyszel-eni szárnynál. Emlékszik 
még, hogy szárnyparancsndka Várhegyi Lajos szá
zados volt. Azt mondja az öreg bajtáirs, hogy ami-

kor ők a panduroktól átvették a szolgálatot, a nép 
épp OlY'311 üD.iIlJepléslben r€iswsítette a csendörökot, 
mint - most (Jnöket, mert ez a nép a magyar csend
őrt sohsem felejtette el, mert itt született meg Er
délyben a kakastollas csendőr! - Elmondja még, 
hogy eleinte mindenki azt hitte, hogy - amint a 
pandurokat - úgy 18, csendőrt is igénybe lehet 
venni például magánlevél hordásra, munkafel
ügyeletre, házibálnál ajtónáliásra stb. Pe:tsze, e szol
gálatdk megtagadása sok ellenségeskedést eredm~ 
nyezett. Nehéz volt a tekintélyt megszerezni, de fá
rada1makat nem ismertek, a bűnösök egymásutáill 
kézrekerültek, a lehetetlen állapotok megszüntek. 

Megemlékezik az öreg bajtárs a régi szolgálati 
l"önyvecskéről, aikkor ezt használták szolgálatban. 
nem szolgálati lapot. 

,,(Jreg bajtársam - írja Csonka törzsőrmester
betegség miatt 1894-ben ment nyugállományba, ma 
már nagyon öreg, de ahogyan rámnéz, ahogyan hall
gatja szavaimat és ahogyan beszél a régi világról, 
az mind a testÜJlet szeretetét tolmácsolja felém. 

• 
Horváth András ny. á. alhadnagy (Gyönk) eze

ket írja: 
Régen volt. 
De csak awkna;k tűnik feru lllZ idő hOSS'.lJlÍlSláiga., 

akiknek nem volt alkalmuk ér~él{elni az akkori 
idők forgatagát. Nekünk, akik közvetlenül láttunk 
és ,hallottunk, nem tűnik fel régen volt-nak az az 
idő, amikor a m. kir. csendőrség első j'árőrei a köz
ségekben megjelentek. 

A csendőrjárőrök első megjeleúését az általam 
aMmr ismert községekben a lakosság vegyes érzel
me'kkel fogadta. Egyesek féltek tőlük, mások biza
lommal néztek rájuk. 

A járől'ökre igen sok munka várt. Először is a 
már i.g,en sák,s~or agyom.csépelt kóhoirciglány-űgyről 
kell megemlékeznem, amely a dunfultúli vármegyék 
közbiztonságára igen nYOiIllasztólag hatott. A vár
megyék és községelk tehetetlenek voltak velük szem
ben. Állandóan szabadon kóboroltak. N em ritkán 
5-6 kocsiból álló karaván érkezett reggelre a köz
ség végére s ~ ottani gödrökben letelepedtek. 
Ilyenlwr azoké volt a határ. Minden!lci félt tőlük és 
senki sem mert neldk szólni. Egész nyugodtan, bát
ran tettek mindent, mert a bosszúállásuktól való 
félelem miatt senki sem tett ellenük panaszt. A lo
vaikat legeltették ott, ahol akarták, ők maguk pe
,dig loptak azt, amit <akartak. Bőven volt nekik min
den. Néhány napi tartózkodásuk után tovább men
tek s fellélegzett a falu népe. 

A kóborcigányolk utáni sorban jött az a rabló
banda, amelyet Savanyu J ó~si szervezett meg és 
amely ugyancsak a dunántúli vármegyékben találta 
meg a neki alkalmas területet. Savanyn Józsi ban
dájának vele egyértékű tagjai voltak: Renk:ó Ferkó, 
Renkó Gyuri, Oroszlán Pali és Oroszlán Pista. Eze
ken felül, mint "rendes tagok" beosztva voltak a 
zalamegyei erdőségben levő juh ász ok, kik a nyi
rádi önskörletben lévő ,;Agártető" és környékén el
terülő gyepen legeltették a saját juhnyájaikat. S7Já
muk mintegy 50--60 volt. Ezek legtöbbje nőtlen em
ber volt s csak aikkor és annyian mentek a veze
tőllliel együtt rabló útITa, 3IDikor azoktól Ifelswlí
tás t kaptak s azok mentek, akiket kijelöItek. A 
bandatagok mindegyiIkének esküt kellett letenni: 
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SaVHIJYÚ Józs,i al'rképe és írúsa. 

"ElstkÜSlZlöm az élő Istenre, :hogy a banda tagjait soha 
el nem árulom_ A rablott h01miból nekem járó ju
talékot vezérem, Savanyu Józsi elosztása szerint el
fogadom. A bandának holtomig hű tagja leszek. Is
ten engem úgy segéljen." 

Ezek a juhászok bátran mentek "munkájukra", 
nyugodtan ráhagyták a nyájat a puli kutyára, mert 
az ~cépels volt elgondüzni a nyáj,at heteken keresz· 
tül is, egyedüL 

Ezek a juhászok a ,savanyu Józsi bandája által 
összel,opott és rablott állatoknak és egyéb holmik
nak az elrejtésére az Agártet5 oldalá ban, a sűrű 
erdőben készítettek rej,tekhelyet kőből és fából, hol 
szükség esetén 6k maguk is menhelyet találtak 

,savanyu J óz:sli vezetése alatt álló banda a gaz,cla
gabbés pénzesebb családokat szokta meglepni. EI
vük volt, hogy gyilkolni nem szabad, mert ez gyá: 
vaság. Ha még~is, valamelyik bandatag ilyent elkö
vetett, azt Ba.vanyu Józsi végeztette ki. A kivég
zést és a hulla eltemetését ott szoktáJk dvégezni az 
Agártető aljában lévő teknő alakú völgyben, melyet 
most is "zsivány temető" vagy "zsiványvölgynek" 
neveznek. Ezen zsivanyvölgyhöz kö,zel van a "vá
sárállás", ahol a lopott jószágot és egyéb holmit 
szoktáilc elárverezru, éjjelenként az orgazdáik kö
zött. Ezt a helyet ma is vásárállásuak nevezi a nép. 

Ez a banda legtöhbnyire lopott lovakon ;nyar
galt ,éjjre1 "munlkára". Egy-egy éjjel hihetetlen tá- ' 
volságokat tett meg. A rablások végrehajtásfLt előre 
tervezték. Mindig felfegyverkezve jártaK. Búvóhe
lyük legtöbbnyire az, útszéli csárdák rejtekhelyei és 
szegény,orrsú esaládok háza. Ezek tulajdonosai szi
vesen rejtegették őket, mert pártfogásukért dúsan 
lizette~L 

Ennek a band fr!I1ak legutol,só r abi ása 1883-ban 
volt, Sümegen, amikor Háczky Kálmán ottani fő
szolg,abíró lakásába hatoltal~ be éjjel, amikor a 
házigazda barátait látta vendégül. Az abLakűn át 
alZi u1Jcá~a melIl!€kiiJlni ~gyieik V'ő hálzi g azdM az, ott áH ó 
61' 3Jgyolrul6tte. Az elz,t oN{Jö,veloo handatagot is ott, a 
ZlS,hnáillyvö,1g~Y'hen, vélgle~,tÜ'tte Ici Slavanyu J: 6zlsi éls ott 
temettette el. . 

Eklkor azon.ban már a csendőrség nuomozott s 
rövid idő mulva úgy Savanyu Józsi, mint a banda 
többi tagjai is kézre kerültek. Ezt jelentette a 
csend6rségi szolgálat kezdete. 

Sav anyu Józsefet üldözésére kü,ldött öttagú jár
őrből Szopós Ignác őrmester és Grósz Károly csendőr 
fogták el a halápi erdő'ben. E lfogá s akor így káromko-

dott: "A tollas istenteket! Könnuű öt embernek eyu 
szegenu orviJadászt elfogni!" 

A Patkó Bandi egykori szeretőjét, Harmatb 
Rózát, Ki,slS József őrmester, zalaszentgróti őrs
pm1alIlCS[)lo!k f'olg:ta el, kiért 1C[1dőóri ~saillá,d kirablrá,sáél' t. 

Meg ikell emlékezni itt az akkori "száguldó jár" 
őr'Ök"-ről, akiknek feladatuk volt a futóbetyárok 
üldözése és ártalmatlanná tétele, :J:Jizony, nem egy
szer került sOlr a meglepett r abi óban d áv al való 
kéZiitusrá:ra. Hogy mikémt telttJ&k a bandát ártalmat
lnn;ná, ehhez 6k értette1k. Becsületes munkát vé
geztek. 

III. 

Néhány személyi és szolgálati eljárási szabály 
a l'égi időkből. 

A csendőrség intézményét az egész ország terü
letére kiterjesztő törvény ismertetés,e és a szemtanuk, 
kortársak elbelszélései után olvassunlk el néhány ren
deletet, parancs>o,t a kezdet-kezdetéről. Érdekes lesz; 
megállapít juk majd, hogy azokból - menn,yit, majd
nem mindet - megtalálunk a mai utasításokban, 
szabályza,tc~"ban. . . Ha pedig elZ így v;an, akkor 
p,lődeink - igazrun marad!9ndót, nagyot alkottaik! 

Lássuk tehát. 
(Az egyes közlemények végén levő évszám a 

rendelkezés kiadásának évét jelell!~ik.) 
.. 

Az átlag terhesebb és magas hegyeken teljesítendő 
szolgálat miatt, méltányossági szempontból, megengedte
tett, hogy határszéli rrsökre beosztott altisztek" minden 
két év és csendőrök minden év után kérhessék feJ.váltá
sukat, illetve elhelyezésüket; altisztek áthelyezéfét ille
tőleg azonba'-1- ci c;endőrparancsnokság engedélye ké
rendő ki. (1864.) 

* 
Számos esetben fordulnak szülők és ro.konok egy"?

nesen a csendőrparancsnoksághoz, hogyacsendőrségnél 
szolgálatban levő fiuk vagy rokonuk hol- és hogylétédd 
tudomást szerezzenek. Ennek oka abban keresendő, hog y 
a csendőr ök fiúi kötelességüket elhanyagolják s hozzá
tartozóikat levélben nem értesítik, miért is büntetér 
helyeztetett kilátásba mindazoknak, akik al.kalmat szol
gáltatnak az utánuk való kérdezősködésre. (1868.) 

~: .. 

Csendőnégi egyéneknek a pénzleölcsönadás üzlete 
tilos, mert nemcsak magas, hanem lJ.Zsorás kamatokat 
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szoktak venni a pénzzavarban levőtől, s az ily üzérke~ 
dés könnyen elfajul, üzletszerűvé válh,án, a csendőr 
állásának tekintélyével semmikép nem egyez, s azért 
szigorú büntetés, sőt a testületből való' eltávolítás éri az 
uzsoráskodáJOn vagy bárminemű kereskedhen és nye~ 
részkedésen rajta ért csendőrségi egyént. (1875.) 

A legénység könnyelmű adósságcsinálása órák és 
ékszerek vásárlásából akként keletkezvén, hogy ékszeré
szek és órások felhívásokat bocsátanak ki az őrsökre, 
sőt őrsről-őrsre menő ügynököket küldenek áruikat rész
letfizetésre ajánlani, de túlságos hitelt is nyujtanak a le
génységnek, bármennyi órát és ékszert adnak két kezes 
által is aláírt adóslevéll'e, sőt némely altisztnél egy kis 
raktárt tartanak bizonyos percentért áruikból; nem 
csoda ily üzelmele mellett, ha a kedvező alkalmat fel· 
használva, sokan ndgy összegre vásároltak, egy-két rész
letet fizetve, még el is zálogosították a ki se fizetett 
cikkeket, s a legénység nagy része könnyelmű adósságot 
éppen bajtársainak támogatása mellett csinált, minek 
megakadályozása céljából rendeltetett: 

a) A legénységnek hitelbe vagy részletfizetésre sem
minemű cikket vásárolni, egyáltalában adósságot csi
nálni nem szabad. 

b) Órásolenak, vagy ékszerészeknek az őrsökre ér
kező felhívásai vagy ajánlatai azonnal a csendőrparancs
noksághoz küldendők be, az őrsökön megjelenő ügynö
kök pedig elutasítandók. 

c) A szolgálat érdekében kivánatos lévér;., hogy 
zseb órával minden csendőr bírjo n, kivételesen és csakis 
ezt szabad részletfizetésre venni. Ennek könnyebb és 
1endezettebb keresztül'Vitele céljából jó nevű órások hi
vatnak fel árjegyzékek benyujtására, kik közül a leg
jobb, mint szállító me:.;határoztati,k, és neve tudtul ada
tik a legénységnek is. Az órát részletfizetésre venni 
szándékozó legénység ebbeli kérését a szárny paranc \
nokságnál adja elő, mel'vnek ajánlatára az óra kiszo:
gáltatása s a részletfizetése,k levonás ::/ eszközöltetik. 

d) Altint 'vagll csendőr, a ki fenti rendelettől el
tér, s titokban hi,telbe vásárol, mint fizető kezes jót áll 
vagy máskülönben segédkezet nyujt az ' adósságcsiná
fásra, szigorúan fenyíttetik. (1883.) 

Azon eset alkalmából, hogy egy őrs legénysége 
által elfogott gonosztevő a laktanyának egy üres szobá
jában hel.')!eztetvén el éjszakára, a rácsozatlan ablakon 
át megszökött, ismételtetett azon magas tilalom, mely
szerint semminemű foglyot a laktanyában megőrizr,l 
éjszakára nem szabad; hanem ideiglenes megőrzés végett 
vagy rendórségnek vag')! községi előljáróság fogdájába 
adandók át. 

Az ilyképen ideiglenesen átadott foglyok biztos 
megőrzéséért mindazonáltal a csendőrségi őrs nincs fel
mentve a felelősség alól; tehát kötelessége éjjen át időn
ként meggyőződni, hogy minden intézkedés meg van··e 
téve a fogoly megszökhetésének meggátlására. (1868.) 

Ha a fogoly csak addig marad a laktanyában, míg 
róla tényvázlat szerkesztetik vagy még ugyanazon na
pon tovább kísérése eszközöltetik, mindannyiszor egy 
;zabályszerílen öltözött és felszereit csendőr által őr
zendő meg, kire egy felállított őr kö.telességei hárulnak. 
(1868.) 

A próbaszolgálatra beosztott egyéneknek gyakor
lati szolgálat-tételük alatt minden oldalú használható
sá~án kívül bátorságuk és elszántságukról is meggyő
ződni sziikséges lévén, ezen célból tiltva vannak az őrs
parancsnok által előre kigondolt oly műveletek, hol 
p. o. álruhába gonosztevőnek vagy rablónak öltözött 
egyénekkel (csendőrökkel) szemben találja magát a meg
állapodás szerint járőrvezetője által is rövid időre egye
dül hagyott próbacsendőr ; mert könnyen szerene sétlen
ség idéztethetik elő, másfelől pedig csendőrnek semmi 
körülmények között se szabad álruh ·it ölteni, s a gya
korlati szolgJlat alatt elég ideje nyilik az őrsparancs
noknak, hogyapróbacsendőr bátorságáról meggyőződ
hessék. (1868.) 

Előre meghatározott bevonulási időre szolgálatba 
küldött járőr köteles őrsparancsnokának irónnal írt rö
vid szolgálati jegyben tudomás.íra hozni, ha a kitűzött 
időben bármely akadály miatt nem vonulhat be Brsére, 
nehogy az okn-élküli intézkedést tegyen a járőr jelkere
sése végett. (1869.) 

Az őrsparancsnok vagy egyes csendőr által egyedüi 
teljesíthető szolgálatokra nézve megállapíttatott, hogy 
az őrsparancsnokok kisebb ellenőrzési szolgálatokat az 
állomdshelyén kívül egyedül is teljesíthetnek, ha azt a 
közbiztonsági viszonyok is megengedik, de az egész éjen 
át ily szolgálatnak kiterjedni nem szabad. Egyes, dc 
szolgálatban tapasztalt és megbízható esendő, ök he/'!
beli őrjáratra kivezényelhetők; kik kötelesek megerősí 
tést szerezni a laktanyából, ha fellépésök Jzükségesjé 
válnék. Csak ha a késedelem veszéllyel jár, és saját sze
mélyüket veszélyeztetve nem látják, a kellő vigyázat 
mellett euedül is felléphetnek 

Próbacsendőrök a laktanyán kívül eg'yedül teljesít 
he tő mindeYl szolgálattól ki vannak z,írva. (1871') 

Miután a 6-8 napig megszakítáJ nélkül tartó se
gédszolgálatoknál nemcsak a többi közbiztonsági szol
gálat szenved, s a fe~yelem lazul,' de a kivezénllelt 
csendőrök is korcsmában való étkezés- és dőzsölésre 
vagy ivásra bő alkalmat nyernek, felügyelet és oktatá, 
nélkül idővel elparasztosodnak, megbízhatatlanokká vál· 
nak: meg van tilt'va, hogy íegédszolgálatba 2-3 napon 
túl kirendeltessék egy járőr. H a a segédlet több időre 
kell, akkor, ha lehet, más járőr által váltandó fel az elJŐ, 
máskülönben az őrsre bevonandó, s néhány nap mulv!l 
újból kivezénylendő. Fontosabb ilynem!; segédleteknél a 
szakaszparancsnokságnak jelentés teendő. (1873.) 

A netán szabály ellene snek talált mértékek és stt/yoie 
elkobozandók, minden darabr.a spárgával egy papírszalag 
akként erősítendő meg, hogy ne mozogjon, mi célból a 
spárgának egyik végét a csendőr saját pecsétn)'omójával 
pecsételi le, a papírszalc;gra a tulajdonos nevét ráírja, az 
elkobzott mértékeket a község előljáróságnak :ítvéte!i el
isme/vény mellett átadja, s a kiküldetés eredményéről ,l 

netáni elismervény · csatolása mellett ' jelentés teendő. 
(187)'.) 

Községi vagy állami adóbehajtásra, foglalás vagy 
zálogolásra csendőrségi segély csakis a járás-szolgabírói, 
alispáni, esetleg egyespolgármeítcri hi'vatal felszólítá-
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sára állítható ki; tehát adófeliigyelőség vagy adóvégre
hajtók ez iránti és közvetlen érkezett felhívására a 
cstndőrőrs által hivatkozva a belügyminiszteriumnak 
I876. évi 53793. és I874. évi 49472. számú rendeleteire, 
az válaszolandó, hogy karhatalomért (csendőrsegéd
letért) az illetékes közigazgatási hatósághoz forduljon. 

Bírósági végrehajtó a csendőrspg támogatását - ha 
ellenszegülés től komolyan tarthatni - az I882. évi 
I7063. számú beliigyminiszteri rendelet szerint közvet
len igénybe v~heti. (I876.) 

;:~ 

Az ellenőrzési őrjáratok czélszerii foganatositása 
rendkivüli fontossággal bir a legénység fegyelmezésére 
és a szolgálat megtartására, s itt csakis azon ellenőrkö
dés van értve, melynél a csendőrök szolgálatuk teljesi·· 
tése alatt éjJel vagy nappallepetnek meg; mert csak ugy 
lehet szolgálatban rendetlenkedéseiket és kihágásaikat 
meggátolni, ha bármely órában számithatnak az ellen
őrködő őrsparancsnok. megjelenésére. Teljesen czélját 
tévesztett tehát az oly ellenőrzés, mely napok, sőt hetek
kel később vagy csak névleg és a papiroson más szolgá
lattal egybekötve teljesittetik, h0f1~1 az előirt ellenőrkö
dések száma meglegyen, p. o. "rabkiséret és ellenőrzési 
·,,,cc "fl" l' ll" ""If« b Jaror , "vasar e ugye et es e enorzelt Jal0r st., mert 
a közvetlen észle/hetés megsemmisült, s h.l helytelenked

postaösszeköttetés nincs, csak a szakasz-parancsnokság
nak teendő rövid jelentés, melyek elküldésével a hon
marad ó csendőr megbizandó, az üldöző őrjárat pedig a 
hir vétele után egy negyedór;Íval utban van, sőt gyor
sabb czélhoz juthatás végett abban az irányban haladó 
10'Vas-szekeret is kivételesen felhasználhat. 

Hogy a szolgálati jegyek a leggyorsabban legyenek 
megirhatók, már az örsön készletben kell ugy a fejen 
előkészitett szolgálati jegynek, valamint a boritékoknak 
is lenni. Egyelkészitett szolgálati jegy p. o. ekkép 
hangzik' 

Szolgálati jegy. 

Vett jelentés szerint Déda községben tegnap rabláJ 
követtetett el, tettesek ismeretlenek; üldözésükre két 
rsendőrrel elindulok. Csendőr-paral1csnokságnak is ha· 
son jelentést t(>ttem. 

Kelt . ........ N. N . örsvezető. 

A hol az utóbbi tétel nem fordul elő, tehát posta 
az örsállomáson nincs, ott a szakasz-parancsnokságnak 
kötelessége a szárny- és csendőr-parancsnokságnak jelen 
tést tenni, s maga részéről is vagy ktszállani vagy meg
felelően intézkedni. Részletes jelentés a befejezett üldö· 
zés után teendő. (I878.) 

~:4 

tek is az ellenőrzött csendőrök, bizonyára senki se je- ... . 
lentkezik, a ki elárulná üzelmeiket, sem a korcsmáros, ki Az ellenőrzési őrjáratokon kivül köteles minden 

örsparancsnok örs-körletét leportyázni, magának a köz
biztonsági állapotokról személyes meggyőződést sze
rezni, tehát közönséges Srjáratokat teljesiteni. Rendt?J 
viszonyok között kisebb örskörlet 4, 'nagyobb örskörlet 
6-8 hét alatt portyázandó le, s minden örsön a köz
ségek leport:yázását e16tüntetS kimutatás vezetendS, 
melyben az örsparancsnok által teljesitett portyázasok 
veres tintával tüntetendők elS. (I878.) 

nél esetleg ittak, se jó emberük, kinél esetleg jogtalanul 
megháltak. 

Az örsparancsnoknak az ann.yira fontos legénységi 
oktatáson és ellenőrködésen kivül, esetleg üldözést, de 
okvetlen rendes járőrködést iJ kell teljesitenie, s czél 
szerü berendezés mellett 2, 3, 4 ily járőrködést végezhet 
havonta; mert egyes ellenőrködés IO, de 4-5 óra alatt 
is végezhető, ha az altiszt pontos kiszámítás mellett egy 
rövtdebb, uton az ellenőrzendő járőr elé kerül, ezt szol
gálata közben megl-epi, s helyes öltözködése, fegyver
zete és fe/szerelése, józan állapota és az elindulás, val,l
mint érkezési időnek a szolgálati köny'vecskébe helyesen 
történt bevezetéséről meggyőződik, a járőr által utol
jára elhagyott faluba is bemegy, és magatartását itt 
ellenőrzi. 

Az ellenőrzést ugyanazon őrjárat ban sokfélekép le
het czélszerüen alkalmazni, p. o. erdőszélén bel.·árni, fa
luban meglepni a járőrt, meggyőződni, hogy az utvonal
tól félreeső tárgyakat valóban leportyázta-e, stb. (1877.) 

::4 

Közbiztonsági zavarok gyors megtudása és to·vább· 
jelentése czéljából - miután egy csendőrségi örs hiva
tásának csak ugy felel meg, ha az örskörletben történ
tek azonnal tudomására jutnak és a gonosztevők üldú
zése rögtön eszközöltetik - az örsparancsnok, sőt por
tyázó járőrök kötelessége, hogy a községi birót és kör
jegyzőt megkérjék, hogy az örsöt, ha fontosabb esemény 
adta magát elő a faluban, .azonnal lovas vagy gyalog 
küldönczczel érteiítsék; ezen megkeresés t 'az örsparancs
nok többször kell hogy ismételie, s az elöljárókat figyel
meztesse a rossz következményre, mely az ily mulasztá
sokból származna. 

Az igy tudomásul vett fontos esemény, p. o. rab
lás, gyilkolás, elemi nagy csapás, .jelentékeny baleset, 
zendülés stb. táviratilag 'uagy szolgálati jegygyel a sza
kasz- és csendőr-parancsnokságnak bejelentendő, a hol 

)~ 

Esetleges szerencsétlenségnek elejét veendő, elren
deltetett, hogy szolgálatba menő vagy onnan bevonuló 
járőr ök puskáikat a lakszobán kivül falhoz fordulva 
mindig az örsparancsnok vagy helyettese előtt töltsék, 
illet'ue üritsék ki. (I 878.) 

::-

A szolgálati könyvecskék láttamoztatását eszközöl
tetni nemcsak idfgen örsre érkezS csendőrök" hanem al
tisztek is kötelesek, sőt utóbbiak még akkor is kötelesek, 
ha rang- vagy rendfokozatban nagyobbak volnának, 
mint a láttamozó örsparancsnok, esetleg ennek helyet
tese. Bárminő szolgálatban levS járőrök az egyes tár
gyakhozi megérkezés, valamint elindulás óráját saját
kezüleg kötelesek szolgálati könyvecsleéjükbe bevezetni. 
(I 879.) 

.:~ 

Az őrsállomások közötti utak, általában pedig a 
közlekedési vonalakra és országos vásárokon való Srkö
dés a csendőrség köte.lességeihez tartozván, minden örs 
az országos vásárok kimutatásával látandó el, melyben 
ugy a saját, valamint a szomszédos örsök területén tar
tandó országos váJárok nyilvántartandók. (I879.) 

:r 

A szolgálatra, de legtöbbször az illetS csendórre 
nézve is határozattan káros, ha oly örskerületben van 
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hivatva szolgálatot tenni, melyben született 'Vagy illeté
kes, vagy hosszabb ideig polgári foglalkozásban volt; 
ennélfogva kerülendő, hogy csendőrlegénység születé,i, 
illetékességi helyére vagy annak közelébe helyeztessék 
át. (1879.) 

A közbiztonsági szolgálat hathatósabb kezelése 
czéljából tartozik az örsparancsnok a községi előljáró
sággal megállapodásra jutni és saját, valamint a járőrök 
főfigyelmét községekben arra irányitani, hogy az éjjeli 
őrök pontosan kiállittatnak és koronként az előljáróság 
által ellenőriztetnek-e, és hogy az előljáróság erélyesen 
támogat ja-e a járőrt, és minden jelentékeny eseményről 
tudat ja-e az örsöt? 

Szolgálatba eligazitott járőrnek kötelességévé 
teendő, bárki által igazittatik is el, hogy: 

a) Személyét illetőleg minden helytelenkedéstől s ki
hágástól óvakodjék. 

b) Portyázását ne felületesen, hanem a legnagyobb 
éberség és körültekintés mellett teljesítse, f!.yanusnak jel
zett tereptárgyakat óvatosan lepjen meg. 

c) Gyanus tárgyak lakói, kik a községeken kivül 
laknak és a közbiztonságra veszedelmesek, a szakasz
parancsnokságnak feljelentendők, hogy azoknak a fa
Luba való betelepítését kieszközölje. 

d) Ha megjelenése bizonyos időhöz és helyhez 
kötve nincsen, a járőrködés kezdetén és végén fél-fél 
órát az örs állomás-helyen portyázva, a helyi közbiz
tonsági viszonyokról is beható tudomást szerezzen. 

e) Lesállások gyakori és czélszerü alkalmazása, a 
járőrvezetőnek meghagyandó; egy óráig tartó lesállás a 
szolgálati könyvben előirandó. 

f) H a egy közbiztonsági zavar tetteseit a bevonuló 
járőr kideriteni nem volt képes, az örsparancsnoknak 
kötelessége a helyszinére kiszállani s azt is megállapí
tani, hogy az első járőrt mulasztás terheli-e? 

g) Helyi járőrködések a mindenkori közbiztonsági 
viszonyokhoz képest, de okvetetlen 2-3-szor rendes vi
szonyok között is előveendők. (1880.) 

* 
Az utazó közönségnek csendőrség általi ellenőrzése 

a legfontosabb szolgálatok egyike, mely rendkivüli mc5-
don követeli a csendőr találékonyságát, észszerü él 
tapintatos eljárását, mert a belföldön, a monarchia ha
tárain belül az utlevéllel való utazás szabályozva nem 
lévén, a szolgálatot tevő csendőrre nézve bajos az el
járás biztos támpont nélkül, hogy fellépésével sem a 
csendőrintézményt nevetségessé ne tegye, sem az utaso
kat ok nélkül ne zaklassa, sem pedig valóban gyanuso
kat és igazolatlanul utazókat figyelme könnyedén ki ne 
kerüljön. Zsinórmértékül a következő pontok tartandók 
szem előtt: 

I. Határszélen a legnagyobb szigorral őrködendő, 
mert ugyabejövok, mint kimenők igazolványnyal kell 
hogy ellátva legyenek. 

2. Az ország belsejében is külföldieknek szabály
szerü utlevéllel kell ellátva lenniök. 

3. Kéjutazás, fürdőhasználat, kereskedés, más üzlet
kötés stb. szempontjából utazó, országunkbeli lakósok a 
monarchia határain belül igazolvány nélkül utazhatnak 
ugyan, de kötelesek - ha alapos okból csendőrség által 
megállittatnak - magukat tisztázni, mire jelenlevő gya-

nu tlan ismerősök, náluk levő levelezés, névjegy, iratok, 
fehérnemü betüi, sok esetben elégséges, vagy távsürgöny
zés utján is meggyőződés, tudakozódás szerezhető vala
kinek gyanutlan utazási czéljáról. 

4. Vándorlegények, cselédek az ország belsejében is 
könyvvel vagy bizonyitványnyal; napszámosok, aratók, 
cséplők stb. hasonló minőségben utazók az illetékessÉ
gük községének előljárósága által kiállitott bizonyit
ványnyal kell hogy ellátva legyenek. (1880.) 

Őrszemlénél az altiszt által tett szolgálatok szoro
san megfigyelendők, mert sökan a legkülönbözőbb mó
dot találják ki, hogy az előirt szolgálati órák számát .. 1 

legkönnyebben teljesitsék, me/y czélból a kocsin teljesí
tendő szolgálatokat, p. o. fogoly kiséretet, beteg csend
őrnek kórházba szállitását és bevásárlást az örs szá
mára, rendese n maguknak tartják fenn, s az elkerülhe
tetlenül teljesítendő ellenőrzési szolgálatokban nincs sok 
köszönni való. 

A felsorolt szolgálatokkal és utijárőrködéssel egy 
buzgó altiszt csak kivételes esetekben foglalkozzék, s in
kább rendes szolgálatot, ellenőrködést, nyomozást és iil
dözést teljesitsen. (1879.) 

A szolgálatba elinduló örsparancsnok még elmene
tele előtt gondoskodni tartozik, h05!,"X távollétében a 
honmaradott legénységgel az iskolázási napirend meg tar
tass ék; ellátja feladattal, intézkedik, hogy az örsparancs
noki helyettes szolgálatot vezényeljen s a megszabott 
iskolázást, szóval napi foglalkozást betartsa. A szolgá
lat, a fegyelem és rend jól felfogott érdekében van, ha 
az örsparancsnok külszolgábtát hirtelen megszakasztva, 
örsét váratlanul, éjjel vagy nappal meglepi, s igy meg
győződik, hogy rend uralkodik-e, intézkedései foganato
sittattak-e az örsön, szóval a honmaradott legénységet 
is ellenőrzi. 

A napirend még egy honn levő csendőrrel is betar- , 
tandó. (1877.) 

* 
H ogy az örs re érkező és általános tudnivalót tar

talmazó parancsok és szabványok, melyek oktatás, szol
gálat, fegyelem stb.-re vonatkoznak, egyes csendőrök 
előtt, kik talán a parancs érkezésekor éppen szolgálat
ball ái/ottak, ismeretlenek ne maradjanak, minden köz
tudomásra szánt parancs hátán val.-tmennyi cl'endőr név
aláirásával igazolni tartozik, hogya parancs neki fel
olvastatott és megmagyaráztatott. H a ezen igazolásole 
üres hely hiányában a parancs hátán nem eszközölhe
tők, akkor egy megfelelő nagyságu szelet papir ragasz-
tandó a parancsra és erre irandók az igazolások. (1880.) 

* 
A részegségbe való visszaesés eseteiben az illető 

csendőr önálló tisztétől, t. i. iárőrvezetőség vagy örs
parancsnoki helyettesség től, megfosztandó, mely körül
mény parancsilag kimondandó; szolgálaton kivüli ré
szegség harmadik eseténél, habár a legenyhébb körülme
nyek forognak is fenn, ajánlat teendő az eltávolitásra. 

Az örS'lJezető, örsparancsnok első részegsége által 
minden beléje helyezett bizalmat elveszitvén, rendsze
rint egy őrmester által vezényelt örsre , helyezendő. 
(1876.) 

- ,~ . 
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Saját örsbeli legénységnek a foglalkozás, illetve 
napirend betartása és parancs kiadása előtt a városba 
kimenni s ott fontos ok nélkül kószálni, mi gyakran 
dőzsölés, korcsmába való betérésrel szokott végződni, 
tilos, és csakis szolgálati üg)lben 'oaló kimenetelnek 
van helye. Csendőröknek a szolgálatból való bevonu
lás után étkezés czime alatt a korcsmába menni szintén 
tilos. (1878.) -

::. 

Idegen örsbeli járőrök egy más örs állomáshelyén 
legelébb a laktanyában jelentkezni tartoznak, bárminő 
szolgálati küldetésben lennének is, és csak azután végez
zék teendőjüket. Miután idegen őrsbeli járőr ök is addig, 
mig örsükre bevonulnak, mint őrszolgálatban állók 
tekintetnek: ennélfogva nem szabad ezeknek sem a korcs
mába betérni, hanem az örs ön (laktanyában) tartoznak 
étkezni, hol a kihágások megelőzése végett felügyelet 
alatt vannak. Az örsparancsnok 'uagy helyettese tarto
zik az ily Járőrök szolgálati könJ1vecskéjébe is az, érke
zés, valamint elindulás óráját pontosan bevezetni, ha a 
járőrnél valami szabálytalanságot észlelt, szolgálati uton 
fejelenteni s a járórt szabályszerüe."l eligazitani. (1878.) 

::. 

A hirtelen lehülésnek és az izzadt v,zgy hevült 
állapotban élvezett hideg viznek nem csak betegség, de 
még haláleset is lett következménye; miért is óva intetik 
minden csendőrségi közeg, hogy ha nagyfoku meleg 
alkalmával kút- vagy forráshoz jut, ne igyék abból 
azonnal, hanem csak pihenés után 'l-'agy táberi kulacs,it 
töltse meg vízzel és csak a menetelés tovább folytatása 
közben _ igyék, a midőn a nyakravaló .levhc:le és zub
bonykapocs felnyitpsa is meg van enged've. 

Szolgálatból bevonulónak hűvös, léghuzamo's he
lyen való tartózkodása nem engedendő meg, a szoba
ablakok beteendők s csak a felhevülés teljes lecsillapo
dása után szabad fehérnemRt változtatni, s a- hányszor 
csak lehetséges, fürdőt kell használni, de legalább is a 
lábakat hideg vizben megszívatni, s esetleg felsértett 
helyet tiszta faggyuval bedörzsölni. (1874.) 

::. 

Hosszu menetelés után beállani szokott lábfelpál
lás (lábégés) ellen tyuktojás fehére legjobb sikerrel al
kalmazhat6 és pedig köve-tkező módon: ha menetelés 
u,tán az égetés érzete a lábakon mutatkozik, az . egé ,z 
láb tojásfehérrel bekenendő, mel:ym-k egy része mega/
szik, másrésze megszárad, de mindkettő meleg ség elvo
nása mellett, miáltal a láb lassanként lehül, s a reá szá
radt tojásfehér egy védő burkolatot képez, úgy hogy 
6-10 pe/cz mulva a czipő ujból felhuzh,ttó. 

Ezen gyóg)'szert ct csendőrség is haszonnal al.kal
mazhatja. (1876.) 

::. 

Hogy az egészségre is árt,tlmllS dnhányhulladék, 
-pipakorom, szivarhamu, gyufavég, stb. a legénységi szo
bákban szét ne sz6rassék, hanem egy helyre gyüjtve, 
könnyen eltávolittassék: minden szobában egy hamu- és 
dohányhttlladéktart6 edény szerzend/; be -cserép vagy 
porczellánb61. 

Mivel a puskáknak szegre akaszt,ísánál s e.rmek 
gyakori ismétlésénél a fal könnyen sérülést szenvedhet, 

ennek meggátlására minden ágynál azon pontra, hol a 
puska a falat érinti, egy 6 centiméter széleIs és 10 cm. 
hosszu fehér papirral bevont, zöld 1Japirral szegélyezett 
kéregpapír-temez a fal kimélésére szegezendő I I 
fel a mellett levő ábra szerint. . 

Egyöntetüség és a kalapoknak portóI való meg-o 
óvása tekintetéből kalaptokok rendszeresittettek (és 
pedig" az őrs rendszeresített létszámához képest), melyek 
alatt a kalapok, ha szolgálatban nem használtatnak ts 
a kenyérpolczon vannak, kiméltessenek. 

Minden kalaptok egy lecsapott kúpalakot képez, 
kéregpapirból van, mely kék p.1.pirossal van bevonva, 
és melynek felső födött átmérője 30-, als6 nyitott át
mérője 33- és magassága 20 emetert teszen. 

A kalaptokok mindig tisztán és jó karban tartan· 
dók, az őrsön visszamaradnak, tehát áthelyezésnél senki 
által sem vihetők el. (1879.) 

::. 

H ogyalaktanya szomszédságában lak6k, az éjjeli 
időben szolgálatb61 bevont/ló csendőrök vagy esetleg 
valami feljelentést tevő polgári egyének dörömbölése 
által nyugalmukban ne zavartaHanak, minden laktanya 
egy vonó csengettyűvel látandó el, mely ha ezt a ház
tulajdonos saját költségén alkalmazni vonaleodnék, I~ 
szárnyparancsnokság utalványozására ~z elszállásolási 
átalányb61 szerzendő be. (1882.) 

:~ 

Miután a csendőr tettleges szolgálata alatt nem 
határozott, csak feltételes tulajdonosa tömegvagyoná
nak, ennélfogva itélet folytán 'nem mondható ki~ hoi)' 
a tömegvagyon magánadósság törlesztésére alkalmaz
tassék, hanem ily esetben netaláni magánvagyonából 
veendő elégtétel. (1867.) 

:", 

A limito pipadohányt csendőrök bizalmas ismeró
Jüknek, besugóiknak elajándékoztále, igy kedveskedvén 
eg:yik-másik tett szolgálatért, de pénzügyőrök megtalál
tá/e a csakis katonaság számára rendelt ménékelt áru 
dohány t polgári egyénelenél s eze~ megbírságoltattak. 

A limit o pipadohánynak eladása vagy 4jándéko
zása szigoruan tilos, · habár 'az ajándékozás által a szol
gálat érdekének 6hajtana is az illető csendőr használni. 
(1877.) 

~~ 

Hogy a takarékos csendórök ne legyenek kitéve 
annak, miszerint megtakaritott pénzüket elveszitsék 
vagy az valaki által ellopattassék, elrendeltetett, hogy 
se magu.knál, se laktanyában ne, hanem takarékpénz
tárba helyezzék el a megtakaritott pénzt, honnan az bár
mely órában kivehető s hol a biztos megőrzésen kivül 
még kamatot is fog hajtani. (1878.) 

::. 

Csendőrök fehérnemüje, mely egy rendezett va
gyonu csendőrnél legalább 6 párból (ing, gatya, zseb
kezdő, kapcza) á1!jon, mindig kijavitott állapotban, 
gombokkal, fűzőmadzaggal ellátva teendő be a ruh,z
szekrénybe, miről szombatnapi vizsgák alkalmával az 
örsparancsnok meggyőződést szerezni tartozik. (I 87fr.) 

-l< 
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A ruházati és fegyverzeti könyvecskék czélja az 
lévén, hogyacsendőrnek ruházata, szereléke és fegy
;;erzete nyilvántartassék, minden próbacsendőr uj 
könyve esk éve/ látandó el; miért is megfelelő készlet tar
tandó abból a szlrnyparancsnokságnál. 

Az első felöltöztetés után kezelt ruhacikkeket is 
darabonként az örsparancsnok 'mindannyiszor ponto:,~"1 
bevezetni és a könyv,et aláírni tartozik, de abból törölni 
neki semmit sem szabad. 

A ruházat törlését a szemlét tartó tiszt ur eszÁ':ö
zölheti, ha t. i. személyes meggyőződése szerint egyes 
ruházati 'uagy szereléki czikk már teljességgel nem hasz·· 
nálható többé, akkor a ruházati és fegyverzeti köny
vecskéből leirja (kitörli); akitörölt czikket nyomban 
megsemmisitteti, hogy eddigi alakjában többé nem és 
esetleg csak belgazdálkodásra (foltnak) legyen használ
ható. (1879.) 

Csizmák puhántartására halzsir és faggyuból ösz-
5zeolvasztott zsiradék legczélszerübb, melylyel nyáron 
egyszer, télen hetenként kétszer akként kenr:ndők be, 
hogy mindig puhák legyenek és a lábat ne törjék fel. 
(1882.) 

>(. 

RuhJzati darabokon a tulajdonos neve és a kike
zdés napja a béllésre ráirandó, ezenkivül a ruhadar,.b 
béllésén a raktári bélyegnek is láthatónak kell lenni. A 
z/tbbonyra, melynek világos vagy szürke béllése nincsen, 
egy-két centiméter széles vászonbéllésre, é. p. felülről 
számitva a 2. és J-ik gomb közé irandó. 

Minden csendőrnek egy teljes díszöliözete kell 
hogy legyen, mely I-I téli zubbony, posztó nadrág, 
nyakravaló, jelsipzsinór és l pár kesztyüből áll: egy 
kendőbe csomagolv.:L az ön parancsnok szekrényében 
őriztetik, és csak diszben való kivonulás vagy egyéb 
ünnep és ünnepélyes alkalomból adható ki a csendó'
nek, azután pedig kifogástalan állapotban, megőrzés vé
gett ujból beszedendő. 

A tollbokréta kötését minden csendőrnek tudni ':l 
kell s e végből mindig kell rendelkeznie tartalék kakas
tollal, hogy tollbokrétáját szükség esetén- fe/frissithesse. 
A bokréta sem tulságos vastag, sem vékony, csak egy 
pár tolluból álló nem lehet, s nem egyenesen fel, hanem 
rézsutason hátrafelé kell hogy álljon; sodrony néU~itl 
kiegyenesitve 34-J8 czentiméternél hosszabb nem fe.. 
het, s a lecsüngő végnek a kalap karimáját meghaladr.ia 
nem szabad. (1882.) 

* 
A legénység ruházadn és öltözködésén észlelt n6 , 

mely szabálytalanság meggátlá)'ára következőle rendel-
tettek el: '. ' 

l. Kalapzsinórok zöld czérnával a kalaphoz erősít , · 
tessenek, a zsinór végén levő k'ét makknak pedig cs,zk 
y. centiméternyire kell a kalap szélét meghaladnia. 

2. A kalapczimerek iem a kalapfej oldalán, sem rt 
homlok irányában elől, hanem e kettő között (a ba/
szem irányában) és nem függőlegesen, hanem mérJé
kelve rézsutosan illesztendők fel. (1884.) 

A csendőrlegénységnél használatban levő tölté
nyek .megrongálása többnyire ügyetlen kezelés, hányás-

------------------------------

Határszéli és félreeső oLy őrsökön, hová csak ke
vés vagy hiányos közlekedés vezet s éle/mi czikkeket 
nem, vagy csak korlátolt mérvben lehet kapni, jó és 
elégséges étkezés, de helyes közgazdálkodás céljából is 
köteles az őrs éleimi czikkeket nagyban vásárolni és 
készletben tartani, a hol rendesen marhahus nem kap
ható, télen juhot, borjut vásárolni, és közös használatra 
sertést, majorságot hizlalni. 

H a a nagyban való bevásárlásra pénzelő/eget szük
ségelne az őrs, megtérités kötelezettsége mellett a 
szárn)'parancsnokságától kérjen ki. (1878.) 

* 
Egy részről, hogy némely őrsparancsnok ne tüntet

hesse jobb színben elő' őrskörletének közbiztonsági viszo
nyait és zavarokat szándékosan e/ ne hallgathassol1, 
más részről pedig, hogy előfordult, de mér. ki nem deri
tett közbiztonsági zavarok el ne felejt essenek és utámtle 
szünet nélkül puhatoltasjék, a közbiztonsá~i zavaro/e 
jegyzéke rendszeresittetett, mely nyQmtatott könyv kö· 
vetkező rovatokat tartalmazza, é. p. I. folyó szám 
(me/y minden évben ujból kezdődik.), 2. a közbizton
sági zavarnak: 

a) kelte, mikor történt, 
b) helye, hol 

" 
c) káros, kinél 
d) gyanusított tettesek, és végül J. megjegyzés. 

Ebbe lelkiismeretesen bevezetendő minden közbiz-
tonsági zavar, mely kiderithető nem volt. (Nem iród
nak be p. o. vigyázatlanságból eredő tüzesetek, egy frt 
kárt meg nem haladó lop,ísok vagy oly zavarok, me
lyeknek gyanusitott tettesei fejlentettek 'vagy vizsgálat 
alatt állanak.) H a később valamely zavar kiderittetel~, 
az a megjfgyzés rovatba az iktató vagy állomás szolgá
lati könyv számának megjelölésh'el beirandó, az 5 elseJ 
rovat pedig veres tintával a bal felső szöglet~ől kezdve 
keresztül huzandó. 

A közbiztonsági zavarok jegyzéke .minden év 'Vé
gével lezárandó és aláirandó, a szemlét tartó tiszt urak 
pedig kötelesek szemlék alkalmával ugyajárásbiróság, 
valamint egyes községekben tttánkérdpzés folytán me;;
győződni, hogy az őrs ökön vezetett jegyzék helyes-e és 
nincsenek-e abból zavarok kihcrgyva. (1880) 
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IV. 

Né~züIl!k most m.ég messzebb ... Két képet mu
tatunk a közbiztonság nagyon régi mult jából. Egyik 
képben az alispán közbiZltous.ági ügykÖTének iköriil
írását, a másikban pedig a csendőr egyilk őseilődjét, 
a lator- és tolvajkergetőket látjuk. 

.. 
Az alispán a vármegyében a judJiumokkal (szol

gabírák), felsőbb rendeletre nyomozást vezet a tol
vajol{, paráznák, istenkáromlók, engedetlen gyere
kek, nőn ·erőszakot tévők, nőrablók, többnejüek, gyer
IllJClkvesztők és vérfertőzők el'len. Keresi: Van-e éjjeli 
virrasztás a községek ben ~ Van-e orgazda, gyilkos ~ 
Van-e, aki kuruc volt s nem áH kezesSlég alLattll 
Van-e szökevény'f Szednek-e vámot, IUhol rossz az út, 
vagy híd nincs en 'I Blést hordott-e vrulaki el mástól 'l 
Val'li-e gyu'jtogató, Lengyelországhan tolvajkodó~ 
Szabdt-e el a vármegyéből s mily nevű rablli ~ 
Van-e marhaelhajtó, fosztogató~ V'an-e, aki nemesi 
házból vagy templomból eszközt elrabloiJU Van-e 
kóborló7 Van-e olyan bíró, aki szökevénytől vásár
lQtt valamit s a szökést megengedtel Van-e bír'ó, ald 
4 pénz után igazságot nem swlgálbatott~ Szökött-e 
a városba valaki vétlek miatU Van-e város, amely 
ilyet befogadott., pártoJt v ,agy elszöktetett~ ~ áros
bíró volt-e az, aki a polgártól károsítottnak elég
téteWt nem adortU' Vam.-e, aki 'méreggel vesztett el 
mást, vagy a mérgez.ésnek eszköúője vol U Van-e, 
akit mint bűnöst a földesura vagy ennek tisztje 
kedvezésből eil.bocsátotU Van-e, aki a bíróhoz nem 
fordul s nem ért egyet a fruluval ~ Van-e boszor
kány, javas.asswny~ M ,pott-.e vrulaJd p.én~t; al'\l'la, 
00b""Y újahb zenebonát csináljon ~ 

• 
1620-ban latorkergetö hllJdnagyok: 
'l'arc~a mellé: Paczóth Ferencz, Csuda András. 
Bártfa felé: Balpataky János, Gombos György. 
Lubló felé: Füzy lnure, Roskoványi Kálm.án és 

Berzeviczy Zsigmond. 
Branyiszkó felé: Berthóty Ferencz, Viczmándy 

Sándor. 
Tapoly felé: Kálnássy Gergely, FejJérváry 

Zsigmond. 
1630-ban tolvajkergetö hadnagy havi 10 fórint, 

tolvajkergető tizedes havi 4 forint, tolvaj kergető 
lmtona havi 3 formtOlt kap. 

V. 
És mit mond a legfiatalabb csendőr Y 

A viss~aemMkezés ben nem meri.iJ ünk eJ, a napi 
~ötelességek elő ttünk ál1anak. Mi, a maiak, a rró
giekcl követő nyomtaposóik és útszélesítők vagyunk, 
erre kötelez ;a régi nagyok példája, a jelen munka
tengere és a jövő feladatotk. A közbiztoIllSig szil:;ud
sága a nemzet boldognlását j~enH és mi, a maiak 
szüntelen muru\.ával álljuk az adatt szót. Ez voU 
a magyar csendőr mindig. Ezt látjuk a régi világ
ból és tudjhl~ hogy az új n elJIlZedék sem cselekszik 
mást... .. 

Az új' nemzedék ~ . 
Kap{!sQljUk ide - a r$gi'ekről emlék6l'4és sorrai

hoz - az új nemzedék, különösen pedig az Erdély
ből je!l€iltkez.ett Jegfiatalabb bajtársahlk S~aNlait. 

Nézzünk osak a multba és lássuk csak! - a jövő 
csendőröket. 

A nagyváradi - egykori országos - csendőr
iskolában kereken hétszáz erdélyi fiú, magyar test
vér, bajtár1S van, él, néz, lát, tanul, Vlágy!akooiJk, 
büs~én, örömtelten., frissen, kemény i'ZlmokkJaJ. és 
forró szívvel. A leendő csendőrök. Vajjon mit mon
danak ökT 

Az iskola parancsnoka, 'I.:itéz Paksy-Kiss . Tibor 
ezredes ur szíves voJt a velük foglalkoWs közben 
hrullottakat feljegyezni s rendelke7ksüukre bocsátruni. 
Három ilyen fiatal bajtársat szólaltatunk meg. 

1. 
Apám adófizető földmiv·es ember. Keresetünk 

nem volt, csak ab ból éltiink, ami magunknak ter
mett, így aJdóra nem mJindig jutott. Ezért azután 
meg·esett, hogya végrehajtó még a szekeret is ki
húzta az udvarról. Nagy volt az. elkeseredés és min
dig :LstelIlhez fohászkodtunk hogy ne türje oot 1;0-
vább és szabadítson fel bennJünket lllZ alól a súlyos 
iga alól. 

Szülőfalumban a felelooizeti iskolában 4 elemit 
végeztem. Bár tanítónk magyarul tudott, mégis, -
hogy állúsában megmaradhasso.n, mutatta, hogy 
melyik gyermek nagyszülei között van görög keleti 
valliisú és az ilyet román származásúnak minŐSÍ
tette. így történt, hogy apám második feleségétől 
származó fiútestvérem - mivel anyjának. a nagy
apja ,görökeleti vallású volt - a román smrmazá
sÚlak közé került és mint ilyoo, a felekeooti isiko
lába, ahol IDJagyarul is tanították volna, nem járha
toit. így románosítottak bennünJ{et. Ha nem tudtnk 
a román történelmet., kukoricára tél"depeltettek, szíd
tak és kinoztak. 

A tanító úr addig b~ztatta szüleimet, míg azok 
4 elemi elvégzése után középiskolába beirattak. Itt 
a 2-ik osztályban már román. és fran01a nyelvből ·és 
román történelem ből megbuktatta:k €s- csak pótviz.s
g'án engedtek át. A 3-ik osztályban 4 tantárgyból 
megbuktatta.1\:, így szüleim az. iskolából kivettek és 
ll.ll;za vittek gazdálkodónak. 

A román hadseregibe 1939 mrá.l'IciUBI l-én VIOlluiL
tam be Rukaresthe a gyaaogsághoz. Mivel magyar 
voltam. csak 3 hétig képeztek ki; azután az istállóba 
tettek a lovakhoz. Két hétig voltam az istállóban, 
Il'agyon ross!z helyem volt. Gondoltam! egyet és azt 
mondtam az őrmestJernek, tegyen jobb helyre, meg
hálá.lom. Erre 100 leuért (3 pengő 33 fillér) át tétetett 
a k",tona :oernéhez, ahol nagydobos lettem és jobban 
ment a dolgom. Zsoldról szó ~m volt azt csak alá
írtuk, de soha sem kaptuk meg. 

Bukaresthen szolgáltam, mlikor meghallottam, 
hogy visszaket'ültünk Magyaro~S"ÚLghz. Az őrmester 
mondta meg és mikor megtudtam, hogy haia mehe
tek, a szen1em tele ' lett könnyel .és nagyon boldog 
voltam.. VoJt egy kis . pénzem, vettem e,gy polgári 
ruhát és még su~ptemhe!T 7-én haZlaIlloo.tem. 

.Art. első magyar csendőrt akkor láttam meg, 
amikorapámmal bementem Csíkszeredáira. Eikkorr" 
ffiOlIllta apám: "Fiam, eddig még nem láttál magyar 
cscndő<Tt, de most úgy né7jd meg, neked is ilyennek 
kell lenned! 

Abban az órában, amikor a felsz-abadulásunkat 
megtudtam, határoztam el magamban, hogy most 
n 'ilT mint felszabadnIt magyar, éin is csendőr leszek. 
ha az Isten is megsegít és alkalmas leszeki. 



1941 február 15. CSENDÖRSÉGI LAPOK 121 

Most, hogy sikerült a csendőrséghez bejutnom, 
vágyam t€ljesült és nem tudok elég hálát adni az én 
IstenCJrlnek és csak azt kérem, hogy adjon nekem 
t;e1etséget és segítő kegyelmet, hogy minél jobban 
és helyesebben megértsem és köv'essem oktatóimnak 
jó ]Jéidáját és tanítását. Most, ha azt írná apám, 
hogy gyere haza fiam, mert rád iratom az összes 
vagyo:lOmat, még akkor sem mennék haza, ha mind
járt lehetne is. 

2. 
Csíkmegyében Gyergyócsomafalván születtem, 

földmíves vagyok és román katonai időillÖn kívűl, 
mindig Erdélyben iartózkodtam. 

Jskoláimat szülőfalumban végeztem. A szülőket 
arra kényszerítették, hOlgya gyermekeket az állami 
iskoláb3. járaF.sák, aki pedig oda járt, az csak romá· 
nul tanult, nem tudott osak románJul írni, hacsak 
szülei otthon nem tanították. így a;kartak bennün
ket elromitnosítani 

Mikor a jó Isten könyörgésünket meghallgatta 
és elhozta azt a pillantot, amikor a 22 évi rabság 
után felszabadultunk, akkor messze, romún földön 
katonáskodtam. 

Egyszer ~ak látom, hogy a magyar fiúk összer 
ffiÍgiThak, egyik a IIlilsikhoz megy, mOtIlJd valamit, majd 
tovább [ut. Mielőtt hozzám ért volna, hallottam, 
hogy az egyik román mondja a másiknak: "Látod, 
hogyan örülnek ezek, hogy Erdélyből vissza adtunk 
nekik egy daraboU" Azt hittem, megürülök az öröm
től és arra gondoltam, Istenem, csak otthon lehetnék. 
Eljött ez az idő is. Rongyosan, mezítláb, szuronyok 
között kísélrtek a határig, ott még párszor arcul ütöt
tek és jöhettem haM. A vidéket ismertem, de még 
magyar katonát nem láttam. Mindenütt kérdeztem, 
hol vannak a magyar csapatok, - végre Sepsiszentc 
györgyön találkoztam velük. Nem tudtam hinni a 
sze.meimnek, hogy valóság, amit látok. Szólni sem 
tudtam, csak sírni és örültem, hogya lábuk nyomát 
megcsókolhattam. 

Mint román katona, három évig szolgáltam, de 
a három év alatt nem kaptam annyi pénzt, mint 
három hét alatt a magyar királyi csendőrsé,gnél. Be
vonulásomtól végig olyan rongyosan jártam, mint 
nálunk az utolsó cigány. Az élelem nagyon rossz volt 
és kevés. Ha marharépát főztek és nem ízlett, azt 
mondták, menjetek Dudapestre, ott még ilyet sem 
kaptol\:. Egy hónapra 36 fillér járt, abból 20 fillért 
levontak valamire és így csak 16 fillér maradt cipő· 
kenőcsre, türe, cérnára. 

N em értettem. jól llománul, ezért sokswr megver· 
tek és egyszer a hátsó fogaimat is kiverték. Hálrom 
évig voltam katona, de még a puskafogásokat sem 
tanították meg. 

Mikor a honvédek elmentek a faluukból, azt 
mondtáJk :az emherek, hogy holnap jönnek a CISend
őrök. };Iindannyian vártuk és egyszer csak megállt 
egy autó és 6 csendőr szállt le róla. Csak néz,Lem, 
mert én még olyat nem láttam. Nagyon megtetszet
tek, komoly fellépésük, a lengő kakastollak, a szép 
egyenruha és az, hogy mindenkivel komolyan, de 
swpen bes.Wltek. Ekkor gOlfidolJtam magamban, ha én 
ilyen lehetnék, senkivel sem cseréln ék a világon. 

Mikor meghallottam, hogy lehet csendőrnek jt:
lentkezni, azonnal jelentkeztem és még otthon is 
csak azután mondtam ezt meg. 

Most nem cserélnék senkivel sem. Nagyon bol
dog vagyok és meg vagyok elégedve, mert mióta 
bevonultam, azóta is sokat tanult am és látom, ha 
Istem megsegít, egy pálr év mulva emher lesz belőlem. 

3. 
Mikor a megszállás történt, 1 éves voltam, így a 

megszállás horzalmairól csak szüleimtől hallottam. 
Az éJ1<:l'tünk, miót,a emlékszem, igen nehéz volt és 

nam is lehetett éietnek iI1Jevezni. Örökös rettegés, fé.le
lem, hogy mit találnak ki meghuroolásunkra. Magy,ar 
ember állami szolgálatba nem mehetett, mert nem 
alkalmaz ták Md pedig már előzőleg, pl. a vasútnál 
volt, ,azokat nyelvviz,sg,a alá vOlIlták és olyanokat is 
kérdeztek tőle: mi a hÍlrn pocegémek a neve románu11 
Ha nem tudta, azt mondták, nem bírja ,a nyelvet és 
el bocsátották. 

1939 március 1~Ó!n vonultam be katonának a 
romám, ha.dse:regbe 'a 62. ,gyalogerL.redhez Margi tára, 
de mint magyar fiút nem hagyták atZ akkori hart:láJr
hoz közel, hanem 3 hét mulva elvittek Beszarábiába. 
Szegéruy magyar fiúknak itt kez,dődött a földi pokol. 
Naponta egyszer adtak 'enni 'egy kis híg levest, arrni
ről nem lehetett tudni, hogy mi, mert semmi sem 
vol t berune, aJZ ízéről pedig nem lehetett ki találni, 
hogy mi llehat. Kenyeret csak minden hal"IIlladik nap 
adtak 25 dekát. A bánásmód nagyon durva volt. Egy 
vasárnap délután hat magyar fiúval a mezőre men
tem, hogy kibes~élgessem. maJgamat, mert a lakta
nyában még beszélgetni sem illJagyon lehetett. Alig 
voltunk kint, arra lovagOilt egy román százados és 
egy főhadnUigy. Mikor megtudta, hogy magyarok 
v,agyunk, lovával nekünk jött, a korbácsá~al az ar
cunkba vágott, szidalmazott, hogy mit keresünk mi 
ott és mit akarUiruk:. Büntetésbő,1 három éjjel az ezred 
szénáját ikelletJt őriznünk és nappa,} sáncot ásnunk. 
Ez a1att a három nap alatt semmi élelmet sem adtak. 

1940 szeptemberében hazaengedtek, mert a 
viss;z,acsatolt terüJletre való vagyok. 

Életem. legboldogabb napja az volt, taJIDikor a 
magyar csapatok végigvonultak az utcánkon. Mikor 
a magy;ar csendőröket először megláttam, az a bo1-
dog érz,és fogott ,el, hogy most már nyugodtak lehe
tünk, mert seniki sem fog zsarolni, kinozni és a ma-
gy.arságunkért bántani. . 

Nagyon boldog voltam és e1határoz~am, hogy ha 
lehet, éru is magyar csendőr leszek és kértem a jó 
Istent, hogy 3Jdja meg, hogy én is csendőr lehessek 
és mint ilyen mehessek a többi magyar testvér fel
sOOJbadításá~a. 

Nagyon boldog vagyok, hogy a csendőr egyen
ruhát viselhetem, büsz,ke vagyok rá. Minden igye
kezetemmel azon leszek, hogy szorgaLommal, igyeike
zettel a szükséges tudnivalókat elsajátítsUim és így 
szolgálatomruak minden körülmények között eleget 
tehessek. 

• 
Igy szóltak a mi legfiatalabb baj társaink. Egy

szerű szavaikban felcsillan a sokat szenvedett ma
gyar (mlber hazaszeretete, a hazához és testülethez 
VlalÓ őszinte rogaszkodás, ami biztos zál1()ga annak, 
hogy a régi világ kiváló csendőrei után ismét ielnő 
egy nemzedék, amely lélekben, munJkában, hivatás
szeretetben ugyanolyan lesz, mint - az elődök. 



A nagyváradi 
iskolába bevonultak 

legfiatalabb 
bajtársaink 

Fogadják öket 

Amíg a ruhát testhez 
igazítják, a kiRépzes 
"vegyes" öltözetben 

történik 

Bajtársi szereteltel 
fogadják öket 



A tanteremben 

A nagyváradi iskola 
együtt 

A há!óteremben 
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Az ujságíró és a csendőr 
trta: RACZKÓ LAJOS. 

(Nem hiszem, hogy papirra vetet
ték volna eddig az ujságiró és a 
csendőr viszonyát. Megpróbálok né
hány történetet elmondani róla.) 

I. 

Valahonn-an Erdélytből került a huszas évek ele
jén Orosházára Albert János csendőr tisziJhelyettes. 

Még ,senki vel sem beszélt, sehol be nem mutat
kOZiott, mártis észrevették, hogy van. Csak abból, 
ahogy végig ment ajZ utoákon. 

Másnap, vagy harmadnap, ahogy odaérkezett, 
benyitottam hozzá az őrsirodára. Mondom, hogy ki 
vagyok. és hogy njságíró vagyok. 

Kezet fogunk, m)ellegen s keményen, aztán nagy 
szívességgel mondja: 

- 'ressék helyet foglalni és tessék nekem elmon
dani, hogyan és miért van napilap Orosházán 1 

Elmondom, hogy na.gyon érdekli mz errevaló né
peket a hir. Szeretnek mindenről idejében. rturlni, 
ezért van ·az, hogy elsőnek kapnak rá minden lehe
tőségre. Elsőnek és jól tenyésztenek - például
angol hússertést, amikor az Altföldön IWindenütt 
máshol a mangalicára esküsznek. Aztán meg: foly
ton frissítik a vetőmagjuk.at, azért legjobb a búoor 
juk. 

- BJát a földdel, hogyan vannak1 
- Úgy, hogy az orosházi határban a te1"Illlészet-

ben lehet mutogatni az eglé.szséges birtOikmegoszlást. 
ügyesen dolgos ez a nép, ,lánya-fia kriművelődik, de 
megmarad parasztnak, nem válik "földbirtokosSIá". 
Addig ügyeskedtek, amig lassan-la.ssan felparcelláz
tatták a legtöbb nagYIbirtokot. 

Elbeszélg.ettiink vagy egy jó óra hosszáig, s 
csak aztán mondom, hogy miért is jöttem: 

- Nézze, tiszthelyettes úr, én mindennapos ven
dJég i1eszek ,az örsön. Még akkor is, ha neIIlj látná
nak szívesen. 

- S aztán miérU 
- Mert mindennap történik valami a csendőr-

ségen és én azt igen szeretném tudni. 
- Azért, !hogy megírja, úgye1 
- A1~ért. 
- Azt tudja, ugye, hogy semmiféle adatot nem 

sz.olgáltathatok Önnek1 
- Hogyne tudnám! De azt is tudom, hogy isme

reml az orosházi -járást, mint a tenyer,emet, így 
aztán előbb-utóbb csaJk megtudok mindent. Azt mon
dom én, tiszthelyettes úr, hogy minden szabályt 
meg lehet tölteni az élettel. 

N agy, bontott láda voU a sarokban. Látom, 
hogy beüvegez.ett, keretezett valamJik vannak benne. 

- De sok képet hOZiott magával! 
- Nem kép az egy se ... 
Mutat egyet: dicsérő okirat. A többi is , az ... 

Örnmster korától kapja egymásután ... 
Másnap már fent volt ~ ,előszoba falán vala

mennyi, akinek ügyes-bajos dolga volt, néz.egethette, 
olvasgathatta, mig rákerült a sor. Tudja Isten, jól 
esett böng1észni a dísze.s írásokat, meg,éirezte az em
ber, hogy akit ennyire megbecsültek felettesm, soh
sem harapta még le senkinek sem a fiilét. 

• 

Beállít egyszer a szerkesztőségbe egy vörhe
nyesbajszú, ráncából-dőlt csizmájú soogény ember, 
olyan "semmiember" féle. Sok családdal küszködö 
ember volt, minden esztendőben. megjött az új gye
rek, sohse tudta magát keresetben utólérni. Még híre
hamwa se volt az inBégmunkának, de maz ember 
telenként fuözségi segedeleonre szorult. Nálunk néha 
fát vágott, vagy kertet ásott, ismert hát. 

- Mi a baj 1 - mondom. 
- Semmi, csak megkérném írjon egy cikket. 

Azt írj-a meg, hogy milyen jó ember az új tiszt
helyettes ÚJr a csendőrségen. 

És elmondja, hogy újból úgy ment a tél
Illek, hogy éppen csak búzája van valamennyi, de 
kukoricája, malaca ninoo. Még messze vagyunk 
karácsonytól, máris adóssága van a szőllőbéli sza
tócsnál. 

- Fa kellett volna, tudja, de hogy nincs, hát 
előhb ,a vasútnál sredegettem; ·a 'szenet, hogy meg 
ne f,agyjanak a pulYák otthon. A .bakter csak any
nyi t mondott, hogy azt pedig nem sz.abad. Hát a 
mult éccaka IDÍmentem az öregtemető alá, tudja, a 
kiserdő mellé, kinéiztem én ott magamnak három 
kiszáradt ákácfát. Mondom: úgyis kivágaUa ezt 
vagy az egyház, vagy a község, llllj9rl arravaló. Ki
\ áJgtam hát magarrn, hazahuztam, felfürtészeltem, 
aprítottam. 

- Ezt nem írhatom meg, hiszen rákapna a sze
génység a töhbi ákácfára! 

- Ne is ezt írjoa. meg, hanem 8zt, hogy benyit 
hozzám ma r,eggel 'ajZ lij tis~thelyette8 úr és azt 
mondja: 

- Jóember, hány gyereke van ~gának~ 
- Mondom, hogy most várjuk a kilencediket. 
- Fája nincs, úgye1 
- Nincs - mondom -, de rettentő röstellitem, 

hogy a tiszthelyettes úr a.zj ágy felé figyelt. Azt a 
két görcsös ák1ácdarabot nézte bíztosan, aIIliÍ mélg 
\Tolt. . 

- Ha nagy bajban lesz tüzelő dolgában, szól
jon csak nekem, jóember - mondta - és letett az 
asztalra egy .kis Ifáravaló pénzt. 

- Minek adja eZ/t nekem a tiszthelyettes úd 
- Ajzért adom - mondotta s belémoozett ám -

hogy vehessen fát magának. Majd megszolgálja va
Lahogy ... N em ,szeretném, ha arra - mondjuk -
valathonnan éccakának idején suttYOlmfban kivágná 
~ ö,re-g fálrnt ... 

-- Pedig - mondtam, - én mrur úgy is tettem, 
követenn álássan ... 

- Ott az a pár garas - mondta a tiszthelyettes, 
- váltsa meg a fáját. - Azzal elment. 

Mingyárt kimentem a csendőrségTe és elmon
dom, hogy mit akart a vöroonyesbajuszú szegény
emJber: 

- HJM ezt meg ne írja, mert - én azt az e!IIl~ 
bert ,sohsem láttwm! 

- De tudta, ugye, hogy ő vágta ki a három 
akácfát~ 

- Én csak azt tu d 0IIl!, hogy - temetőből, a hol
tak fájából csak azt pusztít éccaka, aki másként már 
nem tud tülzelőhöz jutni ... 

Soha sze bben senki meg nem magyarázta, mi a 
végszükség és hogy) csak az a bűnöző, az igazi rossZ 
tolvaj, aki nem megy utána, hogy hol, menre van 
kiszáradt. öreg fa, senkineksevaló, - hanem onnan 
viiWi a fát, ahonnan éTi. Mindegy neki., hogy más 
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udvruráról~e, vagy 'az uteár'ól az árokf,eleltti áteresze
ket, át járók karfáit. 

Egysoor hetelefonál : 
- Volna ideje kijönnrr az örsI"e~ 
P,erSlze, hogy volt. 
Utrakészen volt éppen: 
- Ugye, mindent tud, ami a járásban történik~ 
- Igencsak. 
Nevet egyet és kurta, sebes mondatokban 

eLmond ,egy hírpecsenyének számító inteUektuális 
bűncsélekményt az egyik járásbéli faluhól. Nadrá
gos ember követte el, akinek még valamiÍ más is 
lehet a füle mögött. 

Semmit sem tudtam a dologból, olyan friss, 
oly,an 'új volt. 

- Nézze, ·nem ,almdályozhaltom meg, hogy kri
utazrz.ék. és széjjelnéQ;z.en. :8 én csak azért mondtam 
el, 'l1l€xt egy óra mulva már i a verebclr is csiripelik 
majd. De, tegye meg, ne írjon mindaddig róla, míg 
én azt nem mondom: lehet. 

Mire beértem, valamelyik jóakarónk betelefo
no:z.ta az egéS/zet. 

- Utaz.wtIl ki, mondta a sz.erkesztőm, nagy 
riport! 

- Már pedig én nem megyeIk! 
Mondom, hogy majd csak akkor írok róla, ha 

Alberrt tiszthe.Iyettes mondja, hogy: lehet. 
Délután cseng a telefón, Albert ti'E',zthelyettes 

van a drót végén az illet.ő faluból. 
- fda 1- lIllondja. 
Homlokegyenest ellenkező tényállást mondott a 

telefonba. 
- N o, ezen nem megy el a nép ~ mondom. 
- Éppen aZJt akarom! Hárman vannak, hadd 

higyjék biztonságban IIliagukat! -
:K!ét nap mulva lakat alatt volt a díszes tár

saság, 
- Csak azt meg ne írja, hogy én ott voltam, 

mást mindent írhat. 
Nem tűrte a nevét nyomtaltásba.n, csak aJkkor 

hocsájtott megruz első és utolsó kinyomtatott diesé· 
re tért, amikor .aLhadnaggyá léptették elő. 

- Mégis csak nagy szó - mondotta -, hogy az 
első allhadnagyok között én vagyok. Lássa, é:rdem~s 
beesületiJel élni ... 

ES2ltendőket tölMttünk együtt Orosházán, csak 
egysizer pörölt meg. 

Július volt, rettentő kánikula és rettentő hír
hiány. Még az any,akönyvhe s,em írtak bel halottat, 
vagy újszülöttet. A szoms~édunkban terüLt el az ir
datlan nagy vásárhelyi tanyavilág, kényszeríiség
ből kigondolt am hát egy történeteit bizonyos Zaho
rán Illés béresről, akivel megvrudultak a lovak, 
szegény leesett a kocsiról, a feje a küllők köw 
akadt s mÍl'e a ma:kói kórht~zba indultak vele ,(azért 
vitettem szegényt Makóra, mert a vásárhelyi kór
há,z,ba már nem mertem, rájöttek volna) - ,,kiszen
vedett." Úgy látszik, Makón is nagy bírinség Jehe
tett, mert a szörnyűséges szerencsétlenséget feln a
nyí tva, kiBzínezve átvette alz egyik makói ujság, s 
annyival többet is tudott ról.a, hogy igenis, beszállí
tották a makói kór<házba és ott halt meg ... 

- Szerkesztő úr - korholt a telefónban három 
nap mulva Albert a~badnagy ÚT hangja - ne fü1-

Víz és jég a határ" <, Kálmán Gy, cső. felv. 

lelruts,en mus,zlájból se. zahOLrán Illés lelke maglám. 
sZJár/lJdna" ha - lett volna. 

- Ejny.e - mondocrIl) - itt a makói ujság, az 
még többet tud róla, mint 'én . . • 

- Lehetséges. De én meg tudoID;, hogy a küllő 
közé eweven. embe:r nem képe-s beledugni a fejét, ha 
forog a kerék.'Mlég alkkoI1 se n,agyonfér által, ha áll. 
Próbálja meg! 

Egyszerűen: mindent tudott megfigyeléslből, t a
pasz.talatból. Úgy olvasott ajZ embeirekben, mlint a 
pap abibliából. 

Egyszer szó került az emberekkel való bánás
módról. Azt mondta: 

- Leg1Il!eS1Szebhre jós'z.óval érhet az ember . . , 
• 

Elkerültem Orosházáról. Esztendők multán ta-
1álkozom Al bert János egyil" cs<endő,rjélvel. A'l. 
mondta a S2lOlIDOrÚ hírt: • 

- Hát azt tudja-e, hogy Albert alhadnagy úr 
nyugdíjba ment és meglhalt. 

Nem tudtam. 
De ,azt tudom, hogy aJZ Albert János-féle embe

rek éltetőj.e a szolgálat és ha nyugdíjasok lesznek, 
nem tudnak mihez kezdeni a végnélküi szabadna
pokkal. Elhervadnak, kivesznek, de meghagyják jó
emléküket az utánuk következők számára. 

• 
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II. 
A vidéki UJsaglro mindennapos a csendőrTel, 

rendőrrel, detektivvel, ismerhertik hát egymást ala
posan. Van is közöttük valami versengésféle. hiszen 
mindannyian elsőnek kerülnek szembe az események
kel, Vláltozásokkal. 

A csendőr, a rendőr, meg a detektiv köz.ött külö
nösen mindig lesz verseng'és, kell is hogy legyen, 
hiszen fűti az emhert. a testületheztartozandóság. 
Meg az.tán vonalzóval egyszerűen kettéválasztani 
ől{Jet úgysem engedné az élet. 

A csendőr jókora mértékben detektiv is. hiszen 
egymagának kell kideríteni a bűncselekményt. Egy
maga tekinti meg a helyszínt, egymag?':1 gombolyít ja 
viSIszaJelé is, elő>re is az esemény fona:Lát, egymaga 
keresi ki ,az indító okokat és egymaga megy végig 
a nyomon szívósan, észokokkal, mindaddig, amíg a 
gyauusított ké·zrekerül. 

Hát minderről magJ!!. laz élet szolgált egy esettel, 
engedeimet, hogy a Iszereplők közé beóvalwdiok jó
magam is. 

Majd húsz esztendeje történt, !ki tudja, merre 
vetette szét a dolgos magyar élet az eset többi sze
replőit. Detektivvel versengett itt a csendőr. A de
tektiv,azóta ÖoregClSoportvezető valahol az Alföldön, 
ha őt kérdeznénk meg: igaz-e, hogy a csendőr ügyes
kedett jobban, 'azt felelné rá: igaz, biZlony ... 

... Mondom: majd húsz esztendeje lehetett .. . 
Pocs~, kutyának se V!wló késő őszi este volt. 

, Heménytelenül zuhogott az eső. Úgy hat-hét óra felé 
járt., már öreg sötét volt. Jómag,am is reménytelenül 
ültem az ismert alföldi szerkesztőségben, az esőn 
kívül nem történt semmi s főtt a fedem • . mi lesz 
holnap a lapban, hogyan töltjük meg, amikor a 
közönséget már hozzászoktattuk R'hhoz, hogy min
dennap éppel)] annyi történik, hogy - tele lesz 'az 
u js ág. 

Biztosan késnek a vonatolk - gondolom - jó 
lesz kitelefonozni a vasútállomásra, igaz-e~ 

Felhívom a vasútállomást. Időbe telik, mire 
kapcsolnaik IS jelentkez.ik. Furcsa, hogya telefondró
ton egyebet is hallok a vonalzümmögés.nél. Pe.t·sze 
- gondolom - nedvesek a V'ezetékek. átbl'lUás V'all. 

Elő>bb C8lak s.zófoszlányokat hallOIk, azután tis.ztán, 
éTthetően az alábbi beszélgetés.töredéket: 

az orvos urat már értesített em, most 
kötöz'i őket. . . N em sok remény van életbenmara
dásukhoz. . . A detektivcsoport urai egyenest a 
malom felé jőjjenek, a gödör partjától a negyedik 
ház . .. Csoportosulás van előtte, egymagam nem 
birok vélük. . . 

No, hJa; ez nem ketMs gyilkosság, b elkap om a 
kalapom! 

Lekattintom a telefónt, új számot. csöngetek, a 
bérau tó áll om áJS ét. . 

- Kérek azonnal egy bérautót! 
Bujok a kabátomba, felkapom a kalrupOlt, m:ár 

itt az autó. Beleugrok: 
- Gyerünk a malom felé, de ahogy csak tud, 

olyan gyorsan. GY'Ujtsa meg a keresőlámpát, a 
g'ödörtől a negyedik házhoz kell mennünk. csoporto
sulás van előtte. . . 

öt percbe nem telik, helyt vagyunk. Száz meg 
százfőnyi kiváncsi tömeg, a telefonjelentést adó egy 
szál rendőr valóban alig bir velük. 

Kis parasztház, egy bejárása van, a lronyhj':lajtó~ 
a konyhából nyilik erre is, ar!'la; is ·egy szoba. A 
konyha feJ.dult., véreskövü, a szoba hadiműtőnek 
tetszik. Az orvos most bugyolál egy öreg embert, 
ketten fogják, hogy el ne dőljön ültében. Már annyi 
erreje sincs. 

- Disznót adtak el ma a. vás'árban - mondja; 
k'ötözés közben seh esen az orvos, - '!!.miküT. haza
jöttek a lmlcs a helyén volt. Leakaszt ják, kinyit ják 
a kiskaput, belépneik a konyhába, hogy majd vilá
got gyujtanJak. Csihi-puhi, nekikesik valalki, agyba-· 
főbe Vleri őket. A-n asszony már! meghal t. . . 

Ott fekszik az ágyon. Hiába kötözte be az orvos. 
Intek ''l, orvosnal( a tehetetlen öreg mögött, 

hogy mi lesz vele 'l 
- Nem marad meg, szegény - sugja az orvos. 

- " Az a gazember valósággal szétverte a fejét a :mán-
gorlóval. .. 

Minden pillanatban vége lehet. A rendőr kint 
a tömeggel bajlódik:, az orvos életet próbál menteni~ 
kötöznie kell, nem faggathat. Végtelen gyöIUglédség
gel ilmzdek a dologhoz.. 

- Érti a sZJ':1vamat, kedves bátyám ~ 
Int az örleg, hogy igen. 
- Hányan voltak, ,akik bántott áld 
Mutatja, hogy: egy. 
- Férfi~ NőT 
Egyre nehezebbé V'ált a beszéde, de míg bírta, 

sugta: 
Férfi. 
FiatalT Öreg~ 
Sö,tét volt. nem jól láttam. 

Valamennyiünket elfog az izgalom, amint lát
juk, hogy emlékezni próbál. Tétován nyul a feje felé. 
V ég:ve ílgy suttog: 

- Fiatal. .. Az ~!!.rcát nem láttam ... De erős 
yolt. . . Nagyoka,t lökött, ütö,tt. . . 

- Idevalósi lehetetU 
KIét perobe is beletelik. mire összeszedi magát: 
- Bajosan. . . Hanem a csizmf).j.a 
- Mi van a csizmájávaH .. . 
- S.árga volt a csizmája .. . 
Kintről zaj hallatszik. .. Rendőrerősítés Jon, 

jönnek a detektívek. Alig térülnek-fordulnak, az 
orvos jlelenti: 

- Meghalt, szegény ... 
Még cS~I)k a helyszint futam végig s a s,zomsre

dokkal váltok szót. Senki nem tud semmit. de min
deIllki beszél mindent. Csak e/gyvalaki véli, hogy a 
tettes a ke,rítést keresztillugrotta, úgy menekült. 

N ézzük a nyomokat, hM látjuk, hogy a joibb 
esizmáj án már a kér'egig kophatott a sarok. annyira 
nyűtt. 

Be I'lZ autóba, be a s.zerkesztőségbe s kialal\:,ul 
bennem a szegény öreg sza~gatott szaVlai alapján 
agyanu: 

- Idevalósi ember nem visel sárga csizmát. Ide
gen hát a tettes. A kéregig kopott csizmasarok azt 
bizonyítja, hogy szegény, vagy léha, magára, külse
jére nem adó ember. Nyilván megleste az öregeket a 
disznóvásárban, kitapasztalta ő:ket. Előre ment, el
bújt, leverte, kirabolta az öreg párt. Két hízó.t adtak 
el az öregek a vásárban, elvitte a hízók árát. 

Persze, nagy cikk született a kettős rablógyilkos
ságról s másnap a fél megye megnézett minden csiz
más embert, sárga-e, kopottsarkú-e a csizmája ~ 
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Hát a detektívek nem sokra mehettek a helyszí
nen, hiszen rnlire hozzákezdtek volna, az öreg is meg
halt. 

Másnap délfelé nagy mozgást l,átok a detektívek 
között. Bérautó kerül előv szótlan titokzatossággal 
ülnek rá. 

- Hát ti hov'a i,gyekeztek~ 
Mondjálr, hogy memnek át az egyik szomszéd 

közRéghe. Megvan a gyilkos. 
- Meg' Ki fogta ,eH 
- A -mi személyleírásunk a1apján került kézre 

mondja ,az egyik, de nem soik bizonyossággal. 
Elrobognak. 
- Hm, - gondolom - fura ez az ügy. Mire ők el

juthattak a sárga csizmáig, késő éccaka lett. Éjjel 
pedig nincs telefonösszekörttetés a szomszéd nagy
faluval. Megkérdem az, állomást, nem vasúti telefo
non :szóltak-e át az éccaka. N em, ott nem tudnak 
semmiféle detektívmunkáról. 

Orák multán behozzálr a szomszéd faluból a tet
test. lábán v,an ,a kopottsar~-6 sárga csizma. 

Más :nem foghatta el, csak csendőr. 
Átautózok magam is a szomszéd faluba, megyek 

egyenest a c.sendőrörsre, keresem az őrsparancs
n o'k ot. 

-- Hogyan so iIDint volU - kérdem. 
Jóismerősök vagyunk, szívesen mondaná, ha 

tehetné. De hát őt is köti a szaháJy. 
Megyektovább, benyitok ,a.gyilkos portájára. 

Együtt van a szomszédság, vigasZItalják a gyilkos 
legény ,töpörödött, öreg édesanyját. 

- J aj nekem, jaj nekem, még alig alutt el a 
fiam hajnalban, lIIláris ránknyitott a tiszthelye,ttes 
ur, megnéz,te a csizmáját s fölverte ... 

No, itt az ujság se,gített! Megint rányitok a 
tiszthelyettesre : 

- Nézze, tiszthelyettes úr, egyenesen azért jöt
tem át, mert a detektíveken nem láttam az örömet, 
ahogYa gyilkost hozták. Maga fogta el a legényt, 
gy,anítom:az ujság révén. Szer,etném tudni az igaz
ságot, már ' csak azért is, hogy melyi'k volt hát az 
ügyesebM lA detektív-e, vagy a csendőr~ 

Hát a csendőr volt, nem hallg,abhatta el: 
- Ugy volt - kemte -, hogy néhány nappal 

ezelőtt bejött hOZiZáma legény anyja. 
- TisztlhelyettelS1 úr, segíts.en már rajtam, az 

lsten is megáldja! .... 
- Mi a panasz, nénik,ém ~ -
Rítt egy sort elébb, én meg hagytam, hadd 

sírjon. 
- Tuggya, van nékem egy legény fiam ... Rosz

szak k,özé keveredhetett, mert nem hallgat iIDán a 
szór,a. " Dologba nelIIl megy, csak a készet pusz,
títja... En meg nem bírom mán pénzzel... Az ' 
este rámgyütt, osztán, hogy nem adtam neki újd'ent 
pénzt, azt mondta, hogy 'úgy ügyeljek magamra, 
hogyha nem 'adok neki, rámgyujtja a házat! ... 
Hát ezt nem szeretném, mivel mégis csak a gyere
kem, meg a házat is sajnálnám ... 

- Jól \van, nénikém, menjen iCswk haza Isten 
hirév€l. Ha előkerül a legény, legyen hirwdáss,al. 
Majd elmegyek magukhoz és beszélek a fejével! 

- Ennyiben maradtunk. A logényt ismertem, 
tudt.am, hogy kerüli a dolgot, de még nem láttam 
annyir,a elvesoottnek, bogyajószóra ne hallgatna. 

- Ma reggel fe]öltözöm, hozzák az ,ujságot, a 

magukét. Néz,em, hát: k,ettős gyillwsság történt oda
át. Ejnye, mondom, vajjon ki lehetett ,ez az isten
telen g,azember~ Alig olvasom végig, jön a nénike~ 

- TisZItbelyettes úr, hajnalban meggyütt a 
fiam ... 

- No, ha megjött, intézzük el la dolgot, min
gyárt szólok hozzá néhány szót. 

- Benyitok a kis szobába. A legény horkol a 
dunyha alatt, az ágy előtt meg ott áll haptá.kban 
egy pár sárga -csizma. Nézem a jobbcsizmát: k,érgéig 
kopott a sark,a! 

- Mit mosott ez a gyerek, amikor megjötU 
- kérdem a nénikét. -Az meg csak néz rám: 

- ,Mán azt is tuggya, hogy kimosta a holmijáU ... 
Nékem azt mondta, hogy a nagybátyjánál volt 
disznótorban, böllérkedett s összevérezte magát .. . 
Itt szárad a mellénye, kabátja, az inge a konyhában .. . 

- Felköltöm a legényt. Ahogy meglát, úgy ül fel 
az ágyban, mintha rántották volna. 

- Mit akar a tiszthelyettes úr' 
- Én csak annyit, fiam, hogy öltözz fel, aztán 

gyere ,be velem az őrsre, egy: kis beszédem volna 
veled ... 

- Felöltözött, s elindultunk befelé. Az útban egy 
szót nem szóltam hozzá, ő beszélt: 

-Tiszthelyettes úr, csak rossz fiú vagyok én, 
hogy szegény édesanyámmal így bántam ... Higyje 
el, bánom is ... 

-=-- Még erre se szóltam neki. Bemegyünk az 
őrsre. Lekapoja fejéről a kalapot,. s áppadt, mint a fal. 
nézi, várja, hogy honnan, merről bántják majd. 

- Ne félj, fiam, nem eszünk mink itt meg sen
kit. Azt meg különösen nem, aki a tiszta igazat 
mondja. " Most már megmondom, fiam, miért hív
talak be. LAzért, hogy olvasd csak el ezt az ujságot! 

- A !kezébe a-d tam a21 ujságot, még félig se 
olvasta, amikor végigszaladt az arcán a verítéle 
Összelhajr1:otta" letette az, asz.talra az ujságot, aztán 
nagyon csende,senJ ennyi t mondott: 

--j Igen, én voltam, verne meg érte az Isten! ... 
Meglestem őket a disznópiacban . . . Nem akartam 
én agyonverni őket, és . .. J aj, hogy két ember 
leJ.ke SlZárad rajta.IIn! ... A pénz megvan egy szálig, 
még vonatra se kölW,ttem belőle. Gyalogosan jöt-
1lemhaza .... Odahaza v,an a szalm:azsákban buk
slzástul . . . 

- Nékem - fejezte be az őrsparancsnok - csak 
annyi tennivalóm volt már, hogy áttelefonáltam: 
jöhetnek érte, itt van az őrsön ... 

- Dehát mi lett volna, ha véletlenül nem ol
vassa e,lőbb az ujságoU 
~ Ugyanez lett volna az eredmény - mondta a 

tiszthelyettes -, mert már a konyhában megláttam 
aszáradni felakasztott gunyát. Mingyárt tudtam, 
hogy valamit el akart tüntetni az éccakai mosással. 
A csizmát elfelejtette alaposan megtakarítani, a jobb 
csizma szárán ott hagyott egy ráfröccsent vérnyo
mot. Aki bölléreskedésből jön meg, nem gyilkosság
ból, nem pattan fel az ágyán a csendőr láttára úgy, 
mintha villám érte volna ... Tiszta lelkiismeretű em
ber, ha mingyárt csendőr rázta is fel, csak bosszús 
egy kissé, s legal,ább annyit mond: 

- Ejnye, tiszthelyettes uram, kivárhatta volna, 
tl1íg magamtól fölkelek! ... 

'" Ismeri a népet a magyar csendőr, mint a te
nyerét, s úgy olvas lelkében, mint a pap a bibliában. 
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III. 
Két eset következik itt, egyik se szomorú ... 
... Az ,első 1932-ben., a nagy árvízkor történt, 

.amikor a Tisza kicsi híján majd elnyelte Szentest, 
Hódme!ző'vásár helyt. 

Az H119-,es vízálláJsnál ma,gasabhra duzzadt a 
fris~a. Már csak egy arasszal volt följebb a gát a 
víznéL. Az 6riási nyomást alig birta a gát. Néhol 
me,grogyott, beomlott. A KÖll'ös-torkolattól Algyőig 
végesvégig rőzsérvel, lefurkózott, deszkával, homok
'Zsákokkal megkötött oszlopsorokkal tartották a 
gátat. 

Persze, leparancsoltak a gátról minden bámész, 
idegen embert s úgy őr~zték fegyverrel, nehogy túl
ról valamelyik megriadt, megz,a.varodott ember át
óvakodjék és megnyissa valahol, hogy ezzel az ő 
tája felől ,elirányíthas,sa a V'esz,edelmert. 

Jómagam mindennap éjfélkor !reltem, oocaka 
egy órától l'eggel tkilenclg-tízig, míg a napi doJ
gomra sür került, folyton a ,gátat j:ártam. lSiIDJertek: 
mindenfelé, mégis külön írásbeli engedelem volt a 
ZiS,ebem1:JeIll. Más tájakróill vezénY'eltek sok csendőrt 
gátbiztosító szolgálatra, meg;esett néhányszor" hogy 
igazol tatt.ak. 

Két napon keresztill szakadt ajZ eső, a gát any
nyira latyakossá vált, hogy polgári lábbelivel, de 
még rS!árcipőVlerl 'sem lehetett jár:nJi már rajta. Hon
nan sIzerezzek hamarosan sárálló csiz.mja.féléU · 

A csendőrök vígan ,bírtak. a sárral a kincstáJ.'i 
csizmában, beköszöntem hát az őrsre és elmondtám 
a tényállást, hátha küoogítenének kö,lrcsönbe ergy pár 
osendőrcsizmával. 

Szívesen kisegí tetteik:, hiszen tudták, ho.gy nJ€lIIl 
rosszra kérem. 

Másnap meleg .kaprcabélléSl'ie rántottam 'fel éjfél
tájt a 'sajtószoIgálatra tSlzíveskedett csendőrcsizmát 
s vigan dagasztottaIDl vele a sarat. Allta, bírta. 

Jóval ,szentes alatt, közel a szentes-csongrádi 
Tisza-hídhoz, nagyon érdekes hármas védekezés volt 
az egyikl legveszélyeztatettebh gátré~en. Rőzsesor 
is, Orszilopsor is, fonott ,fal is. Előkapom a fényké
pezőgépet, hogy megörökítsem, hát éppen akkor jön 
felém a gát tet.ején egy csendőrjárőr. Olyan erőS 
:szél fújt, hogy majd leszaggattakalapjukról a kakas
tollat. 

- Siessenek - mondom nekik ~, legalább 
he1lllle lesznek a képben! 

MegvároiIDl, míg .ru képbe érnek s ,elkattantom a 
gépet. 

Lelkezeliink jóbarátságg.al, s n:ézik, nevetve, a 
osendőresizmát: 

- No, beválik-e' 
- Be annyira, hogy tán vis13:z.a Bem adom. 
Megyünk tovább a híd felé. Azt mondja a törzs-

őrmester: 
- :v an-,e még letrneze~ 
- v.an bőven. MiI1e kellene' 
- Szép lemlék lenne egy fölvlétel rólu:nk, amint 

>e'bben az istenverte időben éppen a Tisza-hídon jár
juk a szolgálat útját. 

- Szívesen - mondom -, legalrább megfizet em a 
csizma bérét . . . 

Neíkiindulunk a hídnak. 
LeIIIlegyünk az országútra, ami jódar.rubon úgy 

fordul neki a Mdnak, hogy párhuzamosan halad a 

hídrrumenő v,asúti t.öltéssel. Cigarettát halászok elő 
a zsebemből, kinálom a 0sendőröket.. 

=--- Köszönjük - mondják -, szolgálatban va
gyunk ... 

S nem gyuj1Janak rá. Hát akkor én ,se. 
Udvariasan közrefognak, beszélgetünk az árvíz

rőL. Ahogy közeledünk az ors.zágút hidraforduló 
hajlata felé, ha1lom, hogy dudál, zakatol a Szentes
ről Csongrádra, Kiskúnfélegyházára igyolkező reg
geli motorosvonat. 

Nyilván az ördög bújt belém, no, meg egy kis 
ü-igykedlés is a meleg" fütött motorosvonatban ülők 
felé. Az jutott e s'zembe , hogy mink itt félig fagyot
tan, bőrig ázottan veszikődünk az Isten szabad ege 
alatt egész éjszaka, ők meg meleg ,szobáJban háltak, 
rS mos't kényelmesen utaznak Pest felé. 

No, megálljatok! ... 
Kiét lépésSlel a< csendőrölr: ,elé sie,1Jek hát, s a ha

sam\on ös'szetesoom a roezem. Mintha csak pihentet
ném. S hogy az erső a vonat felől ver, még ;Le is sze
gem a vonltt Ifelé a fejem. Biz,tosan nézik az áradt 
Tiszát, gondolom, s ha meglátják, hogy mögöttem 
kiét SjzuronyOiSl csendőr ballag, éln meg előttűlk, s a 
kiezem is olyanformán v,an össze,téve, mintha bilincs 
kötné, bizonyosan rosszra gondolnak majd ... 

Félsze1mlmerl fölsanditok a motorosvornatm, rumint 
mellettünk elza.katol, hát egymás hegyén-hátán áll
nak, s~o;rongnak az uta,sok az ablaknál. Még az abla
kot is lehúzta egynémelyik s mutogatnak ránk, de 
nrugyOlIl. Aihogy elro,bog:naik, lassítok. 's vissz,aJkerTÜ
lünk egyvonalba hárman. 

Azt mondja a t.ö,r~sőrmester: 
- Ezrek azt hihertték, hogy mink ldsé;rjük . 
- Azt - mondom, mert még a kezem is "gya-

nusan" tartottam nekilr. S tudj.a milért1 
- MiérU 
- Pr'óbát tettem velüki. Bizonyosan utazott ruzon 

a vonaton személyes, jóismerősöm is. Kiváncsi va
gyok,eszébe jutott-e valamelyiknek, hogy mink 
hárman idelent dolgunk viégeziJében találkoztunk 
össz,e~ Rogy maguknak is, nekem is ,szolg,álaJt, mes' 
tJerség, munka ez a találkozás1 Vajjon mindannyiuk
nak csak az tűnik majd fel, hogy én elől mentem, 
maguk meg ihlátráb M 

SZóval : arra voltam: kiváncsi, [hogy mindenkit 
bűntevőnek néznek, aki csend,őrrel megy együt U 

Délfelé - persze, alapü8an megtisztálkodtam a 
sártól, átöltöztem - azt IDIondja, a főisprárui tritkár : 

- Hallod-e, mit csináltál a Tiszaparton , 
- Én - ké,rdiem csodálkozvla., mintha .Slemmiről 

sem tudnék -, mit csináltam volna 1 
- Valamit lmlle,tt csinálnod. A mi!JSrik ujság 

Slz,erkesztőségét Pestről telefónon feJhívták és kö
zölte veliik: egy szem:tanu, alki a reggeli mütm'oson 
utazott, hogy látott tégied, aa:nIi.nt mJeghilrincselve 
kíSlélrtek a CrSlendőrök ... Már azt is tudta, hogy 
fel akartad robbantani a gá,ta;t, de tettooertek, 
elfogtak ... 

Persze,egy Ei/zót se hittek belőle a főispáni hiva
talban és amikor elmondtam, hogy trMa is volt, 
meg kíséde,t is, órákat kacag tunk beLé .. 

Ki tudta? 
A háború előtti utolsó teljes gazdasági év - 1913 
adatai szerint N agybányán 777 f.cg. aranyat bá

nyásztak. 
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Portyázás. 
Egy miszter kiszámította - mint a német nem

zet vezérének legutóbbi beszédéből tudjuk -, hogy 
a Fű,hrer 1940-ben hét hibát követett el. Erre a rop
pant hatalmú és mérhetetlen tekintélyű Führer a 
maga sohasem pózoló egyszerű emberi nyelvén be
vallotta, hogy nem hetet, hanem hétszázhuszon
négyet hibázott a mult évben, ellenségei azonban 
ennél is többet: valami négymillió és egynehányat 
említett. Azt is mondotta még, hogy hálát fog adni 
Istennek, ha 1941 végén összeszámolva a hibákat, 
csal.: hetet talál, s. az is olyan lesz, amilyet most az 
angolok . felrónak neki. 

Okulhatnak belőle azok, akik nagyképűen bi
zonygatják, hogy soha nem 1!-ibáznak. Először is ez 
11em igaz. Másodszor: könnyű annak nem h'ibázni, 
aki nem kockáztat. Ha a járőrvezető megszimatolja, 
hogy a kocsmában verekednek s erre hirtelen valami 
más, sürgősebb dolga akad, egész sereg bonyodalom,,
tól, kockázattól, fegyverhasználattól s 'ezek során 
elkövethető hibalehetőségtől szökött meg. Igy köny
nyű nem hibázni, hanem tessék nekimenni. az élet 
minden fe!adatának, bujkálás nélkül, akJror aztán ' 
ki-ki mutassa meg, init tud. 

N em bízunk azokban a légnemű emberekben, 
akik évtizedekig úgy tudnak szinészkedni, mintha 
az emberi gyarlóságokhoz semmi közük se lenne. 
Aki az érdemi. munka elől nem fut, hanem vállalja 
a feladatokat, természetesen hibázik is, de a hibák 
eltörpülnek az eredmény mellett. Akik viszont m,in
dig csak a fal mellett mennek s mindig fedezik a 
hátukat, elkerülhetik a hibákat, de az ilyen munka 
értéke alig több ·a nullánál. Ezek azok az emberek, 
akik nem az életet keresik a szabályban, hanem a 
szabályt az életben. Csakugyan erős var számukra 
aző szabályuk,a.mely holttá, sziklává dermedve 
védi testüket és pályafutásukat minden ellen, ami 
cselekvés, kockázat, tehát részben hiba is. 

Ments meg Uram minket az ilyen desztillált 
liliomok tól. 

A motozások során pisztolyt találtak egy asszony 
kalapja alatt a hajában, egy leány hóna alatt, egy 
iskolás táskájában. Találtak ezenfelül tonnaszámra 
rablott és lopott holmit, 'valutát, minden elemelhe
töt olyanoknál, akiket vezetőik az eszme leghÍ-'ebó 
hívei közé soroltak. Hogy pezsgő és likőr is láda
számra gazdagította a forradalmi fellegvárakat, az 
ugyebár természetes. 

Most már odáig jutottak a dolgok, hogy akinél 
fegyvert" találnak, ' ott a helyszínen' és ázonnal kiv ég-

zik, - amint a hivatalos közlemény a rendcsinálás
nak ezt a barátságtalan műveletét nevezi. N em agyon
lövik, hanem: kivégzik. Tagadhatatlan, hogy így 
hatásosabb, elriasztóbb. Gyakorlatila,.q nincs köz
tiik kiilönbség, de a szavak hangzásában van valami 
árnyalati elterés és ez az árnyalat határozottan nyug
talanító, nem tesz jót az idegeknek. Szavak zenéje: 
mint új karhatalmi eszköz. Ha nem volna a szavakat 
megtestesítő valóság annyira borzalmas, mosolyogni 
lehetne rajta. 

Pisztoly az asszony hajában, rablott vagyonrak
tár az eszme fellegvárában és nadrágzsebben felejtett 
pisztoly miatt kivégzett emberek: hol található ez a 
csendélet?' 

,A vérbeli jenki felkap a repUlőgépre, át az Óceán 
fölött Angliába, ott már légiriadó várja. Kóstolgat ja 
a bombák dörejét, mint piacon a gyengeturót szokás, 
megnezi a legfrissebb romokat, majd két légiriadó 
között fel a gépre és hazaszáll Amerikába. 

RefJ..ényíró mondta volna ezt nehány évvel ezelőtt, 
bolondházba csukták volna. Olyan ez, mintha a ta
nyai asszony 1916 derekán azt mondta volna a liba
legeltető fiának: - Erggye má, kapj a hintalovadm, 
oszt nyargalj vele a Doberdóra, nézd meg, '1]an-e még 

Síszolgála tban. Lengyel l. cső. felv. 
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Vásárügyelett. Bakos cső. felv. 

apádnak vágottdohánya?' Csak vigyázz, a nagy he
gyeknél le ne veszekedj! ... 

Mesék és álmok valósággá válnak, közben azon
ban a valóságos, egyszerű emberi elet kezd az álmok 
ködébe veszni. Manapság a legképtelenebb dolog sem 
lehetetlen, éppen azért kezd lehetetlenné válni a leg
egyszerűbb. 

Bizonyosan ezt hitték és érezt ék azok az elődök 
is, akik az első gőzmozdonyt - ördögszekeret - veg· 
telen vasrudakon futni látták. És ezt érezték, hitték 
azok a még regebbi elődök, akik sátruk tövéből aggo
dalommal és rémülettel nézték az első kőépületet. 

Fogadjuk hát el, hogy ez a jenkirepiilés bele a 
háborúba csak úgy délután négytől hatig, mint mi a 
moziba járunk, lényegében nem új és nem nagyobb 
dolog, mint az első négykerekű szekér volt, persze a 
mOf}a idején. Mi lesz ez azoknak az utódoknak vala
mikor, akik a Marsba járnak majd disznótorra s a 
Holdba keresztelőre, a sógorékhoz? Egyáltalában: 
szokjunk le a csodálkozásról, mert mindaz, amit az 
ember eddig kiagyalt és ezután ki fog agyalni, össze
véve kismiska ahhoz az érthetetlen valamihez, hogy 
minden tavaszon a rügyből nyárfalevél növekszik. 

Itt kell kezdeni es itt kell végezni a csodálkozást, 
mert hiába röpködünk, hiába faragjuk a követ, fúr
juk a vasat és lopkodjuk a Mindenség mágneses hul
lámait, ember keze Isten keze sose lesz ... 

• 

Olvassuk a nemzetiségek népiskolai kormány
rendeletét s a hozzáfűzött miniszterelnöki és minisz
teri beszédeket. Olvassuk és kibontakozik előttünk az 
ezereves mult. Nem akarunk - mondja a miniszter
elnök - senkit akarata és érzése ellenére magyarrá 
tenni, vagy magyarnak feltüntetni. 
. Szóval erőszak nincs és csalás sincs. Valljuk meg, 

hogya trianoni évek keserűségében nem így fogal
maztuk meg ma(Junkban az első mondatot, amit a 
nemzetisegeknek szántunk. Most mégis így beszélünk 
s ez volt eddig a szerencsénk, ez lesz ezután is. N em 
kell különös történettudósnak lenni, hogy tudjuk: 
nemzeti érzést és nyelvet megölni nem lehet. Megölni 
nem, hanem csak megnyerni. Betörni soha, hanem 
csak beolvasztani a magasabbrendűség erejével és 
csakis azzal. És nem hetek alatt, hanem az idő észre
vétlenül pergő homokórájának a kitartásával és ere
jével. Aki ezt nem hiszi, az nem látja, kik élnek kö
rülötte, nem látja még a barátok, rokonok legszűkebb 
körét sem, mert erre a tételre mindenki már ott meg
találhatná az igazolást. 

Ezen a téren az úgynevezett erős-kéznek nincs 
mit keresnie. Szavalni lehet róla, de tenni ezen a 
1nódon semmit. Ha a románok két évtizeden át nem 
nyomták volna el olyan brutálisan a magyarságot, 
többet értek volna el a maguk céljaira. Az erőszak 
azonban úgy megszilárdította a nemzeti érzést, hogy 
rongyokban, éhezésben lett igazán erőssé, mert fa
natikussá vált. Az egyetlen értelme volt az életnek, 
amiért Erdély magyarjának élnie érdemes volt, hát 
ezt az utolsó ertékét aztán nem adta! Sokan földön
futókká lettek miatta, sokan belezuhan tak a nyomo
rúSágnak nemcsak anyagi, hanem erkölcsi mélysé
gébe is, de egy érték és egy érzés t'isztán maradt 
bennünk lenn a mély ben is: csakazértis magya?' 
vagyok! 

Hagyjuk hát az üres, ferde p'rédikációkat e vo
natkozásban. Kokárdával, s.zónoklattal és doronggal 
senki sem menti meg a fajtáját. Nem azt kell nézni, 
hogy kevés és gyenge legyen a nemzetiség, hanem 
azt, hogy sok és erős a magyar. Clemenceau azt 
1nondta, hogy húSzmiUióval több a német, mint 
amennyi francia szemtpontból elviselhető. Erre ala
pozta a békeszerződést, egész politikáját és Francia
ország ebbe belebukott. Most Pétain azt mondja, hogy 
kevés és elpuhult a francia. H a a franciák erre az 
őszinte alapra viszik át jövőjüket, még akkor is 
egészséges nemzetté erősödnek, ha közben harminc-
millióval lesz több a német. 

A Kárpátmedencében eddig rmongol, török, 
Caraffa, Haynau és világháború irtotta szünetlenül 
a magyart, mégis itt vagyunk. Ha most a történe
lem ránk néz a szelidebb szemével és csak egy év
századnyi nyugodt fejlődést engedélyez ennek a 
viharvert nemzetnek, akkor sok lesz a magyar és 
erős lesz a magyar. Allamvezetésben, közélet-szerve
zésben és katonai erényekben kétségtelenül a ma
gyar itt a vezető fajta s mert ezeket a tulajdonságo
kat sem elhagyni, sem felvenni má,ról-holnapm nem 
lehet, marad is vezetőnek a magyar. Csupán egyet 
kíván a jövő: népesebb magyar családokat, mert ez 
az élet kezdete és vége! 

Ki tudja? 
Mi a gyalogság és a többi fe.fJyvernem hivat'ása? 
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A magyar csendőr és ft repülés. 
A Magyrar Szárnyrak 1940. dooeanber l-i iSzámábam meg

emlékezik repülőtéri őrseink Boolgálatáról. KözöljÜk a cik
ket teljes egészéhen, szeretettel viszonozva a cikkből felénk 
sugárzó ,baJjtánsri szeretetet és - a sok elismeré'st. 

"CHa egyszer megírják a "Magyar csendőr 
dícsérete" cámű 'régen esed~kes munkát, bizo
nyára helyet s2Jorítanak majd henne a repü
Iők csendőreiről h't alábbi soroknak.) 

A harmincas esztendőkbem., miikor a repÜJlés átmenő for
galma. a fejlődés következtében egyre nragyobbodotts a világ 
minden részéből érkeztek utasOIk a közforgalmi repülő
térré kényszerült máty,ásföldi repülőtérre, egy napOlll, 
megjelent a rendészeti és közbiztonsági szolgálat átvé-· 
telére a kakastollas magyar csendőr. Pusz,ták, dombok, 
hegyek pomyázó járőrszolgálatár.a nevelődött csendőr, aki 
nélkül ma !repÜlőtéri rendet elképzelni nem tudunk. A ma
gyar csendőr jOlgász is, detektív is" orvos is, 'tanító 1s, lm,tOlna 
is e~y s21emélyben, bűnnel szemben véd, megtorol, bajjal 
szmnJben ·segit. A repüléstől, a repülőélettől távol állott 
melőtt, s hogy ma már nélküIöw.etetlen a repülésben., annak 
ok,át a c8endőr ÜrgyesloodéSlében !keressék ... 

... Öt-hat csendőr volt kint el'ei.rute s az élet hamlllTOsan 
megkövetelte, hogy csendőrtÍJszt is legyen odakint. A csendőr
különitmény parancsnokává még Mátyásföldre, Szirtes 
~'erenc 0Sendőrszázadost nevezték ki. Ma őrnagy és a magyar 
repülés nagy tiszteletben tartott segítője. 

A fensőbbség m1ndjárt 'az elején megfog3Jlma'lJta la repiilés 
esendőI1ségének tennivalóit ilyerufoI1illán: 

1. A repülőgérphajózós'71emélyzetének, utasainak okrmányait 
megvizsgálja. 

2. Az utasQkat eligazítja. 
Vegyük csak a:z utóbbit: 
A'l. ember 'azt hinné, (hogy 'az "utasDk elioaiítása" abból 

áJllott, 'hogy a hO'l.zánk érkezett és csak néhány percet ma,
g-y'ar INildön töltő átmenő "tl"anzit"-utasokat kettéválasztot
ták, autobuszlhoz vagy váJróhely1g,égbe lrelauwlták. 

Dehogy! 
Előbb i,s megtanultak egy 'sereg ny,eJvet, hogy ,an; ide

érkező ikÜJlrföldivel anyanyelvén, v'agy valamelyik legWbbet 
beszélt kuUúrnyelven érintkezhessenek. Minden "repülő
crseridőr" tud legalább DJémetül, de a leg1többjük tökéletesen 
beszélli valamelyik utódáUam nyelvét. Nemrégiben ment nyu
galomba (m:k ,a budaörsi repülőtérről) egy csendőrtiszt
belyrettes, aki elismert rIlyelvteiheús'ég volit: nyolc nyelven 
beszélt. Egysz€ir azzal lept,e meg pa;ranllsnokát és bajtársait, 
hogy egy lengyel pilótával ~ l,engyelül rkezdertt beszélgetni. 
A pilóta meglepetéssel mondOItta: 

- Uram, Iha nem magyar egyenruJhát látnék önö n, azt 
hinném: lengyel .•. 

Milyen kellemetleJl, időra'bló és mennyire megkeseríti sok 
h.iillföldi repülőoolJen ,a meg,érkezés örömeiIt, hogy az érkező 
utas nelhezen talál ,olyan kÖ:IJeget, akiV'el S:lJót érthet. Valami 
kimondhatatlanul rO·S8Z érzés vran abba:n, Ihogy CJsruk elszedik 
az ember útlevelét, cSQill'agjrait, ,értheltetlen szóáradatot zúdi- . 
hanak rá és alhova elirányítják, orua nem kalauzolják s ott is 
várni hagyják a lbizonytaJansrágban. 

Hát a magyar csendőr már 'az elej.érn másként fogott a 
d'ologlhoz: 

ElősZlÖIr is <türelmes udvaria:sságg3Jl és nem tollakodó hiva
-taloslkodáissal kezelt mindenkit. S hogy ra repülőgéppel jött 
külföldi szólni tudott a kakastolJlassal, már az jól esett neki. 
A csendőr pedig úgy irányíootroa IB. szót, hogy mindjárt lfe~l is 
.}llérte az illetőt a IS71ándékai felől, úgy twrtotta szemmel, !hOgy 
.az meg se sejtette. Kiszedrte Ibelooe, hogy miért s mennyi 
időre jött hozzánk. 
. - Egy napra jöttem, - .feIelte az utas - ü'lJleti ügye'kben. 

- Rossvul tett'e, - felelt a cs'endőr - mert egy nap kevés 
fludapest megtekintésére. 

- Sar,ilnos, tovább nem marad(hatok. 
No, Ihra nem maradlh.at, ked'vesked'ett tovább a csendőr, 

majd legközelebb. De addig ÍJS menjen fel legalább a Halász
bástyára s nézze meg ]~udapest fiölséges panorámáj.áJt. 

S Így oltották be pes,tszer,ete,ttel, akit beoUha:ttak. A ki
rályi váraJt, la:71 'országlhii:zát, a Margitszigetet, a hires pesti 
gyógyfürdőket igen sokan azért nérzték, látOlgatták, mert a 
kalkastoUlas repülőtéri csend·őr rávette öket. 
. A tíz percet, ' negyedÓrráJt időző tranzitUJtast várólhelyi
ségbe, bitifébe, étterem'be kalauoolták S7.Íves sZÓrval s meg
~yörz;ték, hogy milyen rOiSSZlUI teszi, hogy csak peTcelmt tölt 

A budaőrsi repülőtéren. S2'irtes őrgy. felv. 

magyar földön. Az ideges, türelmetlen, igényes utasok I'zt 
a fog,adltatáJst és szfvreSlkedést nem f,elejtették el és ha csak 
t etették. legkörzelobb (hOlss'zabb időre maradtark. 

Az á~JIIlenő utasnak ilyeneket mondott a r,epülőté'l' 
csendőrje: 

-..!.. N,agy kár, ho,g-y c8ak nélhány percig tartózkodik ma
gy,ar föld Öln. 

- És miérU 
- Mert - például még a Balatont se látta. Nem für-

dött benne ... 
R.end;ién elsOIrolta a csend1ő'r a tran·zitutaSlIl.ark, hogy 

Európa legnagyobb édesvízi táva a Balaton, leirta nagy
s'Lerií panorámáját, fürdölhelY'eit, hllJjórútjlait, haláS'l.atait. 

Szóval: idegenforgaLmi propagandista is volt egysze.
mlélyOOn. 

De ez csalik: a'b ide,genf'orgalom. 
Hány és hány külföldi nek magYarázták el a repülőtér 

osendőrei minden elképzelhető nyelven a magyar Nem! Nem! 
Soha!-mozg·alom gondolatát, a ma.gyar reviziós törekvések 
igazságosságát, alaposságát, . tárgyilagosságát. 

Az termésZletl?s, hogy a repülőtéri apró-cseprő IQpá,sok, 
- amikor például' utasgépek feLszerel·ését dézsmál ták meg 
könnyűkezű, megtévedrt emberek - nem maradtak kiderÍtet
lenek. Az is teI1illészetes, hogy repülőtéri csoodőr ell.en ihiva
talos hatalommal való visszaé,lés, v.agy bármely más viltség 
oimén sem föl jelentés, sem eljáJrálS nem ~ndult. 

Életet és gépbiztonságot mentettek és őriztek szolgálatuk 
közhen, meg1szá,mlálhratatlan esetben. 

MegtörtOOt, hogy utasgép a lekJötő merevítéseroet feIs'ba
hadítta1Jlanul, startolt volna. A csendőr észrevette. a start
vonalra guruló gép elé futott és leállította, {igyre'lmeztette a 
pilótát, . hogy veszedelembe startOll. 

V'agy: hirtelen ,borús, ködös" sötét idő lepte meg a re
pülőteret. Ilyenkor a csendőrök vi1ágÍtó rakétákkal, ha azok 
nem voltak elegendők, a földön l1akott tüzekkel ve'Zletrtélk biz
tonságos leszállásho'l. azokban az időkben a nem:ootk'özi IUtas
g.épeket, amikor még vrakrepü}'ést irálllyító berendezések, 
neonfény jelzések, reflektorok nérm. voltak az esti les:záJllásOlk
hoz. Száz, meg száz esetben kellett hollandus, vagy francia 
légifDrgalmi gépet ilyen segítőeszközökkel "lehúzni" a re
pülő.térre. 

A reIPülőtéri csendőlrslé'g életélhen csak két alkalollIll!llal 
volbak tumultuózus j elen etelk. Egyszer: a holland ELM re
pűlőtársaság első gépe érkezett Máltyásllöldre és la magyar 
közö:nsógm'ek bemutatJkozrWsul - tulipánokat hOZlOtt. Vagy öt
ezemőnyi körzönség rQhruillozta meg a 'l'epülőteret, hiába volt 
az erély, a jó szó, a tömegpszichózis megbokrosodásával alig 
bírtak. Második esetben akkor volt net,éz feladat ra l"endfenn.
tartás, amikor boldogult Endresz Györgyék érkeztek meg 
óceánrepülésük után az értük: küldött FOIkker-géppel Mrátyás
föld.Te. A boldogsá,gos szeretet megnyiJlvánulá8a olyam vehe
me!l1S volt, hQgy rnajdnem szetszedték Endreszt és Mqgyart. 

A trianoni béikeszerződés ,alik,almra'lláJSának zord idejében 
kimondlhatatlanul solmt segítettelk a csendőrök a sokszor 
l'ejtve fedlődő magyar sportmpű1é·snek. Ezért is van az, 
hogy a ~ÜJlőtérr csendőrjeit a sportJrerpülők különös tiszte
lettel és megbecsüléssel ves'bik körűl. 

Szabadságra alig akarnak menrIli, annyira eggyéiforrtak 
a repülőtéri élettel. Természe1esen: vrwlarmennyLen reprii1t:ek 
már, a repülölk: szívesen viszik magruklLal hosszabb-rövidebb 
légiútra a biztonságukm, a rendre ügyelő csendőröket. Főleg 
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a repülőtéri kŐZJlekedési rend megteremtéséért ;l1álásak neJük 
újabban. A megszabott "egyirányú" légiközlekedésnek köszön
hető, hogy a legnagyobb forgalom idején sem történt jelen
tősebb közlekedési baleset gépek kel, repülőkkel. Pedig volt 
olyan na,p, hogy nyolcvan gép érkezett és stwrtolt a repülő
térre. 

Aki egyswr a re~ülőtéri ClSendőrSlé,g!hez kerül, nem lehet 
"elcsal ni" onnan. 

Egyszerűen nem tudnak megválni a repülőtér életétől ... " 

Egyedfil maradt öreg csendőr. 
írta: LEHEL FRIGYES határvadász törzsőrmester. 

Borus, sötót őszi este, csendes,en szitál az eső. A 
járőrtáI1sam már kész.e.n v.ár. Még egy igazítás a de
l"ékszíjon, azután induLhatunk. Elmenőben még hal
lom, hogy a jó meleg szobában, a pihenő legénység 
valami sakk-feladaton vitatkozik. 

Hallgatagon megyünk a f,alun végig. Itt-ott egy 
siető férfi, vagy nő körvonala látszik a sötétben. Az 
utolsó háznál a Bodri még szokás szerint megugat, 
majd az is elhallgat. 

A messze elhagyott falu felől kutyaugatást hoz 
a széll. A lakosság már nyugovóra tért. Jóleső érzés 
fog el, így van ez r,endjén, a munikában elfámdt pol
gár nyugodtan alha:t, mert az éjszakában sok-sok kéz 
fogja Ikeményen a puslkaszíjat, hogya föld népének 
megérdemelt pihenése nyugodt legyen. 

Csendesen 1 épk ed. ünk. A járőrtársam megszólal: 
"Hideg lesz az éjjel, őrmester úr!" "Hideg" - felelem 
kurtán s tovább hallgatok. Gondolkozom, vajjon hány 
meg hány járőr' portyázi:k most az éjszakáhan. 
Csendőrjárőr, határ vadász járőr. 

Egy nagyobb kapa;szkodó után megáJlunik egy 
percre. Kifujjuk magunkat és egy pillantást vetek 
az órámra. Már 22 óra. Na, még tíz perc és a gém es
kútnál ,Leszünk. 22 óra 30 perckor kell ott lenni a 95. 
sz. portyázó járőmek. A gémeskútnál nekitámaszko
dUM a vájunak és pihenünk. Rövidesen lépéseket 
hallok, 22 óra 28 perc. Pontos a járőr. Ellenőrzöm, 
semmi különös, mehetünk tovább. Innen a határ már 
csak 1 km. Kiérve a határvonalra, a határOlll húzódó 
erd.ei úton a szolgálatot foly tat juk.. Csendben me
gyünk. A lehullott falevél felfogja a lépéseink zaját, 
ClSalr néha-mélha roppan egy száraz á,g a bakancs 
talpa alatt. A járőI"társam mos<t hirtelen megáll és 
megfogja a köpenyem ujj át. Én is hallom ... lépések. 
Többen vannak. Ugy látszik, ők is észrevettek, mert 
megálltak Egy-egy fa mellé húzód va figyelünk. öt 
perc, tíz perc, húsz perc és nem mozdul senki. Most 
a hold 'előbukkan a felhők mögül, de nem látok sen.
kit. Egy kissé előbbre lépek, hogy jobban lássak, de 
egy ki,áJltá;s megállít: "S:z.toj, kto szi!" hangzik S7llo
válml. V álaszolok. Itt is, ott is zseblámpa villan. 
Megismerjük egymást. Szlovák pénzügyőr járőr, egy 
Jl'én:z.ügyőr és egy katona. Közele.bh megyiirnd~ 
egymáshoz, kezet fogunk. Egy "VIaszta" és egy "Le
vente" cigaretta gazdát cserél, rágyujtunk és h8J1kan 
ber3zélgetünk Kölcsönösen megállapít juk, hogy 
csúnya idő V8JIt és éppen elég volt már az esöből, 
majd határügyekről tárgyalunk tovább. A cigányok 
már megint kivágtak e'gy pár darab fát szlovák terü
leten. Felírom és megigérem, hogy elintézem a dolgot. 

Pár villanat után megszólal a szlovák pénzügy
őr: "Mondja, kamerád, a magyar csendőrök nem jár
nak ki a határr,a T Szeremém látni, hogy néznellr ki." 

A kérdés meglep és a kérdósre kérdéssel fele:lek: 
"Miért kérdezi T" Pár pillanatig gondolkozik, keresi 
a szavakat, majd csendben felel: "Az én édesapám 
is m8Jgy,ar csendőr volt. Tót ,származású, de nagyOlll 
jó csendőr volt. Az előljárói nagyon szerették és be
csülték." Lassú mozdulattal kigombolja a kÖ'Penyét, 
kiveszi a tárcáját és elővesz egy fényképet. A ke
zembe adja. Rávilágítok a zseblámpámmal. A meg
sárgult fénY'kép egy csendőr járásőrmestert ábrázol. 
Kipödört magyar bajusz, kemény, de jóságos tekin
tet, amellén tÖ'bb kitüntetés. Ahogy a lámpa fényé
nél látom, az első a koronás ezüst érdemkereszt. 
Sokáig nézegetem, majd visszaadom. Csendben va
gyunk. Ujból ő szólal meg: 

"Édesapám soikat besz.élt a magyar csendőrökről. 
Sok jót és szópet,azért szeretném látni őket. A mult 
évben február 14-én voltam szabadságOlll. Amikor 
hazaértem, egy könyvet tett el az asztalfiókba és 
könnyes voH a s,zeme. Kiváncsi volt8Jm, hogy miért 
sírt és milyen könyvet tett el. Amikor kiment a szo
b áJb ól, megnéztem. Az 1909. évi "Csendőrségi zseb
könyv" volt. A lapok között egy szál kakastollat ta
Láltam. Ovato~an vi,sszatettem a fiókba. A kiváncsi
ság nem hagyott nyugodni. Később újból elővettem. 
Elolvastam a könyvet és azóta sok mindent meg
értek ... " 

Elszoru:l:t szívvel hallgattam. Aztán megigérve, 
hogy legközelebb együtt jövök a csendőrjárőrrel, el
köszöutiiJnik és folytattuJr la szolgálatot. 

• 
Igy történt! Nem vettem el belől,e és nem tettem 

hozzá semmit. Megírtam, mert úgy éreztem, hogy tar
towm vele a csendőr bajtársaiknak. 

Csendőr bajtársaim! Február 14-én, amikor szerte 
az országban ünnepeltek, gondoljatok arra az öreg 
csendőrre, akit egyszer a csendőr vértanuk napján, 
ogy öreg "Csendőrségi zsebkönyv" és egy szál kakas
tolI felett ... - a fia kisírt szemmel talált. 

EH€ÉKEZZVNK! 

Butyka Imre korondi örsbeli csendőrt 1888 feb
ruár 15-én Korcmd és Pálfalva között, postafedezeti 
szolgálatban rablók megölték. 

Kovács Miklós havasközi örsbeli csendőrt és 
Balogh Károly próbacsendőrt 1919 februálf' 15-én 
II avasköz határában orv 'rad ászok lesből agyonlőtték. 

Sulka János nágocsi örsbeli főtörzsőrmestert 
ellenszegülő tömeggel szemben való fellépése alkal
mával 1925 február 15-én ' N ágocson egyik bajtársa 
véletlenül agyonlőtte. 

Árpástoán János és Marosán Pál kolozsvári 
keriUetbeli csendőr, címz. őrmesterek. az oroszokkal 
vivott harcban Rarance közelében, a Dolcsok erdő
nél 1916 február 22-én elestek. 

Hajdó Ferenc ma[JYarkeszi örsbeli főtörzsőrmes
ter a,z 'internáltak által felgyujtott internáló-tábor 
oltásánál s.zerzett betegségében 1924 február 23-án 
Zalaegerszegen meghalt. 

Pongrácz Ferenc néranádasi örs beli csendőr. 
címz. őrmester, 1915 február 28-án az oroszokkal 
Sielecnél vívott ütközetben hadifogságba esett, ahol 
nyomaves,zett. 
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A magyar csendőr szíve. 
Irta: GA.TI BÉLA tiszthelyettes 

(Csíkszentdomokos). 

Közvetlen Karácsony előtt volt az; tidő, de azért 
javában folyt még a m'Ullka. 

A telep elnéptelenedett, a fenyőerdők: zúgtak a 
iehérharisnyás ~zékely,ek sűrű fejszecsapásaitól. A 
völgyekben hosszú sorok;ball ereszkedtek alá a fenyő
l'önkökkel megl'lakott ISZJánok, szekerek, a kis hegyi 
·s:z;élk,ely lovak göz.ölögve igyIekeztek az Olt fOilyó 
mem.tén vezeiő úton, élénk, apro topog1ásuk ütemesen 
vegyült lbele a fejszoosapásoJ.( zajlliba. A Székely-
föld muzsikája ez. 

Odább a bányásook swrgoskodnak hangyaboly 
módjára a 22 éve elhanyagoliJ bánya épületeinek ja
vításán, csilléik nOOrnöki pontossággal looresm.ezik 
eg:rmást, ami egy nagyváros életének bonyoluLt for
gal.mitira em1éiklerhtet. Itt-otJt felhrungzik a látogató 
mérnök "JószerenCSlét" bányászkösZÖUtése. 

Székely asszonyoK! a hidegtől pirosra csípett arc
eal, átalvetőve! a hátulmn él'lkezm.ek a közeli falvak 
felöL, mindeniki a IDJa.ga szerette~. A gyermekeik 
katonás sorokban kéz-kezet fogva igyekeznek haza
felé aTL iskolából, aho~ 22 ~ig senki sem tanította a 
magyar betűvetést. Rarsogva ikösWntik a járókelő
ket: "Dícsértessék a Jézus Krisztus." 

Délután már kigyul1adtak a tűZlhelyek, :füstölög
tek a kémények, a gyermekek 3-4 leiért nemzeti 
Sizalagot vásároltak, elszegényedett kis kabátjulrna 
új folt került, csd.mnájukat is kikefélték. Kicsi házuk 
torDJáJeát sárral vék.()![lyall lemáz.o1ták és wg1a ho
mokkal behintették. A kis kápolna oltárát is feldi
szí.tették. fenyőgahlyal és nemzeti szín~ szalaggal. A 
gyermekek egyrésze fehér angyalnak és havasi pász
tornak öltözködve, papírból készült színes, csillagos 
sú vegel{!ben kántál ják a betlehemi játékokat. 

így várta és így késZlÜllődött az első magyar 
karács<XIlyTa, a csíkmegyei felcsíJld járásban, az Olt 
folyó eredeténél, az örök karácsonyfa mez.ők között 
élő Balánbánya 22 év alatt elszegényedett székely 
népe. Ezelőtt 22 évvel virágzott itt az élet, ma még 
csak azon dolgozna:k, hogy a románok 22 éves ha
nyagságát és rombolását helYl'e!homák és újból meg
indulhasson a termelés, ,a magyar IDIunka. 

Beesteledett, mlÍlldenki nyugaloIDJl'a tért, a bá
nya viUanytelepének szuszogása is elhallgatott, sö
tétség borult a fenyő hruzájiára, csak a hóval borított 
csiki Havasok viltáJgítottak, a havasi pásztorok far
kast fuő kürtszava, az Olt gyér csobogása és a 
csen'dőrjiurőr léipéJsének zaja ZlaJVartJa meg am éj
jeil.i esendet. Itt-ott n&ám.y kicsi faházból kisz.ű
rődött még az ablaJron a gyem.ge petróleum lámpa
fény, mert a rorn.ánok nem engedték a bányász lakó
há:za1k:1ba '~i a vi1JLanyt. Járr'őrtársamrTDlal igye
keztünk a fény mehlett ViÍrraSlztók IDJeigfi'gyelésére. 
Amdnt kö~ledtünk, az egyik kis ház ablruka kinyilt 
és egy kis papírszelet esett ki, melyet ez a hang k,ö
vetett: "Angya1k.áJr vigyétek el JéZiU,skJáhOZ!" és az 
ablak bezáródott. Még egy kicsit vártunk, majd óva
tosan közeledtünk az ablak felé, feI.vettük a kis 
papírszeletet és odllibba 7ASeblámpáJkr fényénél elol
vastuk. A levélre ez volt íl"Va: "Jézuska küldjél ne
k~ egy kis kenyeret. Pityu és Róza." Járőrtársall-

Hara.ngláb Erdélyben. Vincze R. thtts. felv. 

mal egymjásra néztünk és mindjáJrt tudtuk, hogy 
biwny itt nagy szükség van. a kis Jézuska eljöve
telére. 

A telepe,n egyetlen lrereskedés van, ahol minde:ll 
szűken van, él'elmiszel' IDJeg éppen ailiig. M'egkerestÜlk 
a kereskedőt és anéhlrül, hogy bármit is beszéliünk 
volna errru a járor,társa.mlIl1al, én egy 5-6 kg-os ke
nyeret, járőrtársam meg 1 kg szalonnát kért. A ke
reskedő a saját részére tartott élelmiszerből kiszol
gált. 10-10 deka cukrot is vettünk még, arnJivel 
azután 'az éjjeli őr Pi,tyu és Rózáék lruk:ásába elláto
gatott. 

Reggel a nagypilhOlnő után meglátogattuk a csa
ládot, a ikis faházban egy 5 gyermekes bányász há
zaspárt találtunk. Pityu és RÓZJa is köztük volt. Va
lamennyi kezében egy-egy dJarab kenyér, szalonna és 
1-2 szem cukor. A7J apjuk örömtől ragyogó szem
mel szorított velünk kezet. 

AIzóta valószínű másik kis papírsz.elet is eshetett 
ki a kis faház ablak.án, mert !llJár bizonyára elfogyott 
a kenyér. Ugyan akad-e, aki megtalálja a levélet és 
meghallgatásra talál-e a kis sápadt aroo magyar 
gyermekek kéréseT 
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Pénzhamisítás ny omozása. 
Beküldte: PALINKAS JÁNOS tiszthelyettes 

(lVIarosvásárhely). 
1937. évben mind több és több ,ŐI"lS jelentette 

.az alosztály hoz, hog'y körletében h.amis 5 pengős ke-
1.iilt forgalomba. A terjes1ztő ismeretlen volt. 1938-
ban már szűkebb térre .Korlátozódta1{ ebejelentések 

és főleg az alagi és fóti őrsöktől érkeztek. 
Az alagi őrs egyik ilyen jelentése alapján 1938. 

.aug1uszotUS v:élgén a nyomoz,ó alosztáJliyp·arancsnolkság 
engem ve:z;ényelt ld a hamis 5 peng'ő.sök terjesztői 
utáni nyúmüZlálsm. A gyallliÚ Dez,sié\r Imre* kisawagi 
pé]{segédre terelődött, akire a következ.őlket · állapí
t ottam meg: 

1. D8IZlsér eSlal{, ritkán dolg,OZiott, ·tehát keresete 
.alig volt. 

2. H~omholdaJS teUmt, házat és. ilstálLlót bétrelt 
1áúszóla,g semmiMl. 

3. Lg100 jól! élit 5 tagú ClsaMJdljával és j6I r:uJház,
kodott. 

4. Ha Dezsérhez. érkezett Jó:z,sef nevű öClcse, 
mindig nagy mulatságokat r endez,t ek, ami 20-25 
peng'Őbe is belekerült. Vis~ont nem barát'koz,tak sen
kriveI és igen vigyá;ztak arra, hogy magánéletükJbe 
senki bele ne pillanthasson. 

5. Doosléir.nek JÓZisaf nevű ,ölClClse egy izben már 
büntetve voit pénzlhamisítás miatt, mely pénzG:J.amisí
tás,i ÜJgylben Dézsléirneik is ·gy.anús 'sze,repe volt, de 
annakidején tisztá;z,ta magát és megszüntették ellene 
,az eljárást. Dezsér Imre az'z,al is gyanusítva, volt, 
hQgy ~üszabadulása után ,az elfogás a előtt készitett 
-vagy ,szerzett hamisítványokat János nevű bátyjá
val terje,S'ztette és a hamisítvány okért kapott pén~
hőlkölteikez,nek. 

Fenti a;datok birtokában olyan egyének után 
kJutattam, akikkel Dezsér érintkezni szolwtt, de 
ilyeneket felkutatni nem Isikerűlt, mert mint a vé'
gén kliderüilt,. ölClCsérn lúVlful másslall nem bal"látlmlzott. 

El{jkor az Olcsváry-Rideg{h-féle nyomozástan 
III. táblázatának "Tettes jelenléte a helyszínen" al
pontjára kíséreltem meg ,adatokat gyüjteni. Ugyanis 
úgy gOlIldolkoztam, hogyha DooséT valahol megifor
.dult, ott hamisítványnak is kellett utána maradni. Ez 
awnban nem ment olyan könnyen és Clsak egy olyan 
kereskedőt találtam, alci Dezsér távozása után 1 da
rab hamis 5 pengőst talált ka;sszájában, de a;z se 
merte állítani, hogy azt Dezsér. adta volna ne:u. 
lillle:niklC'z,ólerg, Dezséri k:i!fogástalan ,ermbernek mOnJdta. 

Azután Dezsér megiígyelésére B. elgyéneket sz,er
veztem be, kiket felfuértem, hogy mindenészleletü
ket ·az alagi őrs parancsnokával vagy helyettesével 
bizalmasanközölj ék 

Bevonulásom után a nyomozó osztály tárgynyil
vántartój:á:ban érdeklődtem, hogy mely községekben 
tünt fel utóbbi időhen hamis 5 pengős .s ekkor meg
tudtam, hogy a legtöbb hamisítvány t abban ,az idő
ben Fót, Dunakesú, Alag, Ujpest, Rákospalota, Mo
gyoród, Oinkota, Csömör és Vecsésl00zségben talál
ták, míg 1-2 hamisítvány t Budapesttől távolabbi 
helységekben. 

Rövid idő mulva hel{övetkezett az 1938. évi fel-

• Nevét megváltoztattuk. (Szerk.) 

vidéki megs,zállás, ami kissé háttérbe szorította a 
pénz:hami:sítási ügyek nyomO'zását, mert az akkiori 
zavaros idők más irányú mun:~át követeltek meg . 

Dezsér, mint aki teljesen 'biztonságban érzi ma
gát, még jobban taIllUljelét adta annak, hogy miltént 
le:het jól élni semmiből. 1939. év tavaszán nem dol
g10Q;ott, munroálba nem járt és mégiSI 'kocsit, lovrut, ta
karmányt vásárolt. Gyümölcs árusítálsára kért és 
kapott egedélyt, 'hogy jö-vedelméne:{, legális S'z1lliwe
tet adjon. Kereskedni azonban rendszeresen nem 1,e
reskedett. 

1939. máj·us utolsó napjaiban az egyik B. egyén 
aiZ Iw1agi Öl'sön jelentette, hogy Dezsér a lakása vé
g.éra J.évö fáskamrruban késő éjjel dolgolz,iik s való~í
nűleg hamis pér nm csinál. E Jbimlmas bejel8lIl:tés 
ala;pján az alagi őrs veszélyt látott a xésHdelemben 
és egy járőre házkutatást tartott Dezsér lakásán, de 
eredményre nem vezetett. Ugyanis a járőr közeled
tét Dezsér 'kutyái jelez.ték s Dezsérnek ideje volt a 
bűnjeleket máshol elrejteni. 

Idő;}{.(2)ben mind több és több hamis 5 peng'Ös fel
bukPKanás'át jelentették a pestkörnyélü őrlsök. 

19<39. június hó közepén Kishalmi István törzs
őrmester és Deák János őrmester polgáriruhás nyo
moz6kat vez,ényelte ki a nyomozó alosz.tályparancs
nokság. E j.árőr meg'állapította, hogy a legtöbb 5 
pengős hamisítvány t az ujpesti és rákospalotai pia-
0okon, valamint Fóton találták. E 'hamisítványoh61 
a:z :illilMn.i pénrzverő i!nMtáet meg'ál<1a,p'Í'toiJta, hogy azok 
mind egy hamisítótól kerültek ki é,s ahból a típus
ból már 1360 darabot jelentettek be a péITZiverőh~. 
Azonkívül a nyomozók a hamisítv,ányo~at besz.o,lgál
tató s~emélyektől a hamis 5 pengős terjesztójére 
olyan személyleírást 'kaptak, mely Dezsélr Imrére és 
J óZI8ef nevűöccsére illett. E<zelmek az adatoknak a 
birtokában meginDult az éjjeli lestartás és a nappali 
1igyer1é~ nyoillorukö'Vetétss1e:l, ami 'Voélgr'e bizOIIlyítékot is 
ISl'JolgláUatott DetZlsér Imr,e '811100, mert U jpes<ban az 
egYliik pÍJaJci á:r11ls hamis 5 pengő~t észlelt ezután, hogy 
tőle Dezlsérr elltávmzJOtt. A 14 napon át folytl3.1tortt ki
tartó l,elSl lés figyelJiés meghOZJta a gyümölcsét. ErzarlaJtt a 
poLg1ári ruhás nyomooók megállapüoUák azt is, h.ogy 
De-zsér Imre sokimi többet :{:ölt, amint azt egy ren
des keresettel bíró iparosember tehetné. Azonl"Ívül 
sikerült tisztázni bizaimarsan azt is, hogy De:z;sér 
évente 8-9 hetet dolgozott az ujpesti "Lang"-gép
gyárban, míg az év többi részében járt-kelt, TIlem 
dolgozott. A munka:1,önyvét azonban 4 éven át hent 
hagyta- a gyárban, amivel szomszédai kö·zött azt a 
látszatott 'keltette, ho1'!'Y rendesen dolgozik, mert Iha
Ziulról reggelenként, délelőtt és délután amal távo
zott, 'hogy Ujipestre megy munK:áha. A kiiJ,önböző 
napszakokban történt távozása azért nem keltett 
gyanút, mert abban az időben fenti gyár éjjel-nap
p,al dolgozott napi 3 CISIopodviltássaL 

Fenti adato~{ birtolu'uban a nyonÍozók már bizto
sa~{ voltak Dezsér Imre bűnösségében, de megfelelő 
tárgyi hizonyíték még nem állott rendelkle.zésre. 
Megerősítette a gyanút az is, hogy Dezsér öccse be
jelentés nélkIÜl lakott Ujpesten, mivel takargatni 
valója volt. E megáUapítások alapján megindult a 
nyilt nyomozáis. 

A:n ,ruagí ŐI1S egyenruháooU jál'őre 2 polgári ru
háJs nyomozóval há:zkutatást tartott Dezsér Imre la
kásán. Agyában, a fejpáma alatt 1 darab jól sikerült 
hamis 5 pengőst, az asztalfió~{lban 1 darab antimont, 
1 rúd cint, 1 daraib 2 áglÚ - hamisitványfüroszMMez 
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oosznált - drótot, mí,g :a ikooyhaa,blakbaln: egy kis 
spirituSlZO's forraszt61ámpát talált a járőr. 

A hamisítványra Dezsér azt ,adta elő, hO'gy azt 
Ujpesten papírpénz váltása köz:hen iSTIeretlen we
méIlytől ikJapta s a f,ej'e aiLá tett péln'ztárcádából esett ki. 
Hamis voltáról nem is ,birt tudomá'ssal. A cin és 
antimO'lll'a vonatkozóan ,az,táUította, hogy találta. 
A kétágú fürösztő dr6t~a és d'orr.asztólámpára azon
ban nem tudott elfO'ga;d:hat6 vá lasz,t a;dni. 

A talált tárgyi bizO'nyítékO'~~ dacára is Dez,sér és 
felesége tag8idták, hogy pénzhamisitá,s vagy hamis 
pénz fO'rgalomba hoz:atalával foglalkO'ztaki vO'lna. 
A Ibiz:O'nyítékok tisztázása végett a járőr Dezlsért 
feleségével együtt őTÍzethe vette és Dunakes:zi köz~ 
soégházálhoz ldsérte, ahO'l meg1~ezdté részletes kikér
dezésii'ket. 

Dezsér J ózsefet is kereste a járőr újpesti laká
sán, de az valami módon értesült a bátyján ál tör
tént háJzkutatásrólU és Ílsmm'letlen helYII'e megszlökött. 
í ,gy nem sikeriil t kikélrde~, a 1a,liJrus:án taI'ltoU ku
tatás pedig eredménytelen :maradt. 

Dezsér I mre .ki.kérdezése során 2 nap'O'n át taga
dott .s i,gyekelz1e1tlt minden kérd!ésQ'e eHog8iooató Viá
lasim adni. MiJkor Kisnalmi ItöiI'zsőrmes:tetr látta, hogy 
sem Dezsérrel, s·em feleségével nem megy semmire, 
otl1lhagyta ő1mt ae;, egyem[euhiáJs járőr őriizetélben és 
kiment Dezsér kisalagi lakására, hO'l Dezsér 13 éves 
nevelt .leányának mosolyg6s ábrázattal elmondO',tta, 
hO'gy "az Imre bácsi" I(már mint Dezsér) mindent 
elmO'ndO'tt, hogy csinálta a pénzt. Majd leült és a 
leányl~ávalelkezdett .kedélyesen beszélgetni. Erre a 
loolruylka f8lLbáitorodva elmomJdotta., hogy amikor 
DeZls:ér a fásilmmTában pénzt ClSi.nált, D elzlsérné Ő,l"
ködött, nehogy valaki meglepje őket, majd eldicse
kedett vele, hogy ő látta már, hogy Dez·sér hovú 
szokta elásni azt a dobozt, 8JIIlliben a szerszá mai 
vannnk Meg is mutatta a helyét, a lakásul\: előtt 
lévő virágágyban. Kishalmi törzsőrme'ster a Dezsér 
fáskamrájából magához vett ásóval .ásni kezdett a 
leány~m által mutatott ,JJ.elyen. AmikO'r 80 'Om. 

il 
Ha petróleummal világít 

.If4:t#./ÜL 
lámpát vegyen! 

, 2 5 gyerlya l6nyea kezelésmenl ••• lágylehér viJjgllás. R6g; lámpáj" 'laiakIIjuk 
Ismertetőt d f I m e D t e 8 e D klUd I 

,AlJuItfio, RT. Budapest, VII., Nyár-u. 7. 
............................................. ............................... ,. ...................... . 

it r~!!~~d~!U.!!d~!~!!!!~ i Dowden lékpóSZmók és splróllsOk. 1 
~ Dudopesf. Xl, Dudolohi-út fiO. sz. : 

Winkelmayer Károly 
Budapest, VIII" Kisfaludy-u. 28/0. Tel.: 144-673. 
Varrógép kerékpár raktár. Nagy lavitó műhely . 
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mélyr·e leásott, lJemondobt arról, ho!gy: 'a hamisító 
klésZ!ÜMlmt megtalálj-a . 2--3-s,zolr les'zúria méig a lZ, ágó,t jó 
mélyen a földbe. A harmadik sZúrlÍJsn ál az 4s6 ke
mény tárgyba ü tközött, m ire Kislhalmi törzsőrmes
ter tovább ásott és 1 méter mélységben egy telj esen 
légmentesen elzárt 2 literes aluminium lábast ta
láH, mely ben a h amisításnál használt, bronzból ön
tött 5 pengős min ta, olvasz,tókanál, S'z,é1z8>trO'vatO'zó, 
egy r övid reszelő, .dörzsvászon és 2 darab egybeO'l
vasztott cin-an t imon vO'lt. 

Amikor Dezsér I mre előtt K ishalmi törzsőrmHs
ter ,felmutatta a talált aluminium lábast és hami
sító készülékeket, meg sem rebhent . . Azt állította, 
hogy nem az övé és nincs tudomása ,arról, hogy ki 
áJsta el az ő udvarában. Eközben érkeztem .meg én 
is újabb kivezényléssel a dunakeszi községházahoz. 
hogy segéd.kezzem a nyomozás ban. EkkO'r Dezsér elé 
tártuk ,a;z addig megállapított bizO'nyító 8!d'atO'k egy 
részé t., miközlben s'ejteni elngedtük neki, hogy min
dent tudunk a lhamisít.á,sr61. Elébe tártuk évi 8-9 
heti munkaidejét, 'fűszereselméi havonta felmerült 
kiadásait, valrumint ruhakiadásait, ,végül, hO'gy mi
lyen ráJfiz,etése volt az áltaJa vásárolt 2 kO'csi ,ba
rackra, mire beismerte, hogy 1936. év óta rendsz>8re
sen ,foglalküzott 5 pengős hamisítványok ;készítésé
vel, melyeket részben 6, részhen felesége, részben 
pedig József nevű öoose adott ki Uj pesten, FótO'n. 
Rákosrpalotán és ,Budapesten. A hami,sítás részleteit 
az ailábbi,ak s;zlerÍlllt rudlta e16: 

1936. év tavaszán Alagon lakO'tt és dol,!;ozott., 
mint péksegéd. Rossz kerelsete volt. Elhatározta. 
!hogy hamis 1 vagy ' 5 pengő>söket fog kész.ítelll. 
Egyi'k alkalO'mmal gipszből mintát öntött és azzal 
néhány darab hamis 5 pengőst öntött ón-antimO'n 
k~vlelr'éikJbM, de azok nem voltak tölk~wet:es,eik. Az,t 
követőenha;marosan bement Ujpestre az 6cska
piacra, hol 1 lüló brO'nwt .vásárolt s abból öntött 
magának 5 pengős készítéshez alkalmas mintát, 
amivel azután rendszeresen 'készítette a hamisítvá
ny O'kat. Alagról 19136. év végéIll Fótra. menlt lakni, 
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~=KUNCZE BÉLA 
ezüstkoslorus kötélgyártó mester 

Uzemo : Bpest, III. Árpád fejedelem útja 81. Telefon: 162-346 
iroda: Budapest, III. Raktár-utca 39. sz . Telefon: 162-479 
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hol lakása padlásán József nevű öccsév'el gyártották 
a ,hamisHványokat. Ebben az időben József öccse 
1 pengősöket is hami,sított, de hogy a hamisításhü~ 
használt készüléket honnan szerezte, azt nem tudja. 
Öocsét azonban hami,s 1 pengős terjesztése közbe:r:. 
1937. ,év elején Budapesten a rendőr,ség elfogta és 
melguIlio1Jolziálsaumr több darab hamis 1 pen,g'ŐI3:t ,tallál
tak .zsebeiben. Öc;csét pénzhamisítási miatt 1 évre 
Hdte a t.öl''V'élnyslZiék. Öccse ekkor mindent magwa 
vállalt, így őt nem vették gyanuba. Az eset után 
azonnal felmondta fóti lakását és Kisalagra költö
zött, hol sikerült neki olyan lakást bérelni, mely
ben zavartalanul folytathatta a hamisítást, mert 
lakásált ész,r1eIVétlmlJül neihe:lJon wciheteltt melg!köz,d!í
teni. Azután rendszeresen késZIÍtette a hamis 5 pen
gŐ<söket. E,gys·7erre, cSaJ1, 5- 6 dm'ahot osinált, a:mnyit, 
hogy megélhetésüket biztosítani tudja. Igen csodál
kozott azon, hogy reá tere,lődött a gyanú, mert szom .. 
szédjai ,közül midenki úgy tudta, hogy ő Ujpesten 
dol.gozik. 

Dezsér Imre lejátszotta előttünk az egész hami
sítást, 14 perc alatt, Iszabad helyen, egy meglehető 
sen jólsikerült, hamis 5 pengöstkészített. 

A, bűnjOIlek lelkutatásánál jó szolgálatot tett, 
hogy ',Kishalmi törzsőrmester már előzőleg is nyo
mozott pénzhamisít.á.si ügyekben. A fürösztő drót és 
a forrasztólámpa már az első házkutatás· al1mlmá
val is ott volt, .ahol azt a nyílt ,nyomozá,skor meg· 
taiálták, de mert az egYEIDruhás járőr annak ren
delteü~.sét nem ismerte, elkerülte a figyeimét. 

*' 
Sok tanulságot tár elénk ez a nyomozás. Ered

Tnlél1.Y'~s.en, tehát jól dOlgoztak a csendőrölk s ha 
mégis hibát keresünk, ezt .csak a tamüság kedvéért 
tes,szük. Tudjuk jól, hogy milyen na,gy károsodást 
jelent mind az áll aml'a , mind az egyes emberekre 
a hamis pénz gyártása és terjesztése. Ezt kell min
dig szemelőtt tartania a csendőrnek; amikor ilyen 
bűncselekmény előtt áll. 'Gyorsan és szaksz,erűell 
kell oselekednie. Gyorsan, mert a bűncselekmény t 

csak a tettesek kiézrekerítésévelszüntetheti meg és 
szakszerű en, mert ,külömben 'elkerülik a figyeImét 
fontos körülmények, bűnjelek és félreve7Jetik, meg
téveszik. Aki pénzhamisításban nyomo7J, annak is
mernie kell a pénzhamisító ·eszközeit és munkáját. 
Vegyük csak sorba. A ny,omozó csendőr gyanúja 
azonnal az jgazi tette,sre irányul, mert nyilván
valóan gyanus körülmények szólnak mellette. Meg 
is indul azonnal az elég körülményes adatszerzés. 
ami persze időt igényel. A hamis pénzt közben 
gyárt ják 'és terjesztik. to\Cább. A~. örsöt 9 hónapI 
figyelés után B. egyén értesíti, hogya gyanuba vett 
egyén a lakásán késő éjjel dolgozik IS valószinű, 
hamis pénzt csinál. Erre az őrs há:lJklu:tatást tart, 
mert úgy látja, hogy a nyomozó alos·ztály bevonása 
az eredményt ves7Jélyeztető késedelemmel járna. A 
kivezényelt járőr nem ér el eredményt, mert a gya
nusított kutyái idejében jelezt!ék közeledtét s mert 
a pénzhamisításhoz swlgáló egyes tárgYIiikat kell ö 
szakismeret hiányáhan nem ismerte fel. Azután 
megindult a gyanu.sított szünet nélküli ,figyelése Őg 
nyomorrkövetése, ami további bizOillyítélkot -szolgál
tatott, majd a nyomozó alosztály szakképzett jár
őrének házkutatása, ami a tettes leleplezésére ve-. 
zetett. . 

A n yomozáJs munkáját nem lehet a végén kez· 
deni, biztos alapot ,kell teremteni és a fárasztó épí 
tést awn megkezdeni. De !ha megbízható az alap, 
gyorsabban haladhat a munka. Mi lett volna pél
dául, ha az ismertetett esetben azonnal az állandó 
iigyeléss.el és '!liyomonloo'v.eroésse.l folytatódott volna 
a mwnka s már az első házkutatást megfelelő előkr
.szítés után, .szakképzett járőr tartotta volna me;;. 
Több hóllla.PPall kelVlels'ebb ideig hamiJsíthatta volna 
Dezsór a pén z,t. 

I· !.e!!! 
.s.köslete 

'..il 

~~~t:~-1941 
- HAnG9A ÉRTED DOLGOZIK! . 

A magad és családod 
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I HALOTTAINK I 
Piller KáJmán tiszthelYf'ttes (III. ker.), 1908 

-1920-ig ,szolgált, 
Szegh Imre iörzsőrmester (111. ker.), 1914--

1922-ig szolgált, 
Farkas J ózsef törzsőrmester (V. ker.), 1910-

1920-ig szolgált, 
Püsök Ferenc őrmester (IX. ker.), 1902--

1910-ig szolgált. 

A m. kir. misko]C'i 
vn. csendőrkerü l C't áJlo
lllányábn tartozó Kcscsó 
F eren c próbacsendől' 
1941 január 14-én Mis 
kolcon agyhártya gyulhl
elás következtében mek 
halt. 1940 novem1::er 1-

194=1 január 14-ig szol
gált ::t testületben. 

Kegyelettel őrizzük emléküket! 

HIREK 
Tiszti áthe lyezések, kinevezések. Vitéz Karwy Jenő űr

nagyot Salgótarjánból előadótiszti minőségben a debreceni VI. 
kerület törzséhez Debrecenbe; dr. Hidvégi Flórián hadnagyot 
KassáTól oktatótiszti minősé.gben a salgótarjáni g-yalog 1anal
osztályhoz Salgótarjámba; vitéz Liptay László ezredest Ungvár
ról kerületi paranCiSuok-helyettesi minőségben Kassára; vit(v~ 
Hamszthy István alezl'edest Kassál'ól osztályparancsndki minő
~égben Ungvál'l'a; Micskey Kálmán ő'l'nagyot Budapestről OS:.I
llÍlyparanCSlloki min őségben Sepsiszentgyörgyre; vitéz Cágány 
József őrnagyot Szombathelyről parancsnoki minől>égben a 
budapesti gy,alog tanaloszbályhoz Budapestre; Kökéndy Os,.kár 
IIJ'nagyot Nyíregyházál'ól előadótiszti minőségben a VIII. ke'l'ü 
ld törzséh ez Kass ára; vitp'( Hor~,áth Árpád főhadnagyot Désről 
~zál'Jlypal'anCSllOki minőségben Nyíregyh'izára áthelyezték. PeT
sőczi László főhadnagyot, a salgÓltal'já11i gyalog tan alosztály
l!Oz l>p osztott oktatótisztet a salgóta'rjá ni sz(lrny parancsno
kává; J/adacsa.IJ B é/a szá'adost, cr szombath l' lyi nyomozó al osz
tályba beosztott lisz tel ugyall ezen alosztá ly para ncsnokává 
kinevez t ék. Vitéz Kiss ,Jpnő alczredest, az ungvlÍ J'i os~bíly pn 
rancsnoksága alóli felmC'ntps mellett, Ungvár áIlomásh elIy~l. 
K árpátalja KOJ'lIlányzói Biztosa rr.ell é rendelt összekiHőti;;zl 
t eendő inek ellátásával megbízMk. Nemes gyönmJös-halfÍs-d Ta 
!.-ách .ri ff ilo főh a dnagyot Ungvúl'l'ól szúrnyparancsnoki minő
s{'gbell Bel'l'gsz úszTfI ; lwmes S[o chó Géza hodnagyol B CJ'eg
Rzászról oktatótiszti mi n ő s pgben az ungvári gyalog tanalos?
t :ily hoz UlIgYárra úthelyezték. (1941. é"i 5, sz(lmú ROllvédspgi 
KiizlöllY, (Szcm('lyes iigyek.) 

HOllvédségi Közlöny. 4. sZíÍm , Személyps ügyek. N yugállo 
lIui llyba v aló hel,lJPzés. A KO'l'mányzó Úr Ö Főméltósága 1941. 
,\ vi januál' hó H -én k elt l egf.elsőbb elhatároz.ás :íval vitéz Soós 
G/lsztcív m. ki!'. debreceni VI. csendőr kerületbe I i, várakozási 
ill('tméllyp.kkel szahadsúgolt alezredes nyugállomlÍnyba helyI" 

7.ését 1941. évi február hó l-ével, a lefolylatott felülvizsgálat 
eredménye a:lapján elrendelni méItóz.tatott. 

Dícséret_u. A székesfehérvári I I. kerület áHománylába tar
tozó Mohácsi Lajos törzsőrmester t, Nemes Miklós és Balogi. 
,,, erenr, őrmestel't, J óna Antal , Vá zsonyi Vencel és M á / tOll 

Sándor csendőrt, a m. kir. sz ~kesfe hérvári II. honvód hadtest 
parancsnoka 1941. január 21-élD kelt 260/eln. leg. 1941. számú 
parancsával Kelet-Magyarország és Erdély egy részének II 

Magy,ar Szent Koronához történt visszacsatolása alkalmával 
ail átlagos kötelessé.gt€-lje ítésen túlterjedő munkásságukknl 
teljesített kiváló telje'sítményeikért, hadtestparancsnoki dicsérő 
elismerésben r€szesÍtette. A m. kir. szombatheIYi III. honvéd 
had test parancs'lloka dr. Demény Béla százados-hadbíl'Ó't (os 
Maros't'ári István törzsörmes.tert, Kelet-Magya'l'orszlá.g és Er
dély €gy r ·észének a M,agyar Szent Koronához történt vissza
csatolása alkalmából az á Ua,gos kötelességtelj esí,tésen túlter
jedő munkásságukkal ikifejtett kiváló és eredményes teljesÍt
ményeik ért hadtestparancsnoki dicséretben részesítette. A 
s , ombathelyi llr. csendőrkerület parancsnoka okiratilag m qg
dicsérte: Vargyas Pál nyugállomány ú tiszthelyettest, mert 
ideiglenes tényleges csendőrségi szolgálata alatt 1940. novem
ber IG-én Körmenden h elYi ügylet i szolgálat teljesítése :közben 
mint járő'l'vezető két gépkocsin Németországba átszöikcni SlZll.Ín
dékozó gyanús egyén igazolása közben körültekintő és alapos 
llluukával olyan ad,atokat gyiijtött, melynek alapjáIll nevezett 
gy.anús egyének a"O aznap CeHdömölkön elkövetett gyHkosságo1 
belsmerték. Szakszerü és ,körültekintő elj árlÍsával a gyilkosok 
szök iisét meggátolta és őket az igaZSágszolgáltatás kezére jut
!'atta. Bebesi L ás,zló tiszthelyettest, mert 1940. november 10-én 
Celldömö!Jkön elkövetett gyilkosság [lyomozáslát, mint őrspll
l'anosnok igen ügyesen, körültekintően, s nagy szaktudással 
irányította úgy, hogy intézkedéseinek eredményeképpen az or
szághatár fe lé me..nekülő !Jettesek 12 óra leforgása alatt elfo
gattak, s az igazságszolgáltatás kezére juttattak. Cé lravezető 
intéz.kedéseivel a csendőrség tekintélyét a lakosság előtt nagy
bau öregbítette. Pánczél J cí'nos őrmestert, mert 1940. Illovember 
10-én CeIIdömölkön elkövetett gyilkosság nyolllozása alkalmá
val min t járc'l'vezető a nyomoz'lJst iráJnyító őrs'Paranesnokát 
igen ,endményeselll támogatta, majd ő ma.ga is a fáradhata.tlall 
nYOlllonüldö z,és folytán a tettesek gyors ikézrekel'íté éhez lé. 
nyegeseu hozzájárult, Orbán György tiszthelyettest, mert n 
csendőrjelraltkezők felv éte le köriil eiMtllott tömeges munJrá
latokban, hosszú hónapokon át kiváló kötelességtudás al, fá
radSágo!' Hem isme'l'ő szorgalommal, kiváló szaktudással, ki
vá ló eredménnyel működött. Ke/ületi nyilvános dicséretben ré
s ',esítette: Takács J ózsef III. próbaesendőrt, mert 1940. novem
ber ](l-én KönneJJden m iut járőrtárs helYi iigyeleti szolgálat . 
teljesítése közben k ét gyanús egyén igazoItat.á~a alkalmával 
járŐl'vez etőjé t odaadóan és hatl)atósan támogatta, s ezzel az 
amap CeHdömölkön elkövetett gy ilkosslig tetteseillek az igaz
sHg~zolgáIta tás ikezére való juttatását eIöseO'ítette Mezős Ernö 
őJ'lll estel't és Tollár Sándor esendőrt, mert 1940. ndvembel' 10-én 
CelldömöLköll elkövetett gyilkosság nyomozá..'!a alkalmával 
mint járől'tál'sak a nyomozást irányító Ő'l'spal'ancsnokukat ~ 
) lÍl'őrve zetőjiiket igen odaadóan és hathatósan hímogatták. 

Csell dörségi Közlöny. 5. szám. Szab6lyrendel etek. Téli 
kötött kesztyü ikihordási idejének meghosszabbítása. Állom ás
helyen kívüllakhatás szabályozása. Közlekedési őrsök aláren 
cl eItsége. Közs7!()lgálati alkalmazottak politikai pártok míiköd é
séhr n való részvétele. 

Könllyítések a csendőrőrsük bel- és kiiIs701gálatáball. 
(23Q.932/ VI. b. 1941. számú bE,liigymilliszteri körrendelet.) Az 
őrsök szolgálatkezelésének könnyítése. továbbá a szolgála I 
célsz e rűbb vezénylése és ellátása érdek(' ben B. M. úr a H. M. 
únal egyetértésben az őrjárati b eoszt 'íSOk szerint való PO I'
tyáz.ást beszüntette s ehelyett az eseteJJként öss7eállított Ú. n. 
alkalmi ől'járatÚik szerint v,aló portyázást rendelte el. A por
tyázás rendszerét, mihelyt a viszonyok megengedik, a távol 
sági adatok helyett gyakorlati kipróbáltlSSal megállapított idő 
aUGHO,,,ct alapuzzak. Az ehhez s7,iiks pg es ,adatok gyiijtése a l. 
()I'~ö,kön m egindult. 

A Nemzetvédelmi Kere;ozt l'e igényt tartó ténYleges szol
gítlatban álló tisztek és tisltjelöltek, valamint altisztek, tiszte
sek és rendJ'okozatnélküli legénységi álIomúnyú egyének, az 

D OX A __ A_T_Ö_K_É_LE_T_E_l_' _M_E_G_B_IZ_"_A_T __ Ó_S_V_AJ_' _C_I_Ó_R_A_.,..,J DOXA 6rát ves"Unk. 
ü GYELJüNK AZ OLOMPLOMBÁRAI 
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álilomán)'ltllst parancsnokságukhoz, a hivatásos állományból szár
mazó nyugállományú tisztek, tisztjelölitek, altisztek és tiszte
sek Budapeste.n, a lakóhely szerint illetékes kerületi katonai 
parancsnokságokhoz, vidé'ken a lakóhely sZ'eTint illetékes hon
véd kiegészítő parancsnOlkSlágokhoz terjesszék elő, az Országos 
Nemzetvédelmi Bizottsághoz címzett, illetékmentes kérvényü
ket. A Ik:érvények előtorjesztéséhw. szükséges nyomtatvány ür
lapok az Országos Nemzetvédelmi Bizottságnál (Budapest, 
VIII., Eszterházy-utca 3ú), a Vármegyei Vitézi Székeknél és 
a Járási Vitézi hadnagyoknlál - díjmentes8iIl - k,aphatók. 
(3249jeln. 8.-1941. számú llon védelmi miniszte'ri körrendelet.) 
A "Nemzetvédelmi Kereszt Alapszabályai"-t az 1941. évi feb
ruár 3-án kelt 5. sz. Honvédségi Közlönyben (Szem. ügyek) 
tették közzé s megjelent a hivatalos lapban is. Jegyzői hiva· 
talOlkbam megtekinthető. 

Rendkívüli viszonyok folytán teljesített szolgálati idő be
számítása. (78.117 jeLn. 20.-1940. számú honvédelmi miniszteri 
körrendelet.) A legutóbbi llák-el kapesolatban a csendőrség
nél történt behívások az 1939. évi II. t.-c. (honvédeimi tör
vény) 19. §-ának 5. bekezdése alapján, az érdekelt egyének 
hadkötelezettségéből kifolyólag történtek, teháJt ,az ilyen be
hívás folytán a esendőTségnél, illetve honvédségnél teljesítllltt 
tényleges szolgJálat a m'egelőzően teljesített hivatásos állo. 
mánybeli sz()~gálat folytatásának, vagyis hivatásos szolgálatra 
való újbóli alkalmazásnak nem tekinthető. A hadkötelezett
ségükből kifolyólag behívott nyugállományú esendőregyének 
nyugdíjuk további folytatása mellett külön havi illetmény. 
ben (tiszteletdíj, haVidíj, havlbér) részesültek, ezen szolgálati 
idejük után tehát - az 1924. évi 5100jfM. E. s'zámú kormány
rendelet I. fejezet 24. pontjának két u lolsó bekezdése értel
mébEm - nyugdíjra igé.nyt nem tarthatnak. 

Állomáshelye!l kívüllakhatás szabályozása. (580.796j20.-
1941. SZlÍ.IDú honvédelmi milli~zteri körrendelet.) Elvileg milI, 
denki azon az állomáson tal"toziok lakni, ahol szolg<üati beosz
tása van. Lakhatási kö'rzeten kívüli lakhatásra esak rendkí
vüli méltánylást érdemlő esetekben adható engedély. Közbiz
tonsági szolgála:tot teljesítő legénység- részére ilyen engedély 
nem adható .. 

Kettős ruhaszekrény rendszeresítése a m. kir. csendőrség 
sz'ámám. (230.880fVI. b. 1941. számú belügyminiszteri .~örren, 
delet.) A B . M. úr a csendőrlegénység ruházatának stb. el
helyezése céljoából az eddi.gi író. és ruhasze'krény helyett -
a H. M. úrral egyetértve - "Kettős ruhaszekrény".t rends~e
resített. A meglévő író- és ruhaszekrE"Jlyek továbbra is hasz
nálatba maoradnak, de pótlásukra már kettős ruhaszekrény t 
kell beszerezni. A kettős ruhaszekrény magassága 185, széles
Sége 85, mélysé·ge 56 cm. középen - függőleges irányban -
hevederrel beépített válaszfallal kettéválasztott. Két egymás
t~l függetlenül nyíló ajtója van. A szekrény bj)lsejében 3-3 
pole és l-l rúd van. 

Csia István ny. őrnagy verseskönyve az emberi lélek útjá.
nak versekbe szedett leírása, a gyermek érzéseitől az érett 
férfi világszemJéletéig tart ez az út, amelynek állomásai a 
veTsek világító oszlopai. Egész,en új hang csendül meg a so
rokban, nekünk leginkább a haz·afias sorok: "Erdély" "Magyar 
Erdők" tetszClllek. Ezekben a szerzŐ katona-lelke s?1Ó1 - min-

I r6 g épek leghd.ez6bb fi.e".i feltéte lekkel kophat6k 

HÖ~SCH JÁNOS hadirokkant-
.... mGszerésznél 

s z akszerű javlt6műhely, vétel, elad6s, csere. 
Bpest, VI., Gr. Zichy len6-u. 34. Tel.: 12-40-0'. 

denkihez. A könyv a szerzőnél , Budapest, Ibi Miklós-tér 5. 
me2'rendelhető. 

A nagyváradi repülőkatasztrófáról - ír a lllagyar Szárnyak 
repülésügyi fo lyóirat februári új száma - és hiteles adatok 
alapján eleveníti elénk a szomorú eseményeket. A lap közli 
egyben Bisits Tibor repü,lőőrnagy légikrónikáját, Udvary Jenő 
százlados repülőhíreit, gróf Zichy Béla Rezső a repülőipar fej· 
lődéséről szóló értekezését és Száva Tibor folytatásos repülő
regényét. A Lé,gügYi Hivatal legújabb rendeletén kívül érde, 
kes még a magassági repülésről, aberepülő p11ótákról, a farok
nélküli modelek.ről, London világháborús bombázásáról és az. 
ejtőernyős .katonákról szóló ci,kk. A Magyar Szárnyak min
denütt kapható. Ára 50 filléT. 

SZEMÉLYI Hí REK. 
Vég'legesítették. A szombathelYi III. kerületben: Dormán 

Jenő, PuskáB Sándor, Simon Jáillos III., Szabó Károly 1. •. 
Aporfi IstV'án, Szekeres Lajos, Kiss Imre III., Varga Sándor I., 
vitéz Berta Sándor, Gerencsér András, Lakos I mre, Imre 
György, Koros József, Bátorfi Lajos, László Ferenc, Polgár 
Jenő II., };'ülöp János II., Maráczi Dezső, Karvalies István, 
Vinczo An Lal, Gangó István, Tomor Fel'ene, Kancsal József, 
Odor JánGs, Czü,áki Vendel, Herbai István, Földesi László, 
Tölgyes János, Pozsgai Imre II., Péntek Lajos; ct debreceni 
VI. kerületben: Szües István, Zsohár János, Nováki Gyula, 
Németh Sándor III., Koesis József, Gőeze Miklós, Mázsa Imre, 
Hőgye Sándor, Ágoston Sállldor, Vadász; László, Pintér János, 
Sólyom Imre, Vámos Ignác, Sug-ta SándGr, Sági József, Kovács 
József, Gerócs Mihály, Huszár György, 'l'átrai Ferene, Ökrös 
Sándor, Kövesdi SándOr, Szabó Ferenc II., Szőke József, Mo
gyoró~i József, ' MezlCi Mihály csendőröket a próbaszolgála ti 
idő letelte után. 

Házasságot kötötte[r : dr. Éltető SándOr százados-hadbíl'ó 
Hunyor Margit ul'hölggyel '.rGkajon, l!'inta lmre 1. főhadnagy 
Huz·s Molnár Mária úrhölggyel Szentesen; a budapesti 1. Nerü
letben: Biró János törzsórmester Zaji Magqolnával Medgye,;
egyházán; a szombathelyi III. kerületben: Iván József őrmes· 
ter Marton Margittal Jánosházán, Lengyel LajGS őrmester
Horváth Eszterrel Szentgálon; a péCSi lV. km'ületben: Varga 
};'erene lll. őrmester Arther Rozáliával Csehimindslz enten, 
Halász József őrmester Kovács Annával Balatonmáriafürdőn; 
a szegedi V. kel ületben: G,aál Bálint őTmester Fehér Ensébet
tel Győrszentmártonban, Bogdán Mihály őrmester Tóth Kata
linnal Hódmezővásárhelyen, Bácskai József csendőr Mészáros
Etel-Ilonával Derekegyházáu; a debreceni VI. kerületben: 
Vas"ári István thtts. Kocsis Máriával BattGnyán, Kerti 
GYÖ1'gy törzsőrmester Mocsok Margittal Tiszabecsen, Vigh Mi
hály ő,rmester Kovalesik Máriúval Mezőkovácsházán. 

Született: a s,zomba/helyi Ill. kerületben: Mihovies Fe. 
J'Enc törzsőrmester feleségének Marianna-Nadi leánya; a deú
I ecen i VI. ke1'iiletben: N agy András n. törzsőrmester felese
gének Andrá.s fia, BerénYi Ferenc törzsőrmester feleségének 
Gyöngyi-Éva leánya, Kisházi József törzsőrmester feleségének 
József-István fia, Tőke Lajos törzsőrmester feleségqnek 
IJászló-·Sándol' fia. 

K E R E S Z T É N Y C É GI 

ZIEGLER ALFONS 
MAGTERMELtSI és tRTtKESiTtSI K. F. T. 
Központja: Spest, Fővám-tér 3. T. 18-'2-45 
II. sz. üzlet: Spest, Rákóczi-út 4. T.42-73-'2 

E R F U R II világhírü fözelék és virágmagvak 
e I a d ó s a n a g y b a n é s k i c s i n y b e n. 
F6ó,jegy.ékün k minden év lanu6r elelén Jelenik meg. 
k I v 6 n a t r a I n g y e n é s b é r m e n t ve k ü I d ü n k. 

Kertjében aran, lesz, ha ZIEGLER magot vesz I 

I Országos Ruházati Intézet Rt. 

I ... d.p ••• , v ••• atva.· •• r 1. Telefoa: 11'148-31, 18-48-82. 
M1n~ a honvéd jóléti alaphoz tartozó vállala', szAllit 12 havi gb. 
levonás mellett : en •• rahát, polA'árI ~t, fehérnemit él min

den felsserelMt. • Vld.kl .... gblzoH.k I 
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S:erkeS:löi ü:ene1ek. 
Közleményt nemcsak a csendőrség tagjait61, hanem bár

kitől elfogadun k, de tizenöt gép- vagy kézirásos hasáb nál 
hosszabbat csak előzetes megegyezés után. - A közlmények 
fogalmazási átcsiszohísának és - ha szükséges - tartalmi 
m6dositásának, valamint a törlés és a kiegészítés Jogát lenn
tartjuk magunknak. 

A kéziratot kérjük a papírlapnak csak egyik oldalára' és 
félhasábosan lehetőleg ír6géppel írni. ol vashatatlan vagy 
névtelen kézirattal nem loglalkozunk. Kézira/ok sorsáról 
szerkesztői üzenetben adunk választ és csak akkor küldünk 
vissza kéziratot, ha a szerző megcímzett és válaszbélyegg 91 
ellátott borítékot mellékel ahhoz. A megjelent közleményeket 
tiszteletdíjban részesítjük. 

Fényképfelvételek beküldése alkalmával csatolni kell a 
felvétel készitőjenek nyilatkozatát arr61, hogyafolvételek 
közléséhez - a szokásos tiszteletdíj ellenében - hozzájárul. 

A megjelent közleményekre, lény képekre rajzokra tulaj
donjogunkat lenn/artiak, azokat tehát beleeóyezésűnk nél/.ül 
nem szabad más'utt közölni, sem pedig utánnyomalní. 

Közlemények különnyomatait a nyomda velÜnk kötött 
szerződésben megjelölt árszabás szerint köteles elkészíteni. 

Minden hozzU/Ik intézett levélre a szerkc&ztől üzenetekben 
válaszot'unk, Jelige alatt. Jeligéül legcetszerűbb kisebb hely
~é~. nevet, vagu ötjeguü számot valasztani. Aki jetigét nem 
1elol meg, atl/lUk neve kezdőbetűi és áltomáshelye megjelölése 
alalt vátaszolunk. 

Magánlevelet nem írunk, akkor sem, ha a be küldő 'tálasz
bélyeget mellékel. 

Közérdekű kérdésekre nem szerkesztői üzenetben hanem 
a "Csendőr Lexikon" rovatban felelűnk. ' 

Minden levelet teljes névvel és rendfokozattal alá kell 
írni és az állomásheluet. is lel kell tüntetni. Hozzánk intézett 
levelet szolgálati útra nem terelünk és azok tartalma, vagy 
beküldőinek kiléte felől senkinek sem adunk felvilágosftást. 

Előfizetést csak a csendőrség nyugállományú tagjaitól. 
továbbá a honvédség és a m kir. rendőTsÉlg, a btróságok. 
igazságügyi és kozigazgatási hatÓSágok tényleges és nyug
állományú tagjaitóL fogadunk el, mástól nem. Előfizetési díj 
a nyugállományú csendőrtisztek, '/;alamint a honVédség, rena
őrSég, bíróság ok, igazságügyi és közigazgatási hat6ságok 
tényleges\ és nyugállomány'ú tagjai részére évi 12 pengő. 
nyugullományú csendőr legénység részére pedig évi 8 pengő. 
Legkisebb előfizetési idő: félév. A nyugállomány ú csendőr-

SAPKA kOlön le"essé"ek 

Baross.tér 4. az{am, a 
~ Keleti p. D. közelében. 

I Szl ves t{amo"at{aat kér 

és felszerelés. cU,ke-.k 

HDKSÁRI JÓZSEf 

ARCHOIRODAGÉPEK SZAKOZLETE 
OLAH MIHALY BUDAPEST, Y, SZALAY-U 5/0. Tel: 118-995. 
A z ö s s z e s r e n d s z e r ú író és sz6mológépek és kellékek I roKt6ron Köztísztvíselóknek n a g y t I z e t é s i k e d v e z m é n y. 

BRANDSTETTER FERENC 
lakásberendez6 asztalos 

BPEST, II., Mf\RGIT·RKP.20. Tel.:3S8-128. Ó s k e res z t é n y cég. 
Stil butorok, butorok átalakltását, tömol!cikkok 
és egyéb borpndezések sZllkszorU ké~zlté8ét vállalom. 

legénység az előfizetési díjat negyedévi 2 pengős részletek
ben is fizetheti. 

A pénzküldeményeket kérjük a "Csendőrségi Lapok" 
25.342. számú 'JJostutukarékpénztári csekkszámlájára befize/ni. 

Cimváltozását mindenki maga köteles velünk közölni, 
kérjük, hogy ezt a borítólap 3·ik és 4.ik oldalán nyomatott 
levelezőlapon tegyék. 

• • 
Életmentő. A esellldő.r, akir ől jallluár 15-iki számunk Po/,

tyázás rovatában, mint életmentöről írtunk, Bakonyi B éla 
tiszthelyettes (Budapest, törzsalosztály). 

B. I. Máramarossziget. K érje a B. M. úrtól (VI. b. osztály) 
nyugdíjügyéuek reudezesé t. 

Hazavágyó. A katonai szolgálatra bevonuló közszolgálati 
vagy lllagáualkalmazottak állásaikból nem bocsájthatók el 
csup ám. azért, mert katouai szolgálatot teljesítenek. A szolgá
latra behívott nemtényleges csendő.regyének is ide számítha
tók. A honvédelemről szóló 1939. évi ll. t.-c. 71. ~. szerint az 
állam, a törvényhatóság, ·a község (vá'ros), úgyszintén bármely 
más köztestület, közintézet vagy közüzem szolgálatában álló 
tisztviselő vagy egyéb alkalmazott állaudó szolgá lati viszo
nyát nem lehet megszüntetni sem katonai szolgálatnak, sem 
lövészkötelezettségnek teljesítése miatt. A tisztviselőt vagy 
egyéb alkalmazottat az előléptetésnél (kinevezésnél) sem lehet 
mellőzni katonai szolgálatának vagy a lövészkötelezettségének 
teljesítése miatt. Hogy milyen mértékben illetik meg a felso
roltakat a katonai szolgálat alatt az alkalmazásukkal egybe
kötött illetmények (díjazás), a~t a miniszteriuIll rendeletben 
állapítja meg. E tekintetben .forduljon felvilágosításért a 
jegyzői hivatalba. Az említett törvénYCikk 72. ~. szerint a ka
tonai szolgálUJtra bevOI!ult magánalkalmazottat (cselédet, ke
reskedő- és iparossegédet, valamint gyári munkást) tényleges 
katonai szolgálata utám. a munkaadó visszavenni köteles, ha II 

katonai szolgálatból való elbocsájtását követő két hét alatt a 
munkaadónál szolgálatra jelentkezik. Alkalmazni kell ezt a 
rendelkezést ipari vagy kereskedelmi vállalat olyan tisztvise
lőj ére is, aki közvetlenül katonai szolgálatra való bevonulása 
előtt legalább egy évig megszakítás nélkÜl a vállalat szolgá
Iatában állott. Ha csupán fegyvergyakorlatra (szolgálati gya
korlatra) vonul be az illető, akkor a bevonulás előtti tisztvi
s elői szolgálat tartamára való tekintet nélkül vissza kell 
venni. A visszavétel kötelezettsége csupán abban az esetben 
nem terheli a munkaadót, ha háztartása, gazdasága, illetőleg 
vállalata (üzeme) az alkalmazott katonai szolgálatának meg
kezdése után olyan lényeges VJáltozáson ment át, amely a 
munkaadó számára lehetetlenné teszi, hogy az alkalmazottat 
korábbi munkakörében ismét foglalkoztassa, vagy ha az alkal
mazott visszavétele a munkaadót vagyoni romlásba juttatlllá. 
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M. Tanya. 1. Olvassa el előbbi üzenetünket. Ont a leszere
lése után egy ideig újból alkalmazta a munkaadója s bizo
nyára nehezen lehetne megállapítani, hogy milyen okból ki
folyólag bocsájtotta el. 2. A:!, őrsön megtudja, hogy milyen 
feltétellel ,kérhető a visszavétel. Ha már leszerelték, aligha 
számíthat rá. 

Nyugdíjas. 1. Ha rendbe jön, kérheti a H. M. úrhoz ' (20. 
osztály) benyujtott kérvényében irodai szolgálatra való alkal
mazását. Esetleg sikerül. 2. A honvédelemről szóló 1939. évi 
II. t.-c. 87., illetve 132. §. értelmébeu a tizennegyedik életév 
betöltésétől a hetvenedik életévig bezárólag nemre való teikin
tet nélkül köteles mindenki, hogYa honvédelem érdekében ' 
testi és szellemi képességének megfelelő munkát végezzen. 
Ezek s7.emélyes légvédelmi szolgálatra is köteleseik. E kötele
zettségek alól mentesek között s7.erepelnek a tp.nyleges katonai 
szolgálatot teljesÍtők (tehát a csendőregyének is), de a nyug
állományúak már nem. Ha orvosi megállapítás szerint minden 
ilyen foglalkozásra képtelen, orvosi bizonyítvány alapján 
kérheti felmentését. 3. A Cserba terhére kérheti beutalását. 
A vonatkozó rendelet kb. má'rcius, április hóban Cs. K.-ben 
jelenik meg. Az őrsön megnézheti. • 

Szakaszvezető 55.666. 1. A felmentést nem a fiúnak, hanem 
az anyának kell kérnie. Forduljon édesanyja a [községi jegyző
höz útbaigazításért. 2. Mint elsőszülött hadiárva fiút a háborús 
emJékérem megilleti. ha édesapja halotti anyakönyvi kivonatát 
a H. M. úrhoz szolgálati úton benyujtandó kérvényéhez csa
tolja. Té.nylegesen sz,olgáló csakis szolgálati úton teTjeszthetl 
elő ezt a kérvény t, másként nem veszik figyelembe. Az alap. 
szabályok megtalálhatók az 1929. évi 26. számú Cs. K.-ben. A 
kérvény nincs különös formához kötve. A Csüsz. rendelkezései 
mérvadók. 3. A volt szakaszvezető a rangidős. 

B. L. Baja. Mindkét <kélldezett meghalt. 

Győzünk. Olvassa el február l-i számunk 102. oldalán 
"N,agyvárad" jeligés üzenetünket. 

Salgóvár. ASzut. 366. pontja is éppúgy kóborcigánYQkról 
lJeEzél, mint a 365. pont. Az ezekkel szembeni fellépést a 365. 
pont 3. bekezdés szabályozza. Ha egy kóborcigánnyal találiko
zik a csendőr, a különös elővigyázat akkor is szükséges. A szol
gálati fellépés módját egyébként a 41. §. ismerteti. 

'r 

Volt lovas. A nősülési szabálya 30. életév betöltéséhez köti 
a százalékos korlátozás alá eső csendőrök nősülési kérvényé
nek bead,ási idejét. Ezt tehát meg kell várnia. A csendőrség 
létszámának mostani gyarapítása után az engedélyezhető 
30%-os nős létszám is emelkedik s ez a körülmény a várako
zási időt is előnyösen fogja befolyásolni. Addig hát csak ki
tartás, a diétás étke.z,ést is biztosan megtalálja. N e higyje, 
hogy ez a nős állapot 'kiváltsága. 

KERÉKI'ÁR, fegyver, plllztolyok,löllzer, 
IIportclkkek megbizható bevásárlásl helye 

Mihalicsko Károly 
&Tanyéremmel kltllntetett pnskam6ve •. K8dvel.ll tl.et.~sl feltételek. A csend
örök elismert bevásárlásl helye. KArOsvAR. FO-UTCA 22. SZAM. 

IRÓGÉPEK 
Pf\PIRARUK 
íRÓSZEREK 

KIRAl YFALVY·t61 
a legkedvezőbb részletre 

IRADIÓ, 

M I S K O L C, 
Horthy Miklós-tér 18. 

csillár, gramophon és villamossági felszere
lések mogblzlmtó bovásá.rlásl helye 

ERDAS pAL KAPOSVÁR, 
A. m. kir. osendOrség' " Fő-utca 20. 
tagjainak kedvezö ntetési feltételek. Hivatkozzunk a Cs"udön6gl L.poua. 

Rózsabokor. Amíg az ara nagyszülei élnek s az ara velük 
lehet, addig soron kívüli e.ngedélyt hiába kérne. Ha teljesen 
magára mar:vdna B hatóság ilag igazolni tudná feltétlen tá
maszra szorulását, kérhetné a soronkívüli engedélyezésI. Ter
mészete'sen így is csak a kivizsgálás után kerülhet döntésre 
sor. A kérvény t mindenkép csakis a Nősülési szabály rendel
kezése). szerint nyujthatja be, ,a szolgálati utat be kell tartani. 

Életcél. Reméljük, hogy ez az első botlás nem jelent még 
különös hátrányt, ha e·gyébként jó a minősítvénye. Amint üze
neteink között megtalálja, a nyilatkozat alapján leszerelteket 
visszatart ják nemtényleges szolgálatra mindaddig, míg nem
ténylegesek szolgálnak a testületben. Ennek időtartama nem 
tudható. Meg aztán, nem megy olyan gyorsan a honvédségnél 
sem a nősülés, illetve először a tényleges altiszti karba való 
bejutás. Nem is szabad mindjárt ilyen gondolatokkal foglal· 
koznia, ez az állhatatlanság jele, már pedig a cs·endő·rnek ke· 
ményen meg kell állania s ha netán kis hiba csúszik is a do
logba, férfiasan szembe kell nézni a következményekkel. Az 
előljárók mindig méltányolják a jóigyekezetef .. a haladni aJka
rást s a kis csorha hamar kiküszöbölhető. 

1911. Feljebbvalójának teljesen igaza van. Sem 'katona, 
s·em csendőr nem köszöntheti hangos szóval ("Szebb jövőt!" stb. 
üdvözléssel) az előljárót vagy feljebbvalót. A tiszteletadásra 
egyedül a katonai előírás (E-alap. 7. §.) mérvadó. 

Balaton III. Az 1934. j.anuár 1. előtt nyugdíjazott és nyug
állományban nősült csendőregyéne.k özvegyei nyugdíjat nem 
kapnak, mert a polgári nyugdíj törvény alá tartoznak. Ez az 
irányadó az On esetére is, amin nem változtat az sem. hogy 
engedélyt kért, mert engedélyre ezeknek a csendőregyénekne,k 
nem volt szüksége. Nincs befolyással erre az sem, hogy előző
leg, má:r tényleges lwrában nő.s volt, mert másodszor nyug
állományban nősült. Az 1934. január 1. után nyugállományba 
ment csendöregyéneik már a katonai nyugdíjtörvény alá tar
toznak s' ha ezek nyugáJllománybanelőzetes engedély kérés 
alapján nősülnek, az özvegy részére biztosítják a rendes öz
vegyi nyugdíjat. 

Erdély (B. J.). A háborús emlékérem megszeT'zésére néZVe 
olvassa el mai számunkban "S~akaszvezető 55.666." jeligés üze· 
Dl'tünket. 

Malomrét. A Csubirka név minden valószÍnűségstzerint /I 

bolgár-szl'ávhan jól isme,rt Cubrika női személynévvel azonos 
eredetű. E női személynév a bolgár-szláv cubrika (csombor) 
növénynévvel azonos. Csombor, Csomborka családnév a ma
gyarban előfordul. A Csubirka alak magyarosabb ugyan a 
Csubrika alaknál, de azért megváltoztatható. 

Kiskunfélegyháza. A Zsigó ,a Zsigmond kel'esztnév (innen 
k,eresztnév is) rövidült s azutá:n ...:. ó képzővel továbtlképzett 
becéző alakja. Hasonló magyar bece-.alakok: Kató (Katalin), 
MLkó (Miklós) stb., közneve.knél apó (apa), anyó (anya) stb. 
A Zsigó vezetéknév már magyar -eredetű, megVJáJ.toztatására 
nincs ok. 
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Nag'l'ág. 1. A ikérdezett cím: 22. gy. ezred, Komárom. Kérje 
onnan a 'Felvidéki emléokéremre való jog08ultságának megvizs
gálását. 2. Úgy látszik, elkallódott II névváltozta1Jása iránti 
kérvénye. Ismételje meg. 

1885. Nyugállományú egyén jóváhagyott alapszabállyal 
bíró egyesületbe beléphet s ott tisztséget is viselhet. Az enge-
délyezett egyesületi egyenruha is viselhető. . 

Polena. A kérdezEl'tt címek: Balla Jenő ny. ezredes, Debre
cen, Hunyadi-utca 10. Oszlányi (azelőtt Kudelka) Gyula alez
redes, Budapest, székesfőViárosi katonai paramcsno.kság. Pagács 
Lajos alezredes, m. kir. IV. honvéd hadtest parancsnokság, 
Pécs. Karap Imre tart. főhadnagy, Záhony (Ung megye). 
Szántó Leó tart. hadnagy, Budapest, IX., üllői-út 109/B. szám . 
A többi cím a Illyilvántartásban Illem szerepel. 

HargitavlÁralJa. Nincs tartalékpéldányunlk: sem a január 
15-i, sem a mult évi 18. számunkból. A január 15-i számban 
közölt leírásért tiszteletdíjat azért nem kapott sem On, sem 
más, mert azt - mimt valamennYi ott közölt hasonló iközle
ményt - egyszerii leírásnak vess7 ük, levélnek, amit az Er
délybe bevonul ó bajtársak rajtunk keresztiil az itthon mara
dottaknak írtak. 

Nagykálló. KapustYák Károly ny. altábornagy címe: Bu
dapest, II., Török-utca 10. 

Vita. A szabályszerű címzés: M. kir. rendőrség szatmár
németi kapitányságálIlak, Szatmárnémeti. 

KlkiSsziSrUlendó hibák. Egészen érthetetlen, amit ír, ilyent 
még nem hallottunk. :Eijjel az őrsre érkezik két egyenruhás 
nyomozó csendőregyén. Má nap is ott vannak. de az őrspn
rancsnokmll - aki szintén egés7, nan az őrsön tartózkodik -
nem jelpntke7.nl'.k, de mlisnál sem. Távóz~s előtt az idősebh 
kPnytelen-kplletlen oda';)l az őrsparancsnok elé azzal. hogy: 
"Egy alMrásra és pecsétre volna R7 ükspg". Igen nagyfokú fe
gyelmetlenség ez. do a hibás elsősorban az 6rsparancsnok, 
hogy azonnal felellisségre nem vonta, rendre nem utasította PS 
fel nem jelentl'tte .azt a két fegyelmetlen csendőrt. Szigorú fe
nyítést kerültek ezzel el. Hogy mi lett volna a helyl's eljárás' 
Az IirHparancsnok részéről ez! A két csendőr részéről, hogy az 
első alkalmat felhaszná>lva, jelentkezzenek az őrsparanesno.k
nál s ha történetesen a járőrvezető idősebb lett volna az őrs
paranc';no'knál. a~kol' is közölnie kellett volna jöveteliik cpl
ját. Mindez utasításoklJan: Szut., Nynt., Szolg. Szab. I. R. stb. 
megtalálható. A7, őrsparancsnok még sem tűrheti, hogy az ő 
tudta és en~edélye nélkül idegen csend6rök tartó:tkodjanak az 
őrsön s reméljük, ez ott sem fordul többé ell5. 

38.921. Többször üzootük már, hogy előléptetési ügyekb ez 
nem szólunk hozzá. Ha a nősülendő, illetve az aTa anyagi 
helyzete nem üti meg a Nősülési szabály erre vonatkozó fel
tételét, nem kap engedélyt. Ha már egyszer a testület tagja, 
akkor a mindenkire kötelező előírásokhoz tartsa magát. Egyéb
ként egyetlen megoldás lenne: polgári életbe menni. Ezt azon 
ban százszor is meggondolja. 

19. (H. I.). Kölcsönös átbelyezéosi óhajokat lIelU közölheti:ink. 

Mi ... 

Orál-ékszert Alpacca evőesz
közök. Ai6ndék
t6rgyak. Kedvező 
fizetési feltételek. 
Megbizható be
v6s6r16si fo rr6s, 

REGÉNYI LAJOS Székesfehérvár, 
óRAs ÉS ÉKSZERÉSZ CÉGNÉl. vAsAROLUNK Kossuth L-u.2 

ZALKA LAJOS 
f G Y E H R U H Á z A T SZÉKESFEHÉRV ÁR, lU d o r-u. 35. 
FElSZERELÉSI CIKKEK 

U RI S Z A B O S Á G 

r E I E F o N S z Á M: 8-19 

A magy, kir. csendőrség szerződéses sz61l1t6jo, 
Az O, R. I. megbizattja - A m. kir csendOrség 

tagjainak ~edvez6 fizetési feltételek. 

Jászberény. A keresett címek: nemes haraszt08i Ertsey 
Leitschaft Károly ezredes, Budapest, V., Honvéd-u. 28. (H. M. 
5. osztály). Hamza György Illy. százados, Ujszegedi bérföldek 
130. szám. Merkly István (nem Sándor) alezredes, 'Budapest, 
Hadik laktanya. 

Másét nem kívánom. Az irodaátalányból vásárolt nyom
tatvány, papír és írószer őrsátadáskor a beszerző para ncsno
kot illeti meg, aki .azt magával viheti, vagY rendes árO'll át
adhatja az utódnak. L. Illetékszabályzat 55. §. 3. pontjának 
utolsóelőtti be:kezdését. Ha az utód sem az anyag átadására, 
sem megtérítésére nem hajlandó, jelentse a kerületi parancs
nokságnak. 

Bélavár. Burget Lajos alezredes címe: Kassa, tiü:érségi 
lalktanya. A többi cím ismeretlen. 

Otl. 1941. Peres ügyekben nem adható tanács a részletek 
ismerete né1.kül, ezzel pedig nem foglalkozhatunk. ügyvéd 
nélkül úgyis nehezen bOldogulnának, kérjenek tehát attól 
tanácsot. 

Erdély (Ny. csli.) •. Nemes Keresztszeghy György alezredes 
címe: Kassa, m. kir. VIII. honvéd hadtest parancsnokság. 

ZalaviSIgyi. A Nyé. legutóbbi 5 évfolyamát kell az őrsön 
őrizni és helyesbíteni. (LI 24/1935. Cs. K. és Csüsz. 5. mellékle
tét.) Az idősebb évfolyamokat minden év janUJár l-én - alkal
milag - be kell szállítani a szármyparancsnoksághoz megsem
misítés végett. Ha 5 évnél idősebb Nyé.-re ,lenne szükség az 
őrsön, a nyomozóosztály hírközpont jához ikell fordulni felvi
lágosításért. Az 6rsön levő 5 évfolyam ból a két r égebbi évfo
Iyamot azért kell az iratrakaszbnn őrizni, mert arra már rit
kábban van slZükség, az irodában pedig sok helyet foglalna el. 
Helyesbíteni azonban ezt a két évfolyamot is keH. A nyomozó 
alosztályok a Nyé.-nek 5 évnél idősebb évfolyamai t sem sem
misítik meg. Ezért a Nyé.-ben az 5 évnél nagyobb időre vissza
menőleg megjelenő visszavonásokat természetesen csak a nyo
mozó ,alosztályok vezethetik keresztül, az őrsöket ez nem érinti. 

Próhaszolgálafos g. zls. Kérjük a Belügyminisztérium XI. 
oRztályáboz fordulni (személyesen vagy levPlben), ahol szíve
sen adnak részletes felvilá.gosítást. 

Brassó (K. Gy.). Ha futáríként rendelték be, o/lZ ügyködéllj 
utazásnak számít és napidíj illetékes az érdembe hozott idő 
után. Előfogat is illetékes ilyenkor 7 és fél km. távolságon 
túl, ha ('sak a község és a vasútállomás nem egy nevet visel. 
A keriileti parancsnoksághoz szolgálati úton előterjesztend6 
kéreimében kérheti az eBet újbóli megvizsgálását és döntést. 

Zágon 1941. 1. Nem értjiik. Ha azt kérdi, hogy kell-e min
den őrsre érkez6 ügydarabot vettemezni és iktatni (vagy 
számhoz venni), akkor a feleletünk: igen. 2. Ha az őrsr61 át
helyezett csendőr vagyonrészét még nem fizették ki, azt a 
becslési jegyzőkönyv "Ebből" rovata alatt kell mint tartozást 
feltüntetni. 

Vita (R. T.). Ezért neDl ·Iehet feUelelIltelIli. 

Almás. Ha hozz'ánk írt levelét így fejezi be: Híven, becsü
lettel, vitézül, - nagyon szépen üdvözölt minket, senkinek 
sem lehet kifogása ez ellen. 

Szakaszvez.etö. A korszerű fegyverekről több cikket közöl 
tünk, ezeket megtalálhatja az 1940. évben .a 44, 508, 5]8. 
584, 682 oldalon, 1939. évben: 634, 705, 815 oldalakon, a Katonai 
ismeretek rovaJtában. Ha ezeken kíviil szüksége volna még 
'-alamire, írja Illeg, utánajúrunk. 

B U· T O A T II Isgegyszerdbbtől. 
MI Irftlöoleges IrIviieiig 

FEKETE VILMOS mftbOlof as.t.losme.tef 
b610fcallfookából y á s á f o I n o k 

S z é k e 8 I c b é r 9 it r. 87.lnh"'. épnlet 
A m kir. eseodőrség tagJRloah kedvező 'I.elé.. rpllél~lpk I 

Méltányo. árakl Khlol ... munka I 

Conlinenlal irógépek képviselete 

JUHASZIMRE 
SZÉKESFEHÉRV ÁR, Rák6czi-u. 2. 

A m. kir. csend6rs.g tagjainak kedvezi fizethi feltételek. 
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77.777. (P. ny. cső.). Ha avisszaténylegesítés megtörténik, 
rendezik ezeket a :ké.rdése&:e't. Most még korai ak. 

Cső. gyalogos. Aki cs'endőr akar lenni, annalk jelentkeznie 
kell. Enélkül senkit sem vesznek fet A szükség'es felvilágosí
tást meg,adják ,az őrsön. Máskor a saj.át lIleve alatt érdeklődjék 

4323. Azt talán a szümszédokkal i,s tudj,a igazoltatni a köz,
ségi elöljáróság előtt felvett jegyzőkö,nyvvel, hogy édesapja 
betegen került haza a harctérről s e betegsége következtében 
rövide,sen elbait. Ezt és blllotti anyakönyvi kivonatát csatolja 
a H. M. úrhoz szolgálati úton előterjesztendő kérvényéhez, 
e,s,etleg ez is megfelel a háhorúsemlékérem igényjogosultsá
gának megállapítás ához. 

Fertő. Igazolnia kell a halotti ,anyakönyvi kivonattal, vagy 
egyéb hiteles okmánnyal (hatósági vagy Ikez~lőorvosi bizOlnyít
vánnyal stb.), hogy édesapja az ]914-18. évi háborúval szoros, 
kapcsolatos szolgálatok teljesítése folytán keletkeze,tt, illetve 
szerzett sérülés 'V,agy egészségrontás ikövetkeztében halt el. 
Egyébként olvassa el az előbbi üzenetünke,t is. 

KEZIRATOK. FENYKÉPEK. 

űnnepvárás. Egyébként jól megírt apró cikké! nem hasz
n.álhattuk fel, tudniilliik újat nem mondtunk volna azzal. 

Nagy József. Túlságosan hosszú, széteső. Három-négy sza
kaszban elmondható lett volna minden. A verselési készsége 
meglepően jó, ritmusérzéke is. Máskor is szívesen látjuk. Ud
vözöljük. -,.,-

Megfejtések. 
T. 

NyomonüJdllzés c. pályáz,atunkra a legjobb, olegérdekesebb 
dolgozatot Bolla Mihály tőrm. (Lillafiired), Farkas József thtts. 
(Budapest). Ferenc József II. őrm. mnmocsafalva), Fiileki Jó
zsef ny. alhrlgy. (Kaposvár). Hontenrlrei János cső. (Nagyláz), 
Kelemen Antal thtts. (Töröl,szentmildós). vitéz KerénYi Béla 
tőrm. (Léva), Molnár Bertalan thtts. (Kassa), Molnár Géza 
tőrm. (Ujszúsz), Orsovai JózRef cső. (Alsódabas). Ráskj István 
őrm. (Németmokra), Tiszay László cső. (Biikks7 entkereszt), -
kiildték be. Ezek közül is kiemelkedik Kelemen Antal thtts. és 
Molnár Géza tőrm. dolgozata, akik a kitűzött jutalmat meg is 
kapták. 

A dolgozatokat ikéslíbh felhasználjuik. 

II.-
Voltak sokan, százarn, ezren, tízezren, akik várva-vártáik 

a parancsot: az Erdélybe induló csendőrség tagjai közé ki 
van jelölve, készüljön, indulás azonnal! Mindnyájan Így vol
tunk és tudjuk, hogy mindnyájan - nem mehettünk. Tttho'! 
is kell a csendőr. " Azok, akik itthon maradtak, lelkük legmé
lyéig fájlalták ezt - a pályá;zatunk (1940/19. Cs. L.) célja az 
volt: ld tudja ,leírni akkori érzéseit legszebhenT Hatalmas 
tömegű dolgolz,atot kaptunk, helyszűke miatt nem is tudjuk 

felsorolni a résztvevők neveit, csak azokét, akiknek a dolgo
zatát legszehbnek találtuk. Öszintén megmondjuk: ritkán ol
vastunk ennyi szép Jeírást. Olvasóink is gyönyörködni fognak 
azokban, mert - eltess'zük - az évfordulóra. Ezeknek sze'r
zőit alább felsoroljuk, a jutalmazottak neveit Jdemeltük. 

Abafalvi Imre tőrm. (Abádszalók), Amhrus AI!ltal nt. thtts. 
(Szeged), Hata József cső. (Berce!), Blárány István tbtts. (Deb· 
recen), Bérczes József II. cső. (Miskolc), CsásZi Lajos prb. 
cső. (Nagyszénás), Csorba György prb. cső. (Isaszeg), DömötöT 
Lajos őrm. (Kapolcs), Farkas cső. (Balatonberény), Halmos 
Gyula thtts. (Borsodnád,asd), Hontendrei Ján:osl cső. (Nagyláz), 
Illés Mihály I. tőrm. (Ilosva), Keresztps István I. tlírm. (Kővágó· 
őrs), Kiss Miklós thtts. (Debrecen), Kiss Sándor albdgy. 
(Kassa), Kovács Emil nt. tőrm. (Cinkota), Kozma Gábor cső. 
(iBudapest), Kürti Gergely thtts. (Budapest), Molnár József 
nt. tlírm. (Kerepes), Nagy János I. cső. (Pécs.) Nagy József 
cső. (Zsámbék), Nagy Jó-sef cslí. (Kerekegyháza), Németh Sán. 
dor prbcső. (Szombathely), Orbán József I. thtts. (Jánosháza), 
Pethő István thtts. (Vaszar), Stéfán György cső. (Budapest), 
Szente Mihály prb~ő. (Komádi), Szombathy Lajos ő'rm. (Deb. 
recen), Takács Ferenc thtts. (Kassa), Varga József I. lírm. 
(SzombathelY), Ver István nt. őrm. (Főt), Vlgh GYula cső. 
(Kiskunhalas) . 

Jutalmul csendőrgyűrűt küldünk, kérjük az, érdekelt~ket, 
hogy közöljék ujjbőségül,et és a gyűrűbe vésendő kezdőbetű
ket. Köszönjük Antalff'y Pál szá;73!dos ÚTnak, ho,gy kiváló mun
kájával résztvett a pály,ázatunkon. 

m. 
Azok a bajtársak, akik a felszabadult Erdélybe bevonul. 

tak, ,az ugyancsak a mult évi ]9. Csendőrségi Lapokban közzé
tett versenyfeladatunkra küldött leÍrásukban büszkén és meg
hatottan emlékeznek az ünnepi eseményekre, minden soruk, 
minden szavuk - boldogság. Egy része ez a nemzet akkori 
boldog napjainak. Ezeket a leírásokat is - ,az évfordulón kö
zöljük az ellíbbi (II.) dolgO"atokkal együtt. A dolgozatok leg
jobbjainak szerzőit alább közöljük, a jutalmazottak neveit ki
emeltük. Kérjük ezeket a bajtársakat, Írják meg, hogy mi· 
lyen emléktárgyat 'kívánnak jutalmul. 

Bánkúti Ferenc cső. (Bihardiés~eg), Búzás József cső. 
(Egyek), Csatos István tőrm. (Pele), Fagyal József törm. (Akna
sugatag), Gorndi Emil cső. (Nyárádszered.a), Gödri József 
alhdgy. (Kézdivásárhely), Horváth György thtts. (Gagy), Je
g,enyés Pál thtts. (Oklánd). Kov,ács Lajos II. ' thtts. (Lib"n. 
faJ va) , Laki István tMts. (Kányád), Mázs.$ri MiMlv cső. (Ko
lozsvár), Nagy József XI. thtts. (Kosna), Pánczél Mihály prb
oslí. (Cécke), Pernyész István thtts. (Alparét), Szilágyi 
IJászló cső. (Kosna), Vincze György törm. (Turc). 
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